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:e H T R o D u e e :e o N 

De l.as ramas de1 Derecho que existen que hemos estudia­

do a l.o 1argo de nuestra preparaci6n académica, es e1 Dere-­

cho Pena1-el. que mS.s ha .11mnado nuestra atenci6n •. Su_ fund~­

mento sociol.6gico, sus circunstancia y 1a misma !E.ndol.e- 'ele, su. 

prop~a natural.eza ju.r!E.di~a ~~e~~ que esté e1 Derecho Penal. -

en una constante re1ac:l6n con·ei ser humano. 

Considerando que J.os Del.itas Fiscal.es deber!E.an estar -­

regu.l.ados por nuestro ordenamiento jur!E.dico penal. sustanti.-­

vo, es por el.l.o que ha nacido en nosotros l.a inquietud de 

real.izar el. presente trabajo, dedicado a aqu.el.J.os del.itas 

de car&cter fiscal., J.os cu.al.es actual.mente estSn i.ncl.u~dos -

en el. C6digo Fiscal. de l.a Federaci6n, y entre el.l.os en espe­

cia1 e1 De1ito de Defraudaci6n Fisca1. 

En e1 deaarro11o de nuestro tema a estudiar hemos divi­

dido a1 mismo en cuatro partes: En e1 primer cap~tu1o trat,2; 

mos aque11os conceptos de importancia para nuestro aná1isis, 

ta1es como e1 impuesto, e1 de1ito fisca1, e1 derecho pena1 

común, e1 derecho pena1 fisca1, as~ como 1a re1aci6n que -

existen entre ambos, sin o1vidar e1 de defraudaci6n fisca1 

desde tres perspectivas: Su origen etimo16gico, de acuerdo 

con 1a doctrina y desde e1 punto de vista de 1a 1ey. 

E1 capítu1o segundo está dedicado a e1 De1ito Fisca1, 

por e11o iniciamos este capítu1o con e1 estudio de su natur.!!_ 
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J.eza, J..os presupuestos deJ.. del..ito en cuesti6n, J..os cuaJ..es 

son 1os sujetos,-· tanto ei· act.ivo. como e1 pasivo, 1.o mismo , . -· '. - - " -·,,,., -· 

que el.. objetc::>.-':"j~-~-di~~O ,,--~~i··-~5~~·;_'~ t~~nando esta parte a1 --

dedicar ~:- -~á~~~¡-c;· ·,.~>· a·~ .. ~~~~i~~~-n~Í.~ -hÍ.st6rica. 

pu:~~:~~ti~!i~r~;i~Z:f d! se orienta hacia e1 estudio desde 

pena1 deJ.. deJ..ito de Defraudaci6n 

Fi~cai·; -_::_'B.~~ 1-).:~~~~Si~n"amos en e1 terreno de l.os e1ementos -­

de1:: ~~--~:¡~~,:~~-~\'9e"~era1 y después apJ..icado al. del.ita estudiado, 

haCiendo.hincapié que en J.os dos casos se incJ.uyen J.os aspeg_ 

tos negativos de dichos el.amentos. 

Final.izamos nuestro trabajo, dedicando un capítul.o a -­

J.os Del..itos Fiscal.es más importantes siendo estos e1 de Con­

trabando y e1 de Defraudación Fisca1 y sus respectivas equi­

parac1ones, para que por ú1timo hagamos menc16n de 1o que -­

opina 1a Suprema Corte de Just1cia de 1a Nac16n a1 respecto. 
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CAP.X:TULO X 

G E B E R A L I D A D E S 

J.. - COllCEP.rO DE DIPOESTO 

E1 Estado es el. encargado de obtener l.os recursos pecu-

niarios indispensabl.es para satisfacer 1as necesidades de l.a 

co1ectividad. Entre l.os principal.es medios .. con que cuenta -

e1 Estado para al.l.egarse dichos r~~~~SC?~.ténemos l.os sigui.en_ 

tes: Zmpuestos, derechos, product~;;~::~;¡..·;.~aprovechamientos. De 

éstos l.a más importante fuente ·.de ::.i.~~~~~bs' l.a constituyen 

l.os impuestos. 

•El. Estado, dice el. maestro cab~no·Fraga, puedé obtener 

por dos medios diferentes l.os recursos pecuniarios indispen­

sabl.es para su sostenimiento, por virtud de un &cto de co1a-

borac.i.6n vol.untaría de l.os particul.ares, o por un acto unil.~ 

teral. del. poder públ.ico, obl.igatorio para l.os particu1ares"1 

En un acto de co1aboración vo1untaria, e1 particu1ar --

por medio de un contrato proporciona e1 Estado 1os recursos 

que éste necesite. 

"Pero además de que e1 contrato :lmponea1 Estado ob1iga-­

ciones a favor de1 particu1ar, continúa Fraga, de pagar int~ 

reses, de reernbo1sar1e e1 empréstito etc., ob1iqaciones que 

1). FRAGA, Gabino. Derecho Administrativo. Ed. Porrúa, 
México, 1~92. p. 139. 
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suponen otra fuente de ingresos en que atender1a, e1 Estado 

no puede estar atenido a 1a vo1untad de 1os particu1ares pa­

ra obtener 1os medios necesarios para subsistencia, encon- -

tr&ndose por tanto ob1igado a recurrir a ia co1aboración fo~ 

zosa que se rea1iza mediante un acto uni1atera1 que impone -

e1 particu1ar una presentación pecuniaria•. 2 

La co1aboraci6n forzosa a que se refiere Fraga es, ind~ 

da.b1emente, una de 1as fuentes más importantes para a11egar-

se medios para satisfacer 1as necesidades que 1a co1ectivi--

dad 1e ha encomendado y que nuestra 1ey fisca1 define as~: 

•Art. 2o.- Las contribuciones se c1asifican en i.mpues-­

tos, aportaciones de seguridad socia1, contribuciones de me­

joras y derechos, 1as que se definen de 1a siguiente manera: 

x. Impuestos son 1as contribuciones estab1ecidas en 1a 

1ey que deben pagar 1as personas f ~sicas y mora1es que se e~ 

cuentren en 1a situaci6n jur~dica o de hecho prevista por 

Dij;i.mos 1~neas antes que una de 1as fuentes más .i.mpor--

tantes con que cuenta e1 Estado para proveerse de contribu-­

ciones para 1os gastos púb1~cos, son 1os impuestos, pero es 

necesario hacer notar que no es 1a única, pues existen otras 

2). Idem. p. i42 
3). C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, 49a. edición. 

Ed. Porrúa, México, 1996. p. 12 
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tal.es como l.as aportaciones, l.os derechos, contribuciones de 
. . ' 

mejoras, l.os recargos, J.as sanciones-. ~':1~ n~estra. ·l.e:Y -fiscal. 

señal.a en l.as fracciones :r.:r.,:I:II .y IV oe1· ·~nt~-;¡ ~~·~a~o art5:c.:f!; 

.l.o 2o. 

La constituci6n general. de l.a Repúbl.ica no da una defi­

nici6n propiamente dicha acerca de J.os impuestos, pero esta­

bl.ece l.o siguiente en su art5:cul.o 31, fracci.6n :r.v: 

•son obl.igaciones de J.os mexicanos • 

••• XV. Contribuir para l.os gastos públ.icos, asr de l.a Feder~ 

ci6n, como del. Distrito Federal. o del. Estado y Municipio en 

que residan, de l.a manera proporcional. y equitativa que dis­

pongan J.as l.eyes". 4 

Pues bien, el. Estad.O no s61o tiene J.a obl.igación de que 

se haga efectivo el. precepto, es decir que se obl.ique a to-­

dos 1os individuos con capacidad contributiva a que cump1an 

con sus ob1igaciones fisca1es impuestas por 1a 1ey, ya que -

es necesario que nos demos cuenta que si todos gozamos de --

1os servicios púb1icos que presta e1 Estado es necesario que 

igua1mente contribuyamos en forma proporcionar y equitativa 

como 1o manda 1a Constituci6n, para que nos encontremos en -

una situaci6n de igua1dad frente a ésta y no de privi1egio. 

4). Constituci6n Poirtica de 1os Estados Unidos Mexicanos. 
Secretarra de Gobernaci6n. Ta11eres Gráficos de 1a Na­
ci6n, México 1996. p. 37 
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Para que todos 1os mexiCaDos con capaci.dad contributiva 

podamos cump1ir con nuestras ob1igaciones, es necesario que 

conozcamos 1as 1eyea que ·,ias . .:1.m:POnen· y para tal. efecto, el. P.!2 

der pt'.ibl..i.co J.e debe dar a.~tod.a·:·.J..ey· fiscal. l.a mayor di.fus.i.6n-
.:, .· •"'' 

posibl.e, para que todos estemoa·en posibil.idad de conocer -­

nuestras obl.igaciones fiscal.es. 

Por otro J.ado, a estas J.eyes de car§cter fiscal., asimi_!!· 

mo, se l.es debe de dotar de un Proced.im;lento que sea r&pido, 

para J.a recaudaci6n de J.os .i.mpuestos, al. contribuyente se J.e 

den l.as menores mol.estias posibl.es, para que éste cumpl.a con 

gusto sus obl.igaciones fiscal.es; también se J.e debe de edu-­

car para mismos beneficios de J.os servicios públ.icos que - -

presta el. Estado, sin contribuir en nada, encontrándose as~ 

en una situaci6n ventajosa frente- a éstos. 

En ta1 caso ei fisco tiene dos caminos a seguir; ia sa~­

ción meramente administrat~va de tipo fiscai y 1a sanci6n -­

pena1 propia.mente dicha, cuando 1a gravedad de 1a conducta -

requeira una coacción más enérgica de1 Estado. Es aqu~ don--

de puede tipificarse una serie de de1itos que, genera1mente, 

van a tratar-de que se sa1vaguarde e1 patr.i..monio de1 fisco, 

creándose as~ 1os de1itos fisca1es. Ahora bien con su fOrm.!!_ 

1•ción deberá procurarse que e1 posib1e beneficio que e1 ca.!! 

sante obtuviera mediante 1a evasión de 1as oh1igaciones f~s­

ca1es, mismo que motiva su conducta, sea contrarrestado me-­

diante 1a amenaza de 1a norma pena1. 
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As:lmismo, J.as aUtoridades·hacendarias, no deben ol.vidar· 

el. princip.i.o de J.ega~idad, pue_s,..··-~~- :i.i~-ch~'-de que al.gunos fun­

cionarios y empl.eados de l.a· ad~Í.~~-s~~~~¡6~\~(u,1.i.ca, recurran 

:e:::~::ª::en:iª:º:::::~f~:ª~rfüfü~iJ~~=zt:~!::: :::;ªc::-
Autoridad; raz6n por J.a que,'. ·~~·uel~:;~>r~-~~:~:¡'6J~: :~~fu9'i&ndose en 

med.ios i.l..t:c.i.tos • , ,::,:··. ''.~}~~{:A'.:~l ~-'.-:'} .:· 
vol.viendo al. concepto de 1tnpuesto, mencionaremos J.o que 

señal.a el. tratadista Sergio de l.a Garza, citado por Rodrí- -

guez Lobato, cual. sostiene que el. impuesto es una prestación 

tributaria obl.igatoria ex-l.ege, cuyo presupuesto de hecho no 

es una actividad del. Estado referida al. obl.igado y destinada 

a cubrir l.os gastos públ.icos. 5 

E1 autor mencionado Rodríguez Lobato nos da su propio 

punto de vista a1 respecto a1 decir "Por nuestra parte cona~ 

deramos que e1 impuesto es 1a prestaci6n en dinero o en esp_!! 

cie que estab1ece e1 Estado conforme a ia 1ey, con car~cter 

ob1igatorio, a cargo de personas físicas y mora1es para cu--

brir ei gasto pG.b1ico y sin que haya para e11os contraprest.!!, 

ción o beneficio especia1, directo o iruuediato". 

2.- COllCBPTO DE DELZTO FZSCAL. 

Diversos autores nos proporcionan e1 concepto de este -

5). RODRIGUEZ Lobato, Raú1. Derecho Fisca1, 2a. edición, 
Ed. Har1a, México, 1991. p. 61. 



- 8 -

de1ito, a continuaci6n haremos .un repaso de a1qunos de esos 

tratadistas. 

La natura1eza y e1 concepto de1 de1ito fisca1, hay que 

precisar1os para evitar, en 1a práctica, 1a disparidad en --

1a ap1icaci6n de 1a norma fisca1 y, asimismo, contener 1os -

conf1ictos doctrina1es y juriaprudencia1es en una materia -­

donde 1a certeza de1 derecho, indudab1emente, también contr,,:h 

buye a 1a funci6n preventiva de 1a sanci6n y como enmienda -

con respecto a1 de1incuente. 

De acuerdo con 1a natura1eza que se 1e atribuye, exia--

ten tendencias que estiman a1 de1ito fisca1 o •ii~cito trib.,!!. 

tario siempre como un i1~cito pena1, cua1quiera que sea 1a -

natura1eza de 1a sanci6n, siempre que esa sanci6n sea una -­

pena". 6 

Citado por Jarach (7), James Go1dschmidt en su obra - -

"Verwaitungsetrafrecht", seña1a que e1 i11cito tributario ea 

un i1~cito pena1 administrativo o, en otras pa1abras, posee 

e1 mismo rasgo eeencia1, 1a misma diferencia anto16gica res­

pecto de1 i1~cito pena1 crirnina1. 

Spine11i (8) considera que en e1 de1ito fisca1 se vio1a 

1a re1ación jur~dico-tributaria, refiriéndo1a a1 fen6meno --

6). JARA.CH, Dino. "E1 i1~cito tributario". Rev. de1 Tribuna1 
Fisca1 de 1a Federaci6n, 3r. número extraordinario, Méx~ 
co, 1967. p. 111. 

7). Ob. Cit. p. 111 
8). Spine11i, "La repressione de11e vio1azioni de11e 1eggi 

finanziarie ene11a scienza en e1 diritto", ed. Guiffré, 
Mi1ano, 1954, p. 30. 
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tributario, que es vincul.aci6n de l.a rel.aci6n tributaria pa­

ra l.a. cual. estuv.i.era establ.ecida una· pena·!.de ·1as·~previstas -

por el. C6digo Penal.; verdad_.~~·:/~~~.:-.-:¡~-. ~~i·~~-~~~~, j¿.:~!Cd.i.ca, pr!t 

c.i.samente por ser tal., es ú'na:~;:.eia:C'.i6'n:'c:(üe·:··tiene su fundamen 

to de l.egitimidad en J.a l.e~:::·:~~;~:;f~~;:f6~:\~~~:¡;J':i~·;~):~s·· una rel.aci6n 

que recibe de J.a J.ey el..' c~~~~-~i~;~t'~~~~I:,i~-h~!;,.:·obiigatorio con 

respecto al. Estado y a:ia u~iVe~~~iJ:dad de J.os ciudadanos, 

pero al. respecto ].a J.ey tiene funci6n regl.amentaria y no -

creadora de l.a reJ.aci6n misma. Pero l.a viol.ac.i.6n que ínter_!! 

sa en el. perfil. del. derecho financiero no es sol.amente l.a -­

vioJ.ac.i.6n formal. o meramente l.egal., sino también l.a viol.a­

ci6n de 1a re1aci6n en su aspecto sustancia1, y esto en e1 

aspecto de1 daño que e11o acarrea•. 

Otro autor, Gui1iani Fonrouqe (9), expresa: "Considera-

mos infracci6n o toda vio1aci6n a 1eyes y req1amentos fiaca-

1es, pudiendo consistir 1a infracci6n en un de1ito o en una 

controversia, pero sin que esos términos tenqan ninguna vin-

cu1aci6n con sus simi1ares de1 derecho penai. Infracci6n, -

pues, es e1 género; de1ito y contravenci6n 1as especies. Sig, 

nificamos de ta1 modo, e1 car~cter espec~fico de 1o re1acio-

nado con vio1aciones a 1as normas tributarias, con indepen--

dencia de1 derecho pena1 ordinario, y 1as diferencias de or-

den sustancia1 que separan según su gravedad y trascendencia 

económica-socia1, a unas infrac~iones de otras•. 

9). Derecho Financiero, Ed. Deportiva, Buenos Aires, 1965. 
p. 589. 
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Refiriéndoae·a evasi6n°tributaria, Giorqetti _(10) dete~ 

"Cual.quier ;-~~-~-h_~·> ·: C~~~i vo , ·u{: omi~-i ~~=)~ . ·~el.<" sujeto pas_!. 

::1 º: :: :::::b:!~~int i,:t~~::~:::::E:::::1:n:n n:::_ fi~ 
quj.er fO·rma· ·!~.4~.~-~~J:~~:~~~.~~~~~~i~~:~-~~--~~f~./.~~~~~iaJ.mente, ai pago 
del. tributo P,r'eviflto<P_ór···i~': iey-/:~C'On'&tituye una evasi6n tri.-

r_~:- -~": .--~~> butaria". 

Por úl.timo, tenemos al.gunas definiciones l.egisl.ativas -

del. del.ita fiscal.. La l.ey 4 del. 7 de enero de 1929 de 1a R!!, 

públ.ica Xtal.iana, que contiene l.as normas general.es para re­

primir l.as infracciones a l.as l.eyes fiscal.es, dice: "Consti­

tuye del.ita a contravenci6n J.a viol.aci6n de una norma cqnte­

nida en J.as l.eyes financieras, para 1a cua1 se estab1ece una 

pena prevista por e1 C6diqo Pena1 para 1os de1itos o contra-

venc:i.ones, respectivamente". 

E1 C6di90 Fisca1 aiemSn por su parte seña1a que 1os de-

1itos tributarios son 1as vio1aciones punib1es de ios debe-­

res que 1as 1eyes financieras estab1ecen en interés de 1a ~ 

posi.ci6n. 

De 1as anteriores definiciones tenemos que e1 común de­

nominador que caracteriza e1 de1ito fisca1, es e1 acompaña-­

miento de una pena a 1a acci6n comisiva u omisiva de1 contr.!, 

10). GXROGETTX, Armando. La evasi6n tributaria, Ed. Depal.ma 
Buenos Aires, 1967. p. 107 
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buyente, cap~~ de· Producir· consecuencias l.esivas en el. cam-­

po del. derecho·· f::LScai·. 

Este c!on~epL i~.s~it~bio~~J.< ;;,~ i ia • m~t¡,:,,¿ que ~".:~aia--
::::J.:::::~~~~~tZ~~~~~~~~~~~~~~~g~&§~r;t~~~!~t~~~f s:~:s1:n n~ 
debida ar·- comportam..i.en Ontribuyente .frente ·-

::s p;::!~1r~~1g~~~~;~~~~~~~.~~,~~ .. " >J~!Eíf it ::::2:g:~~::i:¡ 
nal..idades · perseguidas·:. p~r . ia;;. norma ti· respectiva • 

. , ,. ·' ~ .. '.' . ~)?\!·i.~~~::r- . . . . 
Con l.o anterior hemos ··t;:,at~d(j:~ d~·::~~t_-~bl.ecer el. concepto 

y l.a natural.eza de1. del.ito fiSCc:11;<·);~~ 10·.que creemos, en r~ 

z6n de J.a especial.idad de su natural.eza, que el. concepto se 

podr.§. fijar as.t: "De1.i.to fiscal.· es-toda conducta antijur.tdi­

ca que t.iene por objeto el.ud.i.r l.a o_bl.igac.:lón fisca1, 1esio-­

nando e1 patrimonio de1 f.:lsco y, con e11o, a1terando e1 b±en 

común; por 1o que, tomando en cuenta 1a importancia de 1a -­

transgresión, 1as 1eyes fisca1es han estab1ecido una sanci6n 

de 1a 1ibertad, 1a que se ap1icar& por 1a autoridad jurisdiE, 

ciona1, independientemente de 1as sanciones administrativas, 

que correspondan a1 infractor". 

3.- CONCEPTOS DE DEFRAUDACZON FISCAL 

La defraudación fisca1, 10 mismo que e1 contrabando son 

uno de 1os de1itos fisca1es más importantes dentro de 1a 1e­

gis1aci6n pena1 fisca1, que a1 igua1 que e1 contrabando mer_!! 

ce una atención más cuidadosa por parte de1 Estado, para ma-
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yor protección de su patrimonio en forma direct~ y de 1a co-

1.ectividad en forma indirecta, pues en un pa~s como·el.-nues­

tro, 1.as consecuencias de 1.a evasión fisc.al. .son- b.astante qr,A 

ves ya que J.os recursos que obtiene al. Estado, -~esuitan ins~ 

ficientes para satisfacer todas l.as obras de i.nfraestructu--

ra, de mejoramiento, de educación, etc. 

La defraudaci6n fiscal. es un pel.igro social. y más que -

un pel.igro es un mal. real., ahora bien, en este del.ita el. da-

ño no se causa el. Estado como pudiera pensarse, sino que en 

real.idad se afecta a l.a col.actividad en general. pues l.as 

aportaciones del. particul.ar l.l.ámense impuestos, derechos, 

productos o aprovechamientos, tienen como fin úl.timo atender 

l.os gastos públ.icos. 

A) • ETD'IOLOGXCO. 

2. La pa1abra defraudaci6n de acuerdo con e1 dieciona-­

rio de 1a Rea1 Academia Españo1a, se deriva de1 1at~n defra~ 

dere "acci6n o efecto de defraudar, e1udir o bur1ar e1 paqo 

de 1os impuestos o contribuciones". 11 

B). LEGAL. 

La definici6n que nos da este diccionario es muy dife--

rente a 1a que encontramos en nuestra 1ey fisca1, pues ésta 

11). Diccionario de 1a Rea1 Academia Españo1a, Ed. ESPASA -
CALPE, Madrid, 1979. p. 437. 
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dice 1a forma o 1os medios por 1os que se pueda .cometer este 

del.ito. Nuestro C6diqo ,Fiscai.· en· su art!i'..C~l.Ó·-·108:.'señaJ.8.-que 

"comete el. del.ita de d~·f'~~Ü.~~~¡~?\,.'f~:~.C::'."'-.~--.~,-.;· .. ~~Í:~~ ~~-~~:~:_Uso _de_ -

engaños o aprovechamient.O de ·:·~·~~~·;e~'~· emitÁ .t0t.a1 o_-·pa~~ial.­

mente el. pago de al.guna co~tri.:~~·~_.i."6n; u ·obtenga ·un beneficio, 

indebido con perjui.ci.o del.. _f:tsco ··.federal.. ••• " 12 

Por medio de 1a defraudaci6n al. contribuyente trata de 

evadir parcial. o ·total.mente sus ob1igaciones fiscal.es, ya 

sea por medio del. engaño o aprovechando errores de 1as pera~ 

nas encargadas de l.a recaudación de 1os impuestos. 

C). DOCTRIHAIUO. 

Diversos autores han establ.ecido l.o que entienden por -

defraudaci6n fisca1. A continuaci6n mencionaremos a a1gunos 

de e11os .. 

E1 proqresor Rivera Si1va dice 1o siguiente: "En 1a de-

fraudaci6n e1 engaño no es a1 fisco como vu1qarmente se cree­

es 1a persona f~sica encarqada de determinadas funciones re-

1acionadas con 1a recaudaci6n de 1os impuestos a quien se h~ 

ce creer a190 que en verdad no es". 13 

Opini6n que compartimos, pues es cierto que a1 Estado -

no se 1e puede engañar, ya que éste no tiene 1a facu1tad de 

12). Ob. Cit. p. 103 
13) .. RXVERA Si1va, Manue1 .. Los De1itos Fisca1es Comentados .. 

Ed .. Botas.. México, 1949.. p. 140 .. 
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discernir que tienen 1os particuiares como personas f~sicas, 

pues 1as personas mora1es s61o se ob1igan por medio de sus -

representantes, pero de ninguna manera piensan. 

MS.s ade1ante sigue diciendo e1 mi.amo autor antes menci.Q. 

nado: •En 1o que atañe a 1a defraudaci6n e1 engaño o mante­

miento en e1 error, debe enge~dr~r una situación ta1 que meE 

ced a e11a no se paguen 1os impuestos, que se deben pagar. 

Si no hay 1a concatenaci6n apuntada no hay defraudaci6n". 14 

Por su parte Jiménez Asenjo opina: "E1 de1ito tributa-

rio se configura normal.mente bajo e1 concepto técnico de de­

fraudación, en e1 sentido de maquinación o artificio, aimu1_!!; 

ción o engaño, ma1iciosamente hecho por e1 contribuyente con 

e1 propósito de ocu1tar a1 fisco o a 1a hacienda 1as bases -

de 1os impuestos y provocar con e11o una tributaci6n m:is ba-

ja que 1a rea1 bien evadirse de1 paqo tota1 de1 mismo". 15 

· En cuanto a ese punto, e1 maestro Ernesto F1ores Zava1a 

dice: "Puede haber dos formas de evasi6n, una 1eqa1 y otra -

i1eqa1. La 1eqa1 consiste en omitir e1 pago de 1os impues-­

tos por procedimientos 1eqa1es, como por ejemp1o: un impor­

tador que no est& dispuesto a pagar e1 impuesto estab1ecido 

sobre 1a importaci6n de determinada mercanc~a deja de impor-

l.4). RIVERA Sil.va. Ob. Cit. p. l.41.. 
15). JIM.ENEZ Asenjo, Enrique. Manua1 de Derecho Pena1 Espe­

cia1. Ed. Revista de Derecho Privado, Madrid, 1950. 
p. l.61.. 
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tar1a; habrá evasión porque se ha dejado de pagar e1 .i.mpues-

to. (16) Por nuestra parte creemos, que e1 autor mencionado 

está en un error, pues si no hay compra de determinada mer--

cancía, o aunque 1a hubiese, si no se importa nunca habrá e1 

fen6meno de 1a evasión. 

E1 mismo autor sigue diciendo: "La evasión es i1ega1 -

cuando para e1udir e1 pago de1 impuesto se rea1izan actos -­

vio1atorios de 1aa normas 1ega1es, por ejemp1o: e1 centraba!! 

do, 1a ocu1tación de ingresos, 1a s.:lmu1ación de actos o con-

tratos, etc.• 17 

Continúa diciendo este mismo autor que: "La evasión i1~ 

ga1 o fraude a1 fisco no só1odan~ ai fisco sino también --

a 1os sujetos cump1idos, porque e1 seña1arse 1as cuotas de1 

impuesto y ca1cu1ar su procedimiento deberán tenerse en cue.n 

ta 1as pérdidas debidas a1 fraude. Esto ser& tanto m~s fre-

cuente cuanto m~s a1tos 1os gastos administrativos para 1a -

determinación de1 impuesto. 

E1 fraude debe ser combatido por 1as siguientes razo- -

nea: 

1o. Por constituir una vio1ación a 1a 1ey. 

2o. Porque co1oca a 1os vio1adores situación de pri-

16). E1ementos de Finanzas Pú.b1icas Mexicanas. Ed. PorrGa 
México, 1971. p. 268. 

17). 1dem. p. 269. 
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v.i.l.eg.i.o frente a aquel.l.os.que han querido cumpl..i.r 

con ici.s J.eyes:'.·~·:~e ·.no: han ·podido viol.arl.á..s. 

3o.Porque no puede, (¡ué;dar 'ai cr.iterio de.l. particul.ar 

determinar si debe o· no pagar e1. impuesto. 

4o. P0rque sil.a final.idad del.os :Lmpuestos·es cubrir -

l.os qastos púl:>l..i.cos y éste tiene como causa ·fundamen­

tal. l.a real..i.zaci6n de l.as atribuciones del. Estado,':":""­

qui.en defrauda al. fisco está obstacul.izando esas .ªt.~~ 

buciones, es decir es un enemigo de l.a sociedad en ~­

genera1.". 18 

4-- CONCEPTO DE DERECHO PENAL COMOH. 

Respecto al. Derecho Penal. Común y al. especial. existe --

una pugna entre diversos autores pues unos consideran al. De­

recho Penal. como un todo indivisibl.e y otros, por el. contra-

rio, ad.mi.ten un derecho penal. especial.. As~, Abdón Hernández 

Esparza en su obra "E1 de1ito de defraudación fisca1", d~ 

ce 1o siguiente: "A1 efecto Anto1isei hace 1as siguientes 

distinciones: A) Por su co1ocaci6n se distingue en derecho -

pena1 fundamenta1 y derecho pena1 comp1ementario. B) Por su 

natura1eza, en derecho pena1 común y derecho pena1 especia1. 

C) Por 1a esfera de eficacia, en derecho pena1 genera1 y de­

recho pena1 particu1ar o 1oca1". 19 

18). FLORES Zava1a, Ernesto. Ob. Cit. p. 270. 
19). HERNANDEZ Esparza, Abd6n. E1 de1ito de defraudación 

fisca1. Ed. Botas, México, 1949. p. 10 
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Más ade1ante_ expresa Hernández Esp'arza: "Bett.i.o1 _cons.i.- -

dera necesario dist.i.ngu.i.%: e~~·r~·<d~~~'.~-~·~:- pena1 ·.f~~d.mne~t-~J. ·,y 

derecho pena1 comp1ementar.i.o. La d.i.s"tI~~i.an' de~C:ansa . en -J.as 

c.i.rcunstancias de que el. primero· est.s.··Conten:i.do ·"en J..i "iey P.!! 

na1 fu.ndamenta1, es decir el. Cód.i.g0.Pena1. Distingue igual.­

mente entre derecho penal. regul.ar, derecho penal. excepcional. 

y derecho penal. especial.. EJ. primero se caracteriza por su 

apl.icab.i.1.i.dad a J.a gran mayor~a de J.os casos, el. segundo es 

aquel. que tiene una J..i.mitada esfera de eficacia. Son normas 

especial.es J.as que constituyen el. derecho penal. especial. 

apl.icado a cierta categor~a de personas por su cal..i.dad o por 

1a situación en J.a cua1 se encuentran, e1 derecho pena1 esp~ 

cia1 no es una excepción a1 derecho pena1 común; sino, una 

especificaci6n, un comp1emento de1 mismo. aún cuando tenga 

esp~ritu, principios y directivas propias". 20 

Por su parte Raniere distingue: En re1aci6n a 1as 1eyes 

en derecho pena1 fundamenta1, en cuanto a1 contenido en e1 

Código Pena1 que es 1a 1ey fundamenta1, y en derecho penai 

comp1ementario en cuanto a1 contenido en 1eyes diversas de1 

Código Pena1. En re1aci6n a 1os sujetos en derecho común --

ap1icah1e a toda persona que se encuentra dentro de su esfera -

de va1idez, y en derecho pena1 especia1, ap1icab1e a determ~ 

nada ciase de personas dependientes de su ca1idad o persona 

20) • Idem.· p.p. 16-17. 
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que por pertenecer a·ciases diversas yengan a situarse en --

particu1ares circunstancias. En re1aci6n a1 te~ritorio, en 
.,,·,';. 

derecho pena1 qenera1 y 1oca1. En re1aci6n a1 tratamiento -

emp1eado con respecto aque11os que est~n sometidos, en de-

recho pena1 regu1ar si sus normas no se apartan de 1as comu-- -

nes directivas de1 sistema; y en derecho pena1 sinqu1ar si -

en cambio se apartan por razones particu1ares de oportunidad 

o de conveniencia. En re1aci6n a1 objeto de 1a tute1a, se-­

gún e1 bien que protege conforme a ias diversas ramas de1 o~ 

denamiento jur~dico, en derecho pena1 civi1, comercia1, con.§. 

tituciona1, administrativo, que a su vez distingue según 1as 

diversas actividades en 1as cua1es se subdivide 1a adminis-­

traci6n pt'lb1ica, en derecho pena1 sanitario, discip1inario, 

financiero, de po1ic~a, etc. 

En 1as anteriores c1asificaciones podemos observar una 

caracter~stica común, o sea 1a idea de 1a existencia de un -

derecho pena1 especia1, en contraposici6n a un derecho pena1 

genera1, ya sea por 1as 1eyes que 1o contienen, por 1os suj.!!_-

tos, por e1 objeto de tute1a, etc. 

De 1o expuesto, podemos conc1uir que ias normas consig­

nadas en 1os diferentes cuerpos 1egis1ativos, distintos de1 

c6digo pena1 que estab1ecen o tipifican de1i tos, forman parte -

de1 derecho pena1 aunque sigan en ocasiones principios dife-

rentes o fina1idades distintas. Se trata de casos de dere--

cho de excepción si se exige deroqaci6n expresa o derecho --
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especia1, si se admite 1a derogaci6n imp1~cita, no· debemos 

confundir con 1as 1eyes privativas especia1es expresamente 

prohibidas por e1 art~cu1o i3 Constituciona1, con'1as'norinas 

que se refieren a 1os de1itos especia1es previstos por 1eyes 

genera1es; ni 1as 11amadas 1eyes especia1es por oposición a1 

C6diqo pena1 1a 1ey pena1 fundamenta1. E1 tratadista Manue1 

Rivera Si1va dice: "Las 1eyes pena1es para su c1ara inte1i­

gencia 1as podemos dividir en especia1es y qenera1es, siendo 

1as primeras aque11as que estab1ecen de1itos y seña1an penas 

para casos que presentan a1guna pecu1iaridad considerada por 

e1 1egis1ador; 1os militares, 1os menores. A1 comprender1o 

en ordenamiento especia1 y e1 genera1 que no se norma con -­

normas especia1es y rigen todas 1as situaciones que no reví~ 

tan 1ega1mente a1guna propia ca1ificaci6n". 21 

Continúa e1 maestro Rivera Si1va a1 decir que: "La 1ey 

especia1 siempre exc1uye a 1a genera1, 1a que a su vez sup1e 

a 1a primera en todo 1o que ésta no comprende as~ pues 1o --

abarcado en i·a 1ey especia1 deja sin exp1icac.i.6n 1o que so--

bre e1 mismo punto comprende 1a genera1, pero en ausencia -­

de prevenci6n especia1, 1a genera1 surte efecto sup1etorio -

y definitivo en e1 caso especia1". 22 

21). RIVERA Si1va, Manue1. Ob. Cit. p. 10 
22). Idem. 
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La rel..aci6n pues, entre· l.a.·.1.ey general. y especial. se --

puede resuinir en una frase diciendo: "La 1.ey especial. excl.2, 

ye a l.a general.". 23 

El. jurisconsul.to Jiménez Asenjo dice: •La teoría qene-­

ral. de derecho penai especial. distingue dos el.ases o espe­

cies del. mismo, un derecho penal. especial. y otro formal.. 

Constituye el. primero, el. conjunto de preceptos que definen 

l.a cl.asifican, graduan l.os del.itos en particul.ar, según un -

sistema comG...n metodol.6qico por l.o que se l..e denomina codifi­

cado. Xntegran el. segundo, todas aquel.l.as l.eyes o preceptos 

especial.es que definen del.itas y señal.an sus penas según cr.;h 

terio circunstancial.. propio". 24 

De l..o anteriormente expuesto nos podemos dar fácil.mente 

cuenta que el. derecho pena1 es uno so1o, que si se encuen-

tran tipificados de1itos en otros ordenamientos jur~dicos, 

diferentes de1 C6di90 Pena1 es porque 1a sociedad se encuen­

tra en constante cambio y e1 C6digo inf1uido de éste. 

Esto es, a cada momento 1a vida está cambiando y es ne-

cesario que ésta se regu1e y 1a única forma 1ega1 para que -

se cump1an 1as nuevas 1eyes que se den es creando un medio -- -

de coacci6n que ob1igue su cump1imiento, y en cuanto se re--

fiere a1 derecho pena1, es tipificando nuevas figuras de1ic­

tivas. 

23). l:bidem. 
24). J1MENEZ Asenjo, Enrique. Ob. Cit. p. 11. 
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En cuanto a1 contenido de1 derecho pena1 comGn y de1 

derecho pena1 especia1, trataremos de dar idea acerca de 

e11o, y para ésto es necesario invocar 1o expuesto por Don -

Bernardo de Quir6z Constancia, quien dice 1o siguiente: "D.!!, 

1itos comunes, son 1os contenidos en e1 Código Pena1 Ordina­

rio, o genera1 de cada pa~s, de1itos especia1es que son aho-

ra 1os opuestos a e11os 1os definidos o reprimidos fuera de1 

C6d.igo, en 1eyes aparte, y todav~a más o por 1o menos mejor 

1os sometidos a jurisdicciones especia1es•. 25 

Sigue exponiendo e1 mismo autor 10 siguiente: "Loa de1.!, 

tos especia1es pueden subdividirse en dos: De 1os de1itos -­

que aún estando fuera de 1os C6digos Pena1es podr~an fáci1--

mente incorporarse a éste, por no haber en e11os ninquna in­

compatibi1idad, en cuanto a1 régimen de 1os mismos. Otro -­

que no consentir~a ésta incorporación por ser de diferente -

natura1eza. L1amaremos a 1os primeros delitos especia1es -­

•asimi1ab1es•, 1os segundos 1os 11amaremos •inasimi1ab1es".26 

De 1o expuesto anteriormente podemos darnos cuenta que 

e1 derecho pena1 común contiene todos aque11os delitos com--

prendidos en e1 C6diqo Pena1 Ordinario o qenera1 de cada - -

pa~s, es decir que se encuentran dentro de 1a 1eqis1ación p~ 

na1 ordenaría, y que por oposici6n 1os delitos especiales 

25). BERNALDO de Quiroz, Constancio. Derecho Pena1. Parte 
especia1, Ed. José M. Cajica. Pueb1a, México, 1957. 
p. 21.8. 

26). Idem. p. 21.9. 
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serán 1os que no se encuentran dentro de ésta, sino que se -

encuentran diversificados en otros ordenamientos jur~dicos. 

S.- BL DBRBCDO P8RJIL COMUll Y EL DERECHO PENAL FXSCAL. 

respecto al. derecho penal. común y derecho penal. tribut~ 

rio, el. jurisconsu1to Emil.io Marqarin Manatau dice: "Mucho 

se ha discutido sobre si el. derecho pena1 es uno sol.o o si 

debemos hab1ar de un derecho penal. tributario1 aut6nomo del. 

derecho penal. común, sobre estos se conoide con aquel.l.os que 

sostienen que el. derecho penal. es uno, por cuanto a sus prin, 

cipios general.es, sobre l.os hechos a sancionar son comunes, 

pensar todo acto o heCho contrario a l.a l.ey". 27 

Y más adel.ante sigue diciendo el. mismo autor antes men­

cionado que: •Las diferencias o particul.arismos propios de1 

derecho pena1 tributario, s61o 1o apartan de1 derecho pena1 

común en a19unos aspectos pero ambos parten de 1a misma base 

com6.n. 

Las principa1es diferencias que se observan son: 

E1 derecho pena1 tributario concibe 1a reparaci6n civi1 

y de1ictiva; en cambio e1 derecho pena1 común e61o 1a de1ic-­

tiva; pues cuando hay 1ugar a 1a reparaci6n de1 daño ésta se 

gradúa o determina conforme e1 derecho privado. 

27). MARGARIN Manatuov, Emi1io. Derecho Tributario Mexicano. 
Ed. Universidad Aut6noma de San Luis Petos~, México, 
l.969. pp. 324 - 325. 
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E1 derecho pena1 tributario sanciona no s61o 1os he- -

chos de1ictivos, sino también hechos u omisiones no de1ict~ 

vos, en cambio e1 derecho pena1 común s61~_sanciona_hechos -

de1ictiosos. 

E1 derecho peña1 tributario sanciona.tanto a 1as persa-

nas f~sicas como a 1as mora1es, en cambio e1 derecho pena1 -

común s61o a 1as personas f~sicas. 

E1 derecho pena1 tributario, imputa responsabi1idad a1 

incapaz y 1o sanciona, en cambio para e1 derecho pena1 común 

e1 no i.mputab1e no es responsab1e. 

E1 derecho pena1 tributario puede sancionar a personas 

que no intervienen en 1a re1aci6n jur~dica tributaria como -

1os agentes de contro1, en cambio e1 derecho común s61o pue-­

de sancionar a 1os que intervienen en 1a comisi6n de un de1l:_ 

to y a 1os que encubren a éste. 

En e1 derecho pena1 tributario, tratándose de1 de1ito, 

e1 do1o se presume sa1vo prueba en contrario, en cambio para 

e1 derecho pena1 común e1 do1o no se presume. 

E1 derecho pena1 tributario a veces s61o tiende a obte-

ner 1a reparaci6n de1 daño; en cambio e1 derecho pena1 común 

tiende principa1mente a1 castigo corpora1 y secundariamente 

a 1a reparaci6n de1 daños". 28 

28). MARGAIN Manatov, Emi1io. Ob. Cit. p. 326. 
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De qu~ nos podemos dar cuenta, que en todo tipo de del.i­

tos,,ya sean de1 fuero común, federa1es, aduanal.es, fiscal.es, 

etc., el. dol.o siempre se presumirá sal.ve prueba de contrario, 

y que l.as diferencias anotadas anteriormente son requisitos -

de procedibi1idad que se requieren en cada caso. 

7. En cuanto a este punto, sol.o diremos que como en 

cual.quier otra rama del. derecho, el. cumpl.imiento de cada uno 

de 1.:oa,preceptos l.egal.es que contiene, necesita de una orden­

coactiva que l.o proteja y ésta será el. derecho penal. que ven 

dr& a ser el. que resguarde y haga que se cumpl.an l.as normas 

que se contienen. As~ pues en cada rama del. derecho, se van 

tipificando nuevos del.itas, que el. derecho penal. común cast~ 

ga. 

6.- COllCltP'J.'O DE DEllECllO PEllAL FXSCAL-

Ya hemos visto en 1as exportaciones anteriores, que -

existen de1itos que se encuentran tipificados dentro de 1a 

1egis1aci6n ordinaria, y que fuera de ésta se encuentran una 

serie de de1itos a 1os que se 1es ha dado en 11araar de1itos 

especia1es, dijimos también que 1os primeros se encuentran -

penados por e1 C6digo Pena1 Ordinario, y 1os otros por cada 

una de 1as ramas de1 derecho que 1os tipifique. Dice e1 pr2 

fesor Manue1 Rivera Si1va: •E1 derecho pena1 fisca1, cabe -­

indicar en casos de1 t~tu1o genera1, que es una de 1as ramas 

m§s j6venes de1 derecho mexicano e indudab1emente, e1 ú1timo 
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retoño de1 derecho pena1 pero que no ha emanado en forma ab--

so1uta de1 pena1, tiene compromisos con e1 administrativo, -

es muy posib1e que sos1aye a1gunas facetas de 1a discip1ina 

primitiva para tomar caminos exc1usiva.mente propios mSs ave.n 

turados exp1ayarse sobre e1 tema y va1ga su ferencia tan s6-

1o para subrayar que e1 derecho pena1 fisca1 tiene a1go de -

admínistrativo y a1go de pena1". 29 

E1 derecho pena1 fisca1 tiene estrechos 1azos con e1 a~ 

ministrativo, tomando en cuenta que éste 61timo se define, -

como 1o hace e1 tratadista Gabino Fraga en su obra "Derecho 

Adminsitrativo•. 

•como e1 conjunto de normas, que regu1an 1a estructura 

y organizaci6n de1 poder encargado norma1mente de rea1izar -

1a funci6n administrativa, 1os medios patrimonia1es y finan-

cieros de que 1a administraci6n necesi~a para su sosten.:lmie.!!, 

to y para 1a regu1aridad, de su actuaci6n, e1 ejercicio de -

1as facuitades que e1 poder púb1ico debe rea1izar bajo 1a -­

forma de funci6n administrativa y 1a situaci6n de 1os partí-

cu1ares con respecto a 1a administraci6n". 30 

Ahora bien esos medios patrimonia1es y financieros de -

que 1a ad.m.inistraci6n púb1ica necesita para su sostenimiento, 

estSn garantizados por e1 Derecho Pena1 Fiscai, mediante ia 

29). Rl:VERA Si1va, Manue1. Ob. Cit. p. 327. 
30). GABINO Fraga. Ob. Cit. pp. 108 - 109. 
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.i.mposición de penas Ya sean privativas de 1ibertad o patri--

monia1es, a todos aque11os que estando ob1igados proporcig 

nar 1os dichos "medios patrimonia1es", infrinjan 1as disposi:_ 

cienes 1ega1es respectivas, ~ato es que busquen 1os medios -

i1ega1es para evadir sus ob1igaciones fisca1es que 1a 1ey --

1es ha impuesto. 

Estimamos que e1 derecho pena1 f iscai es una rama de1 

derecho pena1, que aunque joven, anuncia su p1eno desarro11o 

y que tan s61o se desgaj6 de1 frondoso árbo1 de1 derecho - -

administrativo, ya que a1 derecho fisca1 se 1e ha reconocido 

su autonom~a. 

Conceptos y Oefinici6n. "Toda institución de derecho -

dice Bie1sa, por ser de derecho púb1ico, tiene fundamento -­

más o menos inmediato en 1oa principios de derecho constitu­

ciona1 y también en e1 derecho administrativo, de1 cua1 e1 -

derecho fisca1 es un desprendimiento". 31 

Sigue diciendo e1 mismo autor, "que e1 derecho fisca1 

no se debe confundir con e1 derecho financiero, derecho és-

te que puede ser púb1ico o privado, según 1a natura1eza jur~ 

dica de 1os sujetos, así e1 derecho financiero privado, e1 -

de 1a sociedad an6nima o de otra ~ndo1e, pues bien 1a cien--

31). BrELSA, Rafae1. Compendio de Derecho Púb1ico Constitu­
ciona1, Administrativo y Fisca1. Ed. Depa1ma. 
México, 1972. p. 6 
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c.ia de l.as finanzas estudia 1os principios de imposic.i6n y -

formación de ingresOs en dinero y otros bienes que no son -­

materia del. dereé.ho fiscal.. En ese campo financiero e1 esta­

do no·actúa inv~stido del. pC>der tributario". 

Fina1m.ente el. autor antes mencionado 'dice: "El. derecho 

fiscal. es un conjunto de disposiciones J.eqal.~s y principios 

de derecho públ.ico que requl.an l.a actividad ju.rrd.ica del. fi.!!, 

co". 32 

Hemos definido anteriormente J.o que se entiende por de­

recho fiscal., ahora tratemos de dar una definición de l.o que 

entendemos por derecho penal. fiscal., pero primero citaremos 

l.os que sostienen al.gunos autores y as~ tenemos que Francia-# 

co de l.a Garza dice: "Derecho Penal. Fiscal. es, e1 conjunto 

de l.as normas que definen 1os i1~citos pena1es en re1aci6n 

a 1a materia tributaria 11ámese derecho tributario pena1".33 

Para Rafae1 Bie1sa el derecho pena1 fisca1 es: "E1 der~ 

cho represivo de 1a administraci6n fisca1 que se define como 

e1 conjunto de disposiciones 1ega1es punitivas de 1as trans-

gresiones a 1as 1eyes fisca1es". 34 

32). BIELSA, Rafae1, Ob. Cit. p. 9 
33). DE LA GARZA, Sergio Francisco. Derecho Financiero Me­

xicano, Ed. Porrúa, México, 1989. p. 42 
34). BIELSA, Rafae1, Ob. Cit. p. 11 



- 28 -

De 1as definiciones dadas anteriormente, nos podemos -­

dar cuenta que e1 derecho pena1 fisca1 trata que 1as normas 

que éste contiene se observen y para 1o cua1 crea una serie 

de de1itos, para que e1 patrimonio de1 fisco no sea afectado 

por e1 particu1ar. As~ pues nosotros nos atrevemos a decir 

que e1 derecho pena1 fisca1 es en sentido amp1io e1 conjunto 

de normas y principios de carácter pena1, que 1a ad.ministra­

ci6n pG.1::>1ica tiene a su a1cance para reprimir 1a de1incuen-­

cia contra e1 patrimonio de1 fisco; y en sentido restringido 

será como dice e1 maestro Luis Jiménez de Asua: "E1 conjunto 

de disposiciones que asocian a 1a 1esi6n de 1os intereses --

financieros de1 Estado, una sanci6n pena1 determinada". 35 

As~ vemos que de 1as definiciones antes dadas, e1 dere-

cho pena1 fisca1 tiene como fina1idad, proteger e1 patrimo--

nio de1 fisco, en contra de 1os hechos de1ictivos que e1 pa~ 

ticu1ar puede cometer, y que disminuyen dicho patrimonio, 

conº1a cua1 se estará causando un daño directo a1 Estado, 

indirectamente se afectará a 1a co1ectividad, toda vez que 

e1 fin ú1timo de 1os impuestos serán 1os :gastos púb1icos-

En cuanto a1 origen de1 derecho pena1 fisca1 será nece-

sario remontarse a ias fuentes de1 derecho en genera1, y a1 

efecto será necesario mencionar a otro autor, Du Pasquier, -

35) JIMENEZ de Asúa, Luis. Tratado de Derecho Pena1, 
Tomo I. Ed. Losada, Buenos Aires, 1975. p. 32 
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mencionado por el. tratadista_ GarC!Ca Maynes, en su obra Intr,2. _ 

ducc.i.6n a.I. estudio deJ.·, d~;e;~~~·}~~-qu~:,:-.·¿¡·¡~:~:~:-l_o ~ ~~g~~~~-t~:··. "El. -

término fuente escribe ci&Ud~; de--.-·p-a_'s·quier .~,:·é:r-ea. : .. Uil.B.c:: Meta.f-Ora 

bastante fel.:lz, pues re~o-~~~~~~~;_~.-~ __ .·¡~~ ;'.·:~~~~~+~~.:-~~--~~:~\~~:'. r:~~ ~-~-s · ~ 

::::ª::::~::::=:::::~::::~:::=::::::~I:~~:~f~;~!3~~~l!f~~· 
des de l.a vi.da social. a J..a superficie del.. 'de~-~~~~~-i~c'.~-~ -~6 

:·· ::· ·. ··:· -

Por su parte Garc!La Maynes dice .J.o siguiente:: ~_Us~a1me.!!. 
te, al. habl.ar de I.as fuentes del. derecho se hace l.a-distin--

ción entre fuentes formal.es, real.es e h.i.st6ricas". 37 

Sigue diciendo el. mismo autor que: wPor fuente formal. 

debemos entender, 1os procesos de creaci6n de 1as normas ju­

rídicas. Las fuentes rea1es ser&n, 1os factores y e1ementos 

que determinan e1 contenido de ta1es normas. Y por ú1timo -

ei término fuente histórica ap1ícase a 1os documentos,. ins-­

crípciones, papiros, 1ibros, etc., que encierra e1 texto de 

una 1ey o conjunto de 1eyes". 38 

Por su parte Porte Petit, c1asifica 1as fuentes ~e1 de-­

recho en: •a) forma1es, b) rea1es o substancia1es, c) de pr~ 

ducción y de cognición o de conocimiento, 1as fuentes reaies 

36). GARCIA Maynes, Eduardo. Introducci6n a1 Estudio de1 
Derecho, Ed. Porrúa, México, 1990. p. 52 

37). Idem. p. 51 
38). GARCIA Maynes, Ob. Cit. p. 51 
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o substancia1es 1as divide en a) racional.es, b) hist6ricas, 

variabl.es, e) l.as de co9nici6n o de conocimiento pueden ser 

escritas o no escritas, inmediatas o directas inmediatas o 

inmediatas directas". 

Las fuentes forma1es de1 derecho son: La l.ey, l.a cost~ 

bre, l.a jurisprudencia, ia doctrina. De 1as anteriormente ~ 

citadas s6l.o es fuente del. derecho pena1 en general. l.a l.ey~--, 

ya que nuestra constituci6n as~ l.o dispone en su art~cul.~ 

14 p5rrafo tercero que al.a l.etra dice: ••• "En l.os juicios 

del. orden criminal. queda prohibido imponer, por si.mpl.e anal.,g_ 

g~a y a~n por mayor~a, de raz6n, penal. al.guna que no esté -­

decretada por una l.ey exactamente apl.icabl.e al. del.ita de que 

se trata ••• " 39 

Si bien l.as fuentes del. derecho penal. en genera1 es 1a 

1ey, por ana1og~a debemos ver que también 1a única fuente --

de1.derecho pena1 fisca1, será 1a 1ey aunque tenemos 1a opi­

ni6n de Cue11o Ca16n que dice 1o siguiente: •si bien e1 C6d~ 

qo Pena1 es 1a 1ey más important~, también son fuentes de -­

nuestro derecho 1as 1eyes pena1es especia1es. De estas unas 

son 1eyes cuyo fin es definir de1itos y estab1ecer penas, é1ª!. 

tas son 1eyes pena1es en sentido propio. Las 1eyes pena1es 

ímpropias son 1as que no poseyendo una fina1idad pena1 sino 

39). Constituci6n Po1ítica. ob. Cit. p. 12 
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de otro orden, administrativa, fisca1, etc., para asegurar 

1a observancia de sus preceptos, origen determinados hecho 

en de1itos y estab1ecen sanciones pena1es". 40 

De 1o anteriormente visto nos damos cuenta, que 1a G.ni­

ca fuente de1 derecho pena1 en qenerai, es 1a 1ey. 

En cuanto a 1a autonom~a de1 derecho pena1 fisca1 hasta 

hace pocos años, se consideraba que era una rama de1 derecho 

fisca1 como una rama autónoma, que no depende de ninguna otra 

rama de1 derecho, aunque tenga estrechas re1aciones con éstas. 

As~ pues, consideramos que una rama de1 derecho es autónoma -

primero: cuando tiene principios propios, diferencia1es de -­

aqué11os que son exc1usivos de 1os dem§s; segundo: cuando 1as 

instituciones que forman esa rama tienen un fundamento común 

y fina1mente cuando defiere de 1os demás por sus caracterrst~ 

caa esencia1es. Expuesto 1o anterior, pensamos y asr 1o con­

sideramos que e1 derecho pena1 fisca1, es una rama aut6noma -

de1 derecho aunque tenga estrechas re1aciones con otras como 

son: 

E1 derecho administrativo, e1 derecho fisca1 y e1 dere­

cho pena1, e1 derecho constitucionai, e1 derecho financiero, 

etc. 

40). Derecho pena1, Bosch casa EOitoria1, 1981. p. 72 
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C A P X T U L O X X 

B L DELXTO PXSCAL 

E1 de1ito fisca1 tiene vida propia en razón de1 concep­

to impuesto, pues, si por de1ito entendemos 1a vio1aci6n de 

una 1ey por un sujeto, en materia fisca1, será rea1izado por 

un sujeto que norma1mente tenga 1a ca1idad de contribuyente. 

Por tanto, antes de abordar directamente e1 tema, haremos --

un paréntesis para estab1ecer 1a re1aci6n de1 impuesto con -

e1 de1ito fisca1. 

Bie1sa (41) expresa que "1a ob1igaci6n de pagar e1 im--

puesto emana de1 poder financiero de1 Estado, es decir, de -

una especia1 manifestaci6n de1 poder púb1ico, 1o que co1oca 

a 1a ob1igaci6n a1udida en e1 campo de1 derecho púb1ico, más 

aún si se tiene presente, que e1 objeto de1 impuesto es 1a -

rea+ización de 1os servicios púb1icos, y que, por tanto, e1 

carácter esencial. de aquél. es l.a obl.igatoriedad o exigibil.i­

dad"; e~igibi1idad, que Franz van Myrbach Rheinfe1d (42) CO,!! 

sidera determinada por l.a 11egada del. momento de1 pago, es -

decir, el. momento hasta el. cua1, el. pago puede y debe hacer-

se, si el. deudor no quiere encontrarse en mora. 

41). Biel.sa, •Estudios de Derecho Públ.ico" II Derecho Fiscal.. 
Ed. Depal...ma, Bs. Aires, 1951. pp. 54-56. 

42). "Pfecis de Droit Financier", ed. Giard et Briere, París, 
l.910, p. 212 
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Esta exig.i.bil.idad va siempre acompañada de J.a coacción, 

que consiste -dice. Mayer-· (43) en "el. constreñimie!nto por 1a 

autoridad ·a.e l.a J.i.berta.d ,Y_ l.a ··propiedad de iaa'· Personas para 

real.izar un Estado conforme a ¡~~ . .i..n~~~-~s,~~ -~ü.bii·c~". 

Luego entonces, __ l.ci 

al.quna, pues, aún en el. 

time que el. impuesto 

exigil..:t.d.~d·~: ~-~ _:·:~~te:.:·'~ul;O~d.i.naci6n 
. . ·:.1: :· :=-::·::,<:·:::.;,'.::f·:·~·;¡t: .. · .,·,·'._:..~ .. -<~'·· ·. 

supuesto: de~:~~~·~~l.~ _cont;_~bUyerite es-

.i.njusto o .:i..1E79-~1;,,::j~º.-c.=>'.1:>!1>t_a: para que 

no l.o satisfaga, pudi.endo l.uego promov~r· Í~~·}ac'.;i.On.es que -­

competen a su derecho, soii.citand.o su dev~'i:~C.:i.6~. 

De J.o ex¡:Juesto resul.taque en el. incumpl..im.i.ento del. pago­

de l.os impuestos, el. Estado podrá ejercer 1a coacc.i.6n de 1a 

que 1eqaJ.mente se encuentre facu1tado para ex.i.q.i.r e1 debido 

cump1imiento o reprimir el.. incumpl..:lmiento·. 

Pero, cuando e1 .i.ncump1inú.ento sea i1~cito seña1ará 1a 

antijuricidad de 1a conducta de1 sujeto, 1o que informará 1a 

comis.i.6n de un de1ito fisca1; que, por encontrarse acuñado -

en una figura de carácter pena1, en 1as l..eyes fisca1es, a 1a 

que corresponde una pena de 1as previstas en esos ordenamien. 

tos, constituye un injusto pena1 particul..ar, por 1as razones 

ya seña1adas, en re1aci6n con el.. carácter de 1a especia1idad 

de1 derecho pena1 fisca1. 

43). MAYER, Otto, "Derecho Administrativo A1emán", 
ed. Depa1ma, Bs. Aires, 1950, t. II, p. 300 
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1-- SU -TURALBZA. 

De acuerdo con dichas orientaciones 1egis1ativas y 1a 

fina1idad de 1a norma, ha surgido, a partir de1 si.q1o XZX, 

una nueva materia de estudio para 1a doctrina. Conforme se 

desarro11aba 1a actividad financiera de1 Estado y e1 número 

de vio1aciones fisca1es crecía y se hacía más importantes, -

empez6 a conformarse 1a opini.6n de si éstas constitu~an de1~ 

tos comunes o, si debían formar una categor~a especia1 mere­

cedora de un tratamiento represivo particu1ar; en suma, si -

correspondía a1 derecho P.ena1 comCin o si. debía pertenecer a -

un derecho pena1 especia1. 

ESCUELA PERALXSTA. 

Mi.che1 (44) comenta que Schwaiger y Meyer, primero, y -

otros autores despúés(Waqner, Vocke, Van Bar, etc.), criti.c~­

ron e1 régimen a1emán de fines de1 sig1o pasado y sostuvie-­

ron ·que 1a represi6n de 1as infracciones fisca1es correspon­

dían a1 derecho pena1 ordinario, siendo sus principa1es arg~ 

mentos 1os siguientes: a) e1 1egis1ador fisca1 y e1 1egis1a­

dor pena1 tienen en mira e1 mismo objetivo, que es restrin-­

qir 1a 1ibertad de acci6n de1 individuo en aras de1 bien pú­

b1ico y proteger intereses superiores de índo1e mora1¡ _b) 1a 

facu1tad de recaudar 1os impuestos constituye un derecho pe­

cuniario de1 Estado y 1os ingresos por ta1 concepto corres-­

penden a 1a fortuna de 1a comunidad, de modo que 1as infrac­

ciones o 1as normas fisca1es constituyen verdaderos de1itos 
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contra e1 patrimonio, de natura1eza aná1oga a 1os de1 dere--­

cho común; e) más que perturbar e1 ·funcionamiento de1 orga-­

nismo estata1, e1 infractor fisca1, trata de e1udir una dis­

ndnución de su riqueza persona1 (capita1 o renta), de modo -

que 1o impu1sa 1os mismos m6vi1es que justifican 1as pena1i­

dades ordinarias. 

ESCUELA ADllDIJ:STRATIVA 

En contra de 1o anterior, naci6 en A1emania una corrie!!. 

te en favor de1 derecho pena1 adat.nistrativo y que en fecha 

re1ativamente reciente ha derivado en e1 11amado derecho pe­

na.1 econc-ico. En su primera etapa, Spiege1 y Binding cona.!, 

deraron que 1os fraudes f iaca1es constitu!:an ataques a 1os -

derechos pecuniarios de1 Estado, de caracter~sticas tan esp~ 

cia1es que exig!:an un tratamiento punitivo distinto de1 resu.!.­

tante de 1a 1ey comúD; pero fue James Go1dschmidt quien 1e -

dio sustentac~6n te6rica m&s firme, de ta1 como que se 1e r~ 

conocer como e1 creador de 1a doctrina. 

Su interpretaci6n radica en e1 contraste entre vo1icio­

nes 1ibres y buen obra socia1, que 11eva su• pareja en 1a d.!.­

ferencia entre orden jur~dico y administrativo, de 1o cua1 -

dedujo dos tipos de i1icitud: Aque11o contrario a1 orden ju­

r~dico y 1a vio1aci6n a 1as normas protectoras de1 bien co-­

mún o estata1. En este caso hab~a desobediencia a 1as 6rde­

nes de 1a administración, consistiendo e1 e1emento materia1 



- 36 -

de1 de1ito en el. quebrantam.:lento. de un· fin administrativo, y 

no en una subversi6n de1 orden jur~dico o un quebrantamiento 

de 1os bienes jur~dicos indi.vidua1es; además,'en tanto que -

e1 derecho pena1 tiende a reprimir infracciones consideradas 

vio1atorias de deberes moral.es, e1 derecho penal. administra­

tivo sol.o procura eJ..úñinar 1as trabas a l.a real.izaci6n del. -­

bien públ.ico, s.i.endo J.a pena una reacci6n del.a adm.i.ni.straci.6n 

contra el. particul.ar que no col.abora adecuadamente en sus Pr.2 

pósitos, demando que aquel.l.a, J.a pena, nace del. poder puniti­

vo aut6nomo de l.a administraci6n. 45 

ESCUELA. AOTOlll'OIUSTA. 

Es Carano-Danvito quien en l.os inicios del. sigl.o inten-

ta hacer una teor~a general. de J.a materia, exponiendo como -

principio en que aspectos se ajusta a 1os postu1ados genera-

1es de1 derecho pena1 común y en cua1es se separa de e11os, -

siendo preciso seña1ar que 1a expresi6n derecho financiero -

es uti1izado (como 1o hace Myrbach-Rheinfe1d) como sin6nimo 

de derecho tributario o derecho fiscai, pues se 1imita a1 -­

i1~cito tributario, sin re1aci6n a1guna con otras manifesta­

ciones de 1a actividad financiera estata1. 

ESCUELA DOALXSTA 

Diferentemente de 1as doctrinas procedentes, que conci-

45). Miche1, ob. Cit., p. 24 y 25. 
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ben unitariamente e1 i1~cito fisca1, a1gunos autores de de-­

recho tributario, principa1mente ita1ianos, 1o fraccionan en 

categorías jur~dicas distintas según 1a natura1eza de ias i~­

fracciones. Esta concepci6n se inspira en 1os principios 

genera1es de 1a 1egis1ación represiva, especial.mente en 1a 

1ey ita1iana nGmero 4 de1 7 de enero·de 1929, y distingue --

1as sanciones en pena1es y civi1es, aún cuando estas ú1t:lmas 

podr~an c1asificarse, con mayor propiedad, como sanciones 

administrativas. Las primeras corresponden a 1os de1itos 

tributarios, ésto es, aque11os consistentes en sustraerse 

-do1osamente o no- a1 cump1imiento de 1a ob1igaci6n de pago 

y que est&n reprimidos con sanciones de1 C6digo Pena1 (de11-

tos: rec1usi6n y mu1ta; contravenciones: arresto y a-..enda), 

debiendo entenderse por ésta, 1a administrativa; 1as sancio-

nes administrativas o civi1es se refieren, en cambio, in--

fracciones a disposiciones de 1a autoridad destinadas a tut.!!_ 

1ar y hacer efectivo e1 cump1imiento de 1as normas fisca1es, 

consistiendo en penas pecuniarias, y otras de índo1e acceso­

ria, como e1 comiso y 1a ciausu.ra de estab1ecimiento. 

Este dua1ismo en 1a ca1ificaci6n de 1as infracciones, 

importa una transacción entre 1a orientación p~na1ista y 1a­

tendencia administrativa, pues se considera que mientras e1 

de1ito ataca e1 orden jurídico, de1 cua1 es manifestación -­

importante 1a actividad de imposición, e1 i1ícito administr~ 

tivo afecta a 1a administración púb1ica en e1 ejercicio de -
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su actividad financiera (46)1 fundamentos que, ~~g~n vimos -

corresponde en el. primer caso~ a···.·i~s:·-Sust~ritados_·por quienes 

atribuyen car&cter penal. -o~d¡n~~~-~:;:~+-~~~J~~~·J.~i~~~;·-~:·:·i~~ ,¡~fra.Q_ ·- ·, - . · .. ~ . . . : . . . ;. ;_ ; : -
cienes fiscal.es y, en el. ses~do_~ -~-~}~oS. que.··.l.~s·_·a~;Í-_9'~8:n nat~ 

ral.eza administrativa. 

Por su parte, con una· Premisa diferente, per"o con resu~ 

tado dual.ista, Dino Jarach (47) expone su doctrina recono- -

ciendo l.a dificul.tad para encuadrar l.as infracciones tribut~ 

rías en el. derecho penal. común o en el. derecho penai Ad.m;lnil!, 

trativo y considera que el. verdadero pl.anteamiento consiste 

en que "l.a idea penal. no est4 l.imitada al. campo excl.usivo ---

del. l.l.amado derecho penal., sino que se l.a encuentra en todo 

el. derecho y también en l.a rama que considera como l.a más 

l.ejana del. derecho penal., o sea el. derecho civil.", de modo 

que al. derecho P.enal. común no l.e corresponde l.a paternidad 

de todo l.o penal., sino que, por l.o contrario "es el. hijo -

emancipado del. gran conjunto de normas penal.es que se encue_!! 

tra en todo el. derecho" y l.as otras normas penal.es aún no -­

separada de l.a •gran nebul.osa del. derecho", tienden a agru--

parse en torno nG.cl.eos bien definidos. Como el. derecho --

tributario es un centro de atracci6n de l.as rel.acionadas con 

46). Spinel.l.i, •Norme general.i per l.a represione del.l.e 
viol.azioni del.l.e J..egge finanziarie", Giuffré, Mil.ano, 
1947, p. 39. 

47) Dino Jarach,"Las mul.tas fiscal.es y l.a teoría del. dere 
cho penal. administrativo". "Rev. Jur!.dica de Córdoba"'ñ 
enero-marzo 1947, pp. 146 a 151. 
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1as ob1iqaciones fisca1es y e1 derecho admínistratLvo ejerce 

funci6n equiva1ente con 1as vincu1adas a 1a actividad admi-­

nistrativa, resuita que 1as sanciones referentes a 1as in- -

fracciones de 1a ob1iqaci6n sustancia1, corresponderXa ai d.!!, 

recho tributar~o.penai, y ias re1ativas a 1os deberes fisca-

1es de orden administrativo, que no revisten car4cter sustan 

tivo, pertenecerXan a1 derecho administrativo penai. 

como se aprec1a, este autor disocia ei i1~cito tributa­

rio en 10 que es propiamente éste (infracciones sustancia-

1ea) y ei administrativo (infracc1ones forma1es); divisi6n 

que nos muestra que s61o e1 derecho tributario sustancia1 -­

tiene autonomXa doqmát~ca y que ia parte destinada a re9u1ar 

ob1igaciones forma1es o conexas estab1ecidaa en interés de -

ia .i.mposicí6n, pertenecen a1 derecho administrativo. 

La doctora Margarita Lome1~ (48) dice que por •atono­

zni:a• de una rama de1 derecho entiende 1a evo1uci6n natura1 

de 1a ciencia jur1dica, que ha cons~stido en una constante 

especia1izací6n y diferenciaci6n de 1as normas que r~qen ios 

fen6menos socía1es, a ~ed.i.da que éstos se hacen cada vez ---

mSs comp1ejos y variados, requiriendo una req1a.mentac.i.6n pai;: 

t.i.cu1ar .. 

48). Lome1~ C- Margar~ta. •ei poder sanc~onar de ia ad.m.inís­
traci6n Pú.b1ica en materia fisca1", c~a. Ed. Continen-­
te1, M6xico, 1961. p. 159. 
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Considera que si l.a autonom!(a cient~~ica es l.a cul.m.ina­

ci.6n del. proceso de i.ndi.vi.dUal.izaCi~n de una nueva rama del. 

derecho, existe s61.o si ést~ .. ha :-c:Í:'eado··un.- sistema_ compl.eto_ -. . . 

de principios propios, que se,.·apl.Í.~~~--'~ determinar sector. de;"• 

l.a real.idad ju.r!t.di.ca que constituye ''el. objeto particu.1.ar de 

l.a misma O.isci.pl.i.na, si.n que, por. tanto, 6sta tenga necesi.da~ -: 

de recurrir por regl.a general. al.os principios del.a rama.--

del. derecho de que se separa. En su concepto, ti.ene raz6n -

1.os opositores de 1.a teorS.a autonomista y, agrega: "suscrib~~ 

mos con toda convicci.6n l.a tesis que sostiene que tanto el. _;,,: -· 

Derecho Penal.o Adm.i.nistrati.vo, como el. Derecho Penal. 'Tributa--·· 

ri.o o Fiscal., por su natural.eza esencia1mente represiva o p~ 

nitiva, forman parte de1 Derecho Pena1 común, constituyendo 

regu1aciones especia1es de este ú1timo cuerpo jur~dico y es-

tando regidos por sus principios genera1es, con ciertas mod~ 

ficaciones oad~tacione~ 1as cua1es no son, sin embargo, s~ 

ficÍentes para modificar su natura1eza y justificar e1 que -

se considere a dichos ordenamientos como dotados de autono--

m~a cient~f ica en re1aci6n con e1 Derecho Pena1 o bien como 

perteneciendo exc1usivamente a1 Derecho Administrativo". L1e­

ga a ia conc1usi6n de que, e1 Derecho Pena1 Administrativo y 

su rama e1 Derecho Pena1 Tributario, no tiene una materia o 

campo de ap1icaci6n propios 6 ya que no hay diferencia entre 

1os de1itos y 1as contravenciones. Sus principios tampoco -

1es son propios, pues en 10 no previsto en 1as 1eyes respec-
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tivas resul.ta apl.icabl.e al. Derecho penal. general.. Por 10 -

tanto s61o consti:ILuyen derechos penal.es especial.es. 49 

Para el. profesor Luis Fernández Dobl.ado (58) el. Derecho 

Penal. Administrativo es el. conjunto de normas que vincul.an -

a l.a fracci6n de un deber concreto de l.os particul.ares a l.a 

adm.i.nistraci6n, una pena determinada y que, desde el. punto -

de vista subjetivo con el. conjunto de preceptos que facul.tan 

a l.a administración públ.ica para sancionar fal.tas o contra--

venciones con independencia del. órgano judicial., ya que el. -

artXcul.o 21 constitucional. deja a l.a autoridad judicial., l.a 

represión de l.os del.itas. 

El. uü.smo señal.a, usando l.a connotaci6n Derecho Penal. --

econ6mico, que éste no es sino un sector del. Derecho pena1 

denominado administrativo. Además 1o refiere Gnicamente a 

san~ionar contravenciones o infracciones administrativas. 51 

Otro autor, Efra~n UrzGa Mac~as (52) considera que 1a -

tradicionai divisi6n entre i1~cito civi1 ei1~cito pena1 de­

be admitir otra categor~a: 1o i1~cito administrativo. Sobre 

49). 
SO). 

Sl.) • 
~2). 

Ob. C1t. pp. l.6l. y as. esp. l.96 y 207. 
Luis Fern&ndez Pob1ado., "La Ley sobre Atribuciones 
a1 Ejecutivo Federa1 en Materia Econ6miea, en su as 
pecto represivo•. Cri.ndna1~a. México, Año XXV, 1959 
pp. 260. 
Ob C1t. p. 262 
•E1 Derecho Pena1 Administrativo", Crim.i.na1~a, Méx~ 
co, 1951, año XVII, pp. 5 y ss. 



- 42 -

e.l. Derecho Penal. Administrativo dice que es e1. conjunto de -

normas que conceden competencia a,1os órganos administrati-­

vos para sancionar fa.l.tas.o infracciones,. con independencia 

de 1os órganos judicia1es. Manifiesta que, su natural.eza es 

penal., pues su obj~to .'es ca~~igar,·: J.Os actos· ejecutados con-­

tra. e.l. tenor de l.as ·l.~yes o~ Z.eg.1~·e'~tos ~~~nistrat.i.vos (té.Q. 

nic:amente fa.l.tas o .inf.:i:-acci~-ne~·~··.~{~'ci~do mSs b.i.en al. hecho -

que a.l. infractor. Por .l.o que toca a .l.os de.l.itós, expresa --.· . 
que cuando 1.a l.eq1s1aci6n administrativa de nacim.:i.ento a f~-

guras del.ictivas, tipificadas Y .. sancionadas con penas graves 

y para cuyo conocimiento son competentes l.os tribunal.es jud~ 

cial.es, no encontramos ante 1os "de1itos adm:lnistrativos"; -

siendo, este caso, 1a 1ey administrativa, fuente de1 Der.!!,. 

cho Pena1 Judicia1 y ap1icab1es 1as regias y principios qene 

ra1es de éste y no de1 administrativo. 

NUESTRA OPZNZON. 

Todos 1os pareceres expuestos, sirven de ejemp1o de 1as 

diversas interpretaciones que ha tenido o que ti.ene 1a natu-

ra1eza jur~di.ca de1 i.1~cito fisca1 y su correspondiente san­

ci6n. E1 carácter especia1 que se 1e atribuye predom.ina en 

esas ideas, 1o que 1e otorga particu1aridad dentro de1 campo 

de 1o puni.ti.vo. 

La sanci.ón a1 i.1~cito fisca1 tiene, esenci.a1mente, un -

carácter represivo, estab1eci.do para sancionar y prevenir --
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transgresiones, m&s no para reparar daño al.guno, de tal. for­

ma que en su propia esencial. son de natural.eza penal.,· enten­

dida ésta en sentido genérico y no en rel.ac.i.6n con l.a ¡J.¡~¡­
tud contempl.ada por el. C6di.go Penal.. El. del..ito_--fiscal.:-rio es 

una desobediencia a l.as 6rdenes de J.a admi.nis0~r~;g~-¿h·-~--y 
eJ.emento formal. tampoco es el. quebrantamient~-\i.~/~~'~;·:Y"~.i.n adm~ 
nistrati.vo. Como en el. derecho penal. l.a il.ic.i..tU.d-~-- ris.di.ca en 

una subversi6n de1 orden jurS:dico o de l.os bi~nE!S\-':furJ:dicos¡ 

adem:is, se debe tener en cuenta que el. derecho fiscal. no pe~ 

tenece al. derecho administrativo y, por tanto, no podremos -

habl.ar de infracciones administrativas, sino de infracciones 

a l.as normas que reconocen su funda.mento en e1 poder de imp~ 

río o en 1a soberan1a de1 Estado. 

Ahora bien, 1a infracci6n a 1as normas fisca1es consis-

te en quebrantar un verdadero deber socia1 como 10 es e1 he­

cho de sustraerse a1 pago de 1os impuestos, tan esencia1es -

para e1 mantenimiento de1 Estado, y a1terar e1 orden jurG.di-

co de 1a co1ectividad; 1o que se traduce, fina1mente en un -

actuar contra e1 bien común. Esta raz6n exp1ica que 1a pena 

sea estab1ecida por e1 propio poder de1 Estado. 

E1 carácter específico que tienen e1 i11cito y 1a san-­

ci6n fisca1es, ha determinado 1a separaci6n de esta materia 

de1 C6diqo pena1. La Federación Legis1a sobre 1a pena1 fis-

ca1 de su competencia, en su aspecto sustancia1 y, ap1ica --

1as normas respectivas forma1mente. 
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2-- PimstJPDBSTOS. 

AJ • SO.no'J.'O ACTIVO 

En esta materia encontramos l.a figura de1 sujeto activo 

del.-. de1ito fisca1 .i.dentificada con J..a del. sujeto pas.i.vo del. -

impuesto. Mientras que éste es a quien incumbe el. deber ju­

r~dico. de cumpl.ir con l.a obl.igaci6n tributaria, aquél. será­

el. que con su comportamiento l.esiona el. preceptum juris, o -

sea que el. agente reviste, casi siempre, l.a cal.idad especif~ 

ca de contribuyente. No obstante, cabe subrayar que no to-­

dos l.os contribuyentes pueden cometer todas l.as acciones il.~ 

citas previstas por el. derecho tributario positivo, porque -

l.a J.ey para l.a existencia de al.gunos del.itas, exiqe una pos~ 

ci6n especial. o de hecho del. agente. 

activo). 

DJ • SO.no'J.'O PASIVO 

(Cal.idad en el. sujeto 

En el. sector fiscal., importante 1a caracterizaci6n -

de1 sujeto pasivo a1 cua1 1a acci6n antijur~dico de1 sujeto 

activo puede acarrear 1esión y daño, dado que en este campo 

es poaib1e confundir e1 sujeto pasivo con e1 objeto materia1 

de 1a infracción. Toda 1a co1ectividad organizada en e1 Es­

tado y, por tanto, sus intereses comunes, resu1tan 1esiona-­

dos por e1 comportamiento antijur~dico de1 agente que no e~ 

p1e 1a ob1igación impositiva; por tanto, 1a sanción, tiene -

como fina1idad sobre todo proteger e1 interés genera1. Pero 

esto no bastar~a para configurar satisfactoriamente e1 suje-
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to pasivo de1 de1ito fisca1, como tampoco para justificar --

1aS sancioñes previstas por 1a norma fisca1. ser~ necesario 

individua1izar un interés más espec~fico, y un titu1ar dires_ 

to de é1, a fin de poder 11egar a 1a identificaci6n de este 

sujeto· pasivo. Procediendo de este modo se puede estab1e- -

cer, entonces, que e1 sujeto pasivo es e1 Estado, por cuanto 

que es recipiendario de todas 1as acciones contrarias a1 jus 

tributario que 1esionan sus intereses espec~ficos. 

LBGXSLACXOl!I llEXXCANA. Y CC»IPARADA. 

La represión 1egis1ativa que se 11eva a cabo tanto en -

e1 extranjero como en nuestro pa~s contra 1a de1incuencia -­

fisca1, presenta diversas variantes, ta1es como 1a inf1uen-­

cia de 1a doctrina naciona1; e1 grado de desarro11o c~vico, 

cuitura1, socia1, econ6mico e industria1; 1a po1~tica de sus 

dirigentes, etc., aspectos que se ref1ejan en 1a orientaci6n 

que se impone a 1as normas pena1es de carácter fisca1. 

1) PUBllTES DEL DER.BCBO PENAL FISCAL Y ASPECTOS DE LA 

LEGISLACIOll MEXICANA. 

Como es sabido, nuestro derecho fisca1 carece de un c6-

digo orgánico y sistemático que regu1e toda 1a materia trib~ 

taria y, por tanto, es necesario referirse a 1a dispersa y -

abundante 1eqis1aci6n vigente re1ativa a 1os numerosos con-­

ceptos de 1a impos~ci6n directa e indirecta. Por cuanto a1 

derecho pena1 fisca1 en materia federa1, todas sus 1eyes tr.!, 
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butarias remiten o aceptan imp1~citamente 1as disposiciones 

de1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, particu1armente en 1o -­

que a sanciones se refiere. 

3.- OBJB'l.'O JURXD:J:CO 

Asr como en todo acto o hecho humana siempre hay un ob­

jeto con e1 cua1 inevitab1emente aqué1 se vincu1a, también -

en 1a acci6n i1~cita prevista por 1a disposici6n fisca1, ad.!!_ 

m~s de un sujeto activo que 1a rea1iza o, de todos modos, de 

1a cua1 1o responsabi1iza 1a 1ey, existe un objeto jur~dico 

de1 de1ito. Y desde e1 momento que e1 bien mSs evidente e 

inmediato que soporta e1 daño econ6mico de 1a transgresi6n 

es e1 patrimonio común de 1a co1ectividad, administrado por 

e1 ente púb1ico -que e1 precepto fisca1, juntamente con 1as 

otras 1eyes de1 Estado, tute1a y protege-, de e11o se deduce 

que e1 objeto jurrdico, denominado también bien jurrdico, -­

perjudicado por 1a acci6n i1~cita de1 agente, será e1 patri­

monio de 1a co1ectividad, en suma e1 bien común, cuya ges- -

ti6n y 1ogro tiene a su cargo e1 Estado, en raz6n de1 pacto 

socia1, de donde resu1ta que en e1 Estado mismo radica e1 i.!l 

terés de seña1ar y exigir e1 tributo para 1os fines de 1a 

uti1idad común; interés que ha sido 1esionado por e1 compor­

tamiento antijur~dico de1 agente. De 1o anterior se despre.!l 

de, entonces, que e1 objeto sustancia1 especia1 e1 de1ito 

fisca1 es, desde un punto de vista patrimonia1, e1 monto de1 
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tributo no pagado a1 fisco, a1 cua1 en d1versas formas se 1e 

sustrae una fuente de ingresos. 

4.- DRBVB DBSCRIPCION uxs-.roiu:CA. 

E1 estudio de 1os de1itos fisca1es en nuestro pa1s nos 

remonta a1 aná1isis de1 ordenamiento tributario estab1ecido 

en 1a naci6n Azteca, fue propiamente durante e1 reinado de -

Moctezu.ma I1huicamina, en donde se estab1ecieron 1eyes y or-

denanzas que substituyeron a 1a costumbre como e1 ordenamien 

to jurrdico estab1ecido (53). Siendo e1 pueb1o Azteca emine_!! 

temente conquistador su jurisdicci6n se extendía a 1os pue-­

b1os por e11os conquistados. 

Los impuestos y tributos en 1a nación Azteca presentan 

caracter~sticas simi1ares, ambos deb~an de pagar en especie 

y en ocasiones con servicios persona1es. Los impuestos eran 

cubiertos por 1os ciudadanos de 1a naci6n Azteca, en tanto 

que 1os tributos se 1es gravaban a 1os pueb1os por e11os -

conquistados. E1 ca1pu11i tenra 1a responsabi1idad de reca..!:!. 

dar 1os .:impuestos y tributos, mismos que entregaba a1 gobie~ 

no. 54 

53). CHILLET oraz, Eugenio. 
Naci6n Azteca. 1a. ed. 
cana, México, 1962. 

54). Idem. pp. 111 - 112. 

E1 Derecho Tributario en 1a 
Ed. Universidad 7bero Amer.!, 
p. 98. 99. 
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E1 sistema represivo fisca1 se puede caracterizar con -

1.a siguiente frase •cumpl.i.r o morir", más sin embargo pode-­

moa apuntar al.qunas sanciones menos agresivas pero no por -­

el.l.o menos cruel.es, en el. caso de l.os enfermos éstos al. sa--

nar sal.daban su cuenta, el. insol.vente cumpl.~a con l.a real.iz~ 

ci6n de trabajo o bien se l.e vend~a como escl.avo. En un - -

afSn de evitar l.as injusticias que pudieses cometer en l.a r~ 

caudaci6n de estos gravámenes se establ.ec~a J.a pena de muer­

te a l.os recaudadores que cobraran m~s de l.o que l.os sú.bdi--

tos estaban obl.igados a pagar. SS· 

El. advenimiento del. descubrimiento del. continente Amer.!, 

cano, trajo consigo l.a subsecuente invasi6n y dominio de l.os 

territorios existentes en América. La conquista rea1izada -

en un primer momento por 1a naci6n Españo1a origin6 1a deca-

dencia y cul.m.i.naci6n de grandes civi1izaciones entre e11as --

1a Azteca. 

Durante e1 época co1onia1 debemos acotar, que en un - -

principio se mantuvo e1 mismo sistema tributario que ten~an 

1os ind~genas. A1 paso de1 tiempo y respondiendo a 1as nec~­

sidades existentes entre 1a Nueva España y España, fueron --­

estab1eciendo nuevos impuestos y en consecuencia se dio 1u--

gar a 1a imposición de otras medidas de coacci6n fisca1. 

SS). LOMELX Cerezo, Margarita. E1 Poder sancionador de 1a 
Administración Púb1ica en Materia Fisca1. Ed. Conti­
nenta1, México, 1961. p. 22 
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Al.. establ..ecimiento de 1a _ Vil.1a Rica de·· l.a Veracruz • se 

grav6 el. l.l.amado impuesto· de· el..· qu.Í.;~t,c;; ·,~,e:a:i-_,·'.--~~-~~~ q~~ deb!C.a 

pagarse por recibir o l.a.brar pl.ata. La· 
0

d.i.~t.r:lbU~i.6n."'·:de1 mis- ·­

hac~a entre el. Rey, el. conquistador y Sus .sol.dados. o~ mo se 

rante este per!C.odo encontramos un monop.ol...i.o en e:L. · comercio -

por parte de España en rel.aci6n con su metr6pol.i, der:lvado de -

esta situaci6n se establ.ecieron impuestos rel.ativos al. mi.amo, 

de l.os cual.es podr!C.a.mos mencionar el. de Aver!C.a, Al.mofar.i.faz­

go y de A1mirantazgo. 56 

El. impuesto de aver!C.a era cubierto por l.os dueños de 

l.as mercanc!C.as que ven!C.an o sal.!C.an de Vera.cruz a España. La 

final..idad de dicho gravamen era el. cubrir l.os gastos de l.os 

barcos real.es que escol.taban a 1as naves en su recorrido. 

Todos 1os barcos que entraban y sa1~an de España deb~an 

cubir un impuesto 11amado a1mofarifazqo, mismo que con e1 p~ 

so de1 tiempo se fue transformando hasta 11eqar a convertir-

se en e1 impuesto aduana1. 

E1 Al..mirantazqo se pagaba por 1a carga y descarga de --

1as mercanc~as en e1 puerto; dicho impuesto era en favor de1 

a1mirante de Casti1l.a. 

A fin de coaccionar a 1os contribuyentes a1 pago de 1os 

impuestos estab1ecidos por l.a Nueva España se ap1icaban med.:!:, 

56) LOMELX Cerezo, Margarita. Ob. Cit. p. 22 
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das que iban desde l.a confiscaci6n de.merc~nc~as hasta l.a p~ 

na de muerte. En e1 caso de1. · qui~t_o _ ~~~:Lf se·~ apl.icaba al. in­

fractor l.a pena de muerte y ª~~-.·~·¡~~~-~/~:~~ repá.rt!tan entre el. 

denunciante, el. juez y l.a Rea1. H:acie%1da-~ El. obl.i9ado a l.o -

l.argo de todos l.os tiempos ha preteDdido escaparse del. cum-­

p l.:lmien to de :Las obl.igaci.ones ::E.i._sca1.es · que se J.e imponen a -

l.a Nueva España no fue l.a excepci6n. 57 

Tratando de evadir el. impuesto l.l.amado A1mofarifazgo y 

de Aver~a muchos empl.eaban l.os siguientes medios, l.a fal.ta 

de registro de mercanc~as que iban o ven!tan de l.as Xndias, 

este hecho se castigaba con 1.a conf iscaci6n de l.as mercan­

c~as y del. nav~o. 

Aquel.l.os nav~os que pretendiesen burl.ar l.a vigil.ancia 

de l.a armada o f1ota y as~ poder arribar ma1iciosamente a1 

puerto, evadiendo por 1o tanto e1 paqo de 1os impuestos que 

se ~ncontraba ob1igado a pagar, eran castigados con 1a con--

fiscaci6n de 1as mercanc~as; y con 1a pena1idad de 10 años 

de qa1eras de remo a 1os maestros y pi1otos cu1pab1es. 

A 1os of icia1es de 1os nav~os que 11evaran cosas sin 

haber sido reqistradas, se 1es ap1ícaba 1a pena de confisc~ 

ci6n de todos sus bienes, además de destierro perpetuo de1 

Reino y de 1as Indias por cuatro años. 

57) • Xdem. p. 24 - 25. 
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E1 contra.maestre o quard~an de1 ga1e6n en donde se ha--

11ara debajo de cubierta cua1quier cosa sin registro, era -­

condenado a diez años de qa1eras a1 remo y perd~a e1 f1ete -

de 10 que 11evaba. 

En virtud de 1a situaci6n predominante entre 1a Nueva -

España y e1 Nuevo Mundo, es comprensib1e e1 por qué se preo­

cuparon m1is por estab1ecer una regu1aci6n fisca1 encaminada 

a 1a exportaci6n e importación de 1os productos que comerci~ 

ban entre a~, 10 cua1 sin embargo no fue impedimento para e1 

estab1ecim.i.ento de penas en otras materias distintas a 1a 

aduana1, es as~ como encontramos e1 11amado media annata, 

contribución que deb~an pagar artesanos y todos aque11os que­

ejercieran a1gún oficio, arte, industria o progeaión. A1 que 

incump1iese esta ób1igación se, 1e impon~a pena de cárce1. 

E1 defraudador fisca1 se hac~a acreedor a una pena1idad 

consiste en e1 pago de 1o emitido más cuatro veces e1 va1or 

y en a1qunas ocasiones ap1icaba 1a pena de prisi6n. Los 

indios que vend~an mercanc~as de Españo1es o personas que d,!! 

b.1:.an 1a a1ca..ba1a se hab~a.n acreedores a treinta d~as de cár--­

ce1 y e1 pago del. dob1e de1 9.i:'_avamen. 58 

Los constantes abusos cometidos por España sobre 1a Nu.!!_ 

va españa a 1o 1argo de 1a co1onia origin6 que tanto 1os in-

58). LOMELX cerezo M. Ob. Cit. PP• 25-26. 
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d~genas como 1os crio11os pretendiesen obtener 1a reivindic~ 

ci6n de sus derechos y su independencia misma que su obtuvo 

después de un 1argo per~odo de 1uchas. 

Durante e1 México independiente encontramos una 1egis1~ 

ci6n preponderantemente en materia aduana1. E1 15 de Diciem 

bre de 1821, se expidi6 e1 11amado "Arance1 Genera1 Interino 

para Gobierno de 1as Aduanas Mar1timas en e1 Comercio Libre 

de1 Imperio". 

En este estab1ec~a y continu~ba b&sicamente con 1a -

confiscaci6n de 1os art1cu1os objeto de1 contrabando. En e~ 

so de que e1 contrabando excediese de quinientos pesos, su -

nombre y e1 de1ito eran pub1icados en e1 per~odo, en caso de 

reincidencia se suspend1a a1 suj~to en sus derechos cuidada­

nos por un 1apso de cinco años, si reincid~a nuevamente se -

1e expu1saba de1 territorio mexicano. 59 

Las pena1idades en materia de de1itos e infracciones -­

aduana1es se vieron robustecidas con 1a promu1gación de di-­

versas disposiciones 1ega1es, de e11as podemos seña1ar e1 -­

Arance1 de Aduanas expedido e1 4 de Octubre de 1845, La Ord~ 

nanza de Aduanas de 31 de Enero de 1856. 

59). Idem. pp. 26 - 27. 
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E1 Arance1 de 1845 estab1ec~a además de1 decomiso, 1a 

mu1ta de $ 100.00 a $ 1 000.00, en su defecto pena de pri­

si6n. La Ordenanza de 1856 conservaba 1a pena de decomiso 

y mu1tas e imp1ement6 1a pena de prisi6n de diez años para 

1os dueños o consignatarios de 1as mercancías, más 1a pu.b1i­

caci6n de su nombre y de 1a casa comercia1 que favoreci6 e1 

contrabando. 60 

Durante e1 per~odo de 1a invasión Francesa se pretendi6 

que 1as sanciones respecto a1 contrabando fuesen menos seve­

ras, motivo por e1 cua1 e1 decomiso se suprimi6, imponiendo 

para ta1es de1itos única y exc1usivamente sanciones pecunia­

rias, sin embargo, esto no desa1ent6 e1 contrabando por 10 -

cua1 en e1 año de 1863, restab1eci6 e1 decomiso. Cabe S.!!_ 

ña1ar respecto 1a imposici6n de esta pena que se gir6 ins-

trucciones a 1os emp1eados aduana1es a fin de que fueran su­

mamente moderados-

E1 per~odo comprendido entre 1os años 1867-1876, en e1 

cuai se 11ev6 a cabo 1a restauraci6n de 1a Repúb1ica, pode-­

moa destacar e1 11amado •Arance1 de Aduanas Fronterizas y M!!, 

rítimas de 1os Estados Unidos Mexicanos", de 1 de Enero de -

1872, expedido por e1 decreto de1 presidente Juárez, en ésta 

se restab1eci6 1a confiscación de 1aa mercanc~as, embarcaci~ 

60). Idem. p. 28 
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nes, carros y acémi1as en 1os cua1es se condujera e1 contra-

bando. Este arance1 estal:>1ece como fraude 1a comp1icidad de· 

1os emp1eados de 1a aduana y capitanes de buques con 1os in­

fractores, sancion&ndo1as con penas de dob1es derechos y mu1:_ 

tas de $ 2 000.00 a $ 3 000.00, más consi9naci6n a1 juez de1 

consiqnatario· de 1a mercanc~a y capit&n de1 buque y para 1os 

emp1eados, destituci6n y consignación. 61 

La Ordenanza de Aduanas de 12 de Junio de 1891, fue 1a 

ú1tima requ1aci6n expedida en e1 sig1o XXX, que pretend~a -­

sistematizar 1as disposiciones represivas. C1asific6 a 1as 

infracciones fisca1es en tres tipos: De1itos, contravencio-

nea y fa1tas. 62 

Eran considerados como de1itos 1os siguientes: Contra-­

bando- Cohecho Pecu1ado_ Concusi6n_ A1teraci6n de se11os- --

Candados Fisca1es- Desobediencia- y resistencia de Parti.cu1.!!_ 

res.y Omisi6n Cu1pab1e. 

La contravenci6n mS.s importante eran: La Defraudaci.6n 

y Omisi.6n de requisitos esencia1es en documentos re1ativos 

a 1a importación de mercanc~as. 

Las fa1tas cons_i~t,;.an . en 1a inexactitud de documentos 

61). LOMELI Cerezo- Margarita. Ob. Cit. p. 28 - 30. 
62). PORRUAS y L6pez Armando. Derecho Fisca1. Textos 

Universitarios. México- 1967... p •• 146. 
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aduanal.es. Las penas .impuestas eran de carácter corporal. -­

y administrativas. 

La penal.idad impuesta al. contrabando consi-~~i~,·en -ci.nco 

afies de prisi6n en caso de que se comet:l~·s-~'ri:'. ~:~°h._'.~J..o:l~n~ia -

y de dos años si no hubiere habido viol.~ri.~J::~:··:~d~ás tratán­

dose de empl.eados se impon~a l.a destit~¿·~~~'.~~;,·~rJ!.~d~ .e inh~ 
bil.itaci6n para cual.quier empl.eo en el. 90~:1:--~fz:iC>~ - En- todo Cl!, 

so, se produc~a l.a pérdida de 1os objetos del. del.ita y de 

l.os instrumentos del. mismo. 

La omi.sión cul.pabl.e se castigaba con prisi6n o mul.ta, -

Gato depend~a de l.a gravedad de l.a om.:lsi6n, si era grave se 

castigaba con priai6n, si fuese l.eve con mul.ta o suapensi6n 

de su empl.eo y suel.do que no excediera de quince d~as. 

Las contravenciones qenera1mente eran sancionadas con -

e1 pago de dob1e derecho o pérdida de 1as mercanc~as ocu1ta­

das para defraudar¡ 1as fa1tas se sancionaban con mu1tas, --

1as cua1es no exced~an de $ 50-00. 

La presente ordenanza estuvo vigente hasta e1 año de --

1928, año en e1 cua1 se estab1eci6 1a 1ey Aduana1 de 18 de -

Abri1, esta 1ey hacía 1a c1asificaci6n de1 contrabando en --

tres c1ases: 

A). Contrabando cometido con vio1encia en 1os 1ugares -

hábi1es o inhábi1es para e1 tráfico internaciona1. 

Este se castigaba con 1a misma pena1idad estab1eci­

da por e1 C6digo pena1 para e1 robo simp1e. 
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B) • Contrabando· cometido :-'sin ·viol.encia en 1ugares no ª..!!. 

torizados para. ~1·_~--~-~~·fi~~---¡~ter~a~.i.onal.. Se Unpo-­

nl:a l.a misma p_enal.idad que el. robo sin viol.enci.a. 

C). Contrabando sin viOJ.encia en l.ugares autorizados Pl!. 

ra el. tr~fico internacional.. En base al. momento de 

l.o defraudado a 1o que se pretendi6 defraudarse imp.Q 

n~a una mul.ta, arresto y prísi6n hasta por 6 años, 

excepto en J.os cual.es l.o defraudado no sea mayor de 

$ 200.00, en cuyos casos se impon~a una mul.ta de 

$ s.oo a $ 500.00, conmutabl.e por arresto de uno 

quince d~as. Los funcionarios aduanal.es que inter­

ven~an en l.os mismos se l.es destituir~a e i.nhabi1i-

taba en el. puesto. 63 

La l.ey de 19 de Agosto, de 1935 derog6 l.a anterior l.ey 

Aduanal. de 1928 m~s sin embargo en ésta se sigue e1 m1smo --

1ineamiento que en 1a anterior sa1vo en 1o re1avito a1 con--

trabando ya que se consider6 intrascedenta1 e1 1ugar en don­

de se cometiese, dando 1ugar so1o a1 contrabando con vio1en­

cia y a1 contrabando sin vio1encia. Además, se regu16 res--

pecto a1 contrabando de mercanc~as de tráfico prohibido, im­

poniendo prisión de diez d~as a seis años, mu1ta adm.i.nistra­

tiva de $ 20.00 a $ 1 000.00 y decomiso de 1as mercanc~as. 

63). LOMELI Cerezo, Margarita. ob. Cit. PP• 32 - 34. 
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Fina1mente, se pu.b1ic6 e1 30 de Diciembre de 1951 el. C6digo 

Aduanero, en el.. cual. a·e· incorporclron l.a mayor:í.a de l.as disp.E, 

siciones rel.ativas a:1as ;i~fracciones aduanal.es. 64 

El.. gravamen denomi~~do "Papel. Sel.l.ado", es el. anteceden 

te remoto del. impuesto' d~Í ·.'timbre, el.. cua1 fue regu.:Lado des­

de tiempos de l..a col.orl.ia~·,··en el. año de 1836 el.. 23 de Novi.em-­

bre el. gobierno central.ista, establ.eci.6 una 1egisl.aci6n rel.~ 

ti.va al. impuesto del. timbre. El. expedir un documento en pa­

pel. que no fuera sel.l.ado, daba l.ugar a l.a :lmposici6n de una 

mu.l.ta del. tripl.e del. val.ar del. papel.. sel.l.ado acarreaba una -

mul.ta de $ s.oo a $ 20.00. La fal.ta de certificaci6n del. pa 

go del. impuesto originaba una mul.ta de $ 10.00 a $ 50.00 

Mucho m~s drástico era e1 castigo que se impon~a a 1os 

fa1sificadores de pape1 se11ado, estos eran castigados con 

1a pena de dos años de cárce1, independientemente de1 pago 

e1 pape1 fa1sificado. E1 impuesto de1 pape1 se11ado durante 

e1 gobierno federa1ista fue reg1amentado por e1 decreto de1 

presidente Comonfort, de 14 de Febrero de 1856. 

E1 impuesto denominado renta de pape1 fue substituido 

por ei 11amado impuesto del timbre establecido por la ley de 

Diciembre de 1871, en 1a misma se estab1ece un porcentaje 

que deberá ser pagado como mu1ta en los casos en que se omi-

64). Idem. p. 35 - 36. 
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tiese e1 timbre. Con 1o cua1 no se estab1ece un :m!tnimo o m.§:. 

x;i.mo como mu1ta. 

Posteriormente se expidieron 1eyes de1 timbre que fue-­

ron sumamente atacadas de inconstituciona1es, estas fueron -

1a de 15 de Noviembre de 1880 y 31 de Marzo de 1887, mismas 

que fueron substitu1das por 1a 1ey de 25 de Abri1 de 193~. 

En esta ú1tima encontramos dos tipos de infracciones, 1as --

11a.madas infracciones simp1es e infracciones con responsabi-

1idad crimi.na1. 65 

Dentro de 1as primeras encontramos 1a fa1ta de pago de 

impuestos, 1as infracciones cometidas por corredores, nota-­

ríos y 1as personas que recib1an e1 documento que deb~a tim­

brarse. Las sanciones impuestas por estos de1itos genera1-­

mente consist~an en mu1tas que osci1aban entre $ S.00, 

$ 25.00 y $ 100.00, e11o depend~a de1 de1ito que se hubiese 

cometido. 

Se consideraban como infracciones con responsabi1idad -

crimina1 aque11as transgresiones propiamente de carácter pe­

na1. Se impon~a a 1os transgresores una mu1ta de $ 100.00 a 

$ 500.00, independientemente de 1a pena que e1 juez impusie­

ra por 1a responsabi1idad crimina1. La siguiente 1ey de1 -­

timbre se expidi6 e1 1 de Junio de 1906, en esta se manten~a 

65). LOMELI Cerezo Margarita. Ob. Cit. p. 36 - 37. 
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l.a cl.asificación de infracciones simp1es .:Lnfrac:ci6n con 

responsabii.Í.d~d -~~;i,.m.Í.nai. Lo rel..evante en l.a mi.snla· es', el. 

mento en el.. monto ·de J..as sumas que se imponen'.c~rilo ·~uJ..t~a. 
La anterior l.ey estuvo vigente hasta el.. 1<.'.d'e.'.E~8~-~~::~~:'.·_·J:9~3s, 

. __ ._, ... _-',:"> 

en que entr6 en vigor l.a Ley General. de1. Timbre:·· .. : L.8. presen-
.; .. -«' ~ ; -

te l.ey no si.que e1 mismo l.ineam.i.ento que J.a,-anterior en.c:ua.!!. 

to a 1.a c:l.asi.fic:aci6n de J.as infracc:d.ones,>·y~ :;~~~~-e his.bl.a de 

infracciones simpl.es y de infracciones de carácter cr.i.mi.nai. 

En esta J..ey se hace J..a referencia a infracciones y del.itas. 66 

Las .:Lnfrac:c:.:Lones a su vez estaban divididas en cuatro -

grupos, el. pr.i.mer grupo era el. rel.ativo a l.a responsabil.idad 

de l.os contribuyentes, por ejemp1o no cance1ar 1as estampi--

11as conforme a ia 1ey, no dar aviso o no presentar 1ibros -

o documentos en e1 tiempo previsto para e11o, omitir e1 pago 

de impuestos, dichas infracciones se sancionaban con mu1ta -

de1 trip1e de1 i.mpuesto. 

La segunda categor~a refiere a 1a responsabi1idad de 

1os terceros ob1igados. Por ejemp1o no retener 1os impues-­

tos en 1os casos en que 1a 1ey as~ se 1o imponga, expender 

estampi11as sin estar autor1zados. Estas se castigaban a1 

igua1 que 1as primeras, además de 1a destrucci6n de 1as es--

tampi11as i1ega1mente pose~das. 

66). Idem. p. 41 - 42. 
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2.1. tercer grupo-corresponde a l.as infracc.i.ones cometí-­

das por l.os fu~~J.onar~os -~~"c~r~·.;¡dos de l.J..evar l...a fé públ.ica, 

como ejemp10·.:_tenem~s·:·~i>~6- Cc;'ti~ar Con arregJ.o a io estabie­

cido en ·1~ ._l.ey;' ~-n~~·:~~~~~-~l~_:~ ·i~s-~:ií.O~~~ de .1.iquidac.i.ón del. Un-­

puesto.. Se "1es .·.·b~~-~i.~~~b~'.r~~·ii·":·-i~ ':tmpos~:ci6n de J.a pena re.l.a­

t.i.va a :La om.i.s.Í.6~ ,~-~'.i-;;~~.;e~Fº y en :Los demás casos con mu:I.­

ta de $ S.00 a $ 500.00. 

Fina1mente, en J.a Gl.tima categQr~a encontramos l.a res-­

ponsabil.idad de l.os funcionarios y empl.eados pG.b.1..i.cos, por -

ejempl.o extender actas, expedir certificados, l.egal.izar fir-

mas, etc. Dichas infracciones se castigaban con l.as Ulismas 

penal.idades que J.a omisión del. .:Lmpuesto, y en l.os demás ca-­

sos con mul.ta de $ 1.00 a $ 500.00. 

En cuanto a 1os de1itos 1a presente 1ey tipifica e1 11e­

var dos o más juegos de 1ibros para e1udir e1 _.impuesto, fa1-

sificaci6n de estampi11as, entre otros. E1 primero se cast..!,­

gaba con prisión de uno a seis meses, más una sanción ad.mi--

nistrativa consistente en una mu1ta de $ 50.00 a $ 500.QO. 

E1 segundo era castigado con prisión de cinco a nueve 

años, más una mu1ta de $ 400.00 a $ 2 000.QO. Además, ad.mi-

nistrativamente se imponra una sación consistente en una mu.!_ 

ta de $ 1 00.00 a $ 10 000.00 

La ú1tima disposición esta.b1ecida respecto a1 impuesto 

de t:imbre, fue 1a .expedida e1 28 de Diciembre de 1953, en 

1a cua1 ya no se sigue 1a disposición establecida en 1931. 



- 61 -

Como podemos observar exist~a un verdadero'interés de 

regu1ar 1o re1ativo a1 sistema-tributario,_m&s·sin embargo 

no encontramos 

ra todas estas inquietudes de ~aner~ parti~~1~r- encon-

tramos diversos intentos por codificar 1o reiativo ai siste­

ma tributario mexicano, antes de 11egar a 1o que hoy es e1 

C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n. Antes de pasar a ana1izar 

1as diversas disposiciones que precedieron a1 actua1 Código, 

es menester dejar ac1arada mi posición en re1aci6n a1 mismo 

en e1 sentido de no estar de acuerdo en que en dicho ordena-

m;i.ento 1ega1 se encuentren regu1ados 1os 11amados de1itos -­

fisca1es, en virtud de que e11o da 1ugar a una dob1e sanción 

por un mismo de1ito, 1o cua1 es anticonstituciona1. La ant!!_ 

rior aseveraci6n será materia de un estudio en un cap~tu1o -

posterior ... 

En cuanto a 1as disposiciones 1egis1ativas que procedi,2 

ron a1 C6digo Fisca1, tenemos 1a Ley para 1a Ca.l.ificaci6n de 

Infracciones a .l.as 1eyes Fisca1es y 1a ap1icaci6n de ias pe-

nas correspondientes, de e.l. 8 de Abri1 de 1924, esta 1ey 

cre6 e1 1.l.amado Jurado de .l.as Penas Fisca1es. Dicho ordena-

miento tuvo una ef:únera vida, e1 9 de Ju1io de.l. año citado, 

se expidi6 una nueva 1ey sobre 1a misma materia y con 1a mi§. 

ma denom.i.nación. Dicho ordenamiento conced~a a 1a Secreta--

r~a de Hacienda por s~ o por oficinas recaudadoras, y a un -

jurado de infracciones fisca1es, 1a facu1tad de ca1ificaci6n 
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Este de1.i.to consistl:a en un acto jur~dico·que importe -

omis.i.6n tota.i· o parc.i.a1 del.' pago c:ie impues_tos_, dec:l..arar 3.n--
,. .--·; 

gresca o uti1idades 'menores 1as real.menté. ob.ten.i.Clas, o ha-

cer deducciones fa1sas en l.as decl..arac.i.ones presentadas, no 

entregar a 1as autoridades fiscal.es l.as cantidades reten.i.- -

das, etc. 

Di.cho del...i.to se castigaba con pr.i.si6n de tres meses a 

dos años, si el. monto de 1o defraudado es inferior a 

$ so,000.00 y pr.i.si6n de dos a nueve años, si. aquel. era sup.!f!. 

r.i.or a tal. suma. y si no se podra determinar el. monto, l..a pe-

na era de tres meses a nueve años de pr.i.si6n. AdemSs l..os --

jueces pod.~an imponer l..as penas de suspensión de uno a cinco 

años o .i.nhab.i.1.i.tac.i.6n definitiva para el. ejercicio de l..a pr..Q. 

fes.i.6n.. 68 

La 1ey mencionada con ante1aci6n se incorpor6 ai C6digo 

Fisca1 de 1a Federación por decreto de 29 de Diciembre de --

1948, en e1 T~tu1o VI cap~tu1o v, referente a1 de1ito de de-

fraudaci6n. Las diversas transformaciones sufridas por éste 

ubican actua1mente a 1as infracciones y de1itos fisca1es en 

e1 T~tu1o IV Cap~tu1o I y II. 

68). Xdem. p. 52 - 53. 
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CAPITULO I I I 

JUIAL.ZSIS J'URXDICO P8'.RAL DICL DELITO DE 
DEFRADDACION FISCAL 

1.- ltLWBift'OS DEL DELITO DE DSFRADDACIOll FISCAL Y 

SUS ASP~ llBGATI'llOS. 

Antes de proceder al. a.ná1isis de1 estudio jur~dico-su.bs 

tancia1 de.l.. del.ito de defraudación fiscal., y a fin de que el. 

presente estudio muestre a1 1ector una secuencia 16gica y 

pueda é1 mi.amo tener una idea el.ara y concreta de l.o que es 

el. de1ito de defraudación fiscal., pr.i.mero es necesario intr2 

ducirnos a1 mundo del. del.ita como tal., es decir entender que 

e1 de1ito y 1os e1ementos que l.o integran. Una vez que ésto 

quede pl.enamente estab1ecido se iniciará propia.tnente e1 est_!! 

dio de1 fraude fiscal., dando origen al. anál.isis jur~dico­

su.bstancia.l.. del. mismo. 

DIVBRSAS ACSPCIOll8S DEL COllCEP20 DELITO. 

E1 estudio jurXdico-esencial. del. del.ito se puede estu--

diar desde dos puntos de v.i.sta, el. pr.i..mero a través de .la co- -

rriente unitaria o tota.lizadora, o bien e.l atomizador o ana-

1~tico. La primera seña.la que e.l de.lito no puede dividirse 

para e.l estudio de.l mismo, e.l.lo por que considera que éste -

integra un todo orgánico indiso1ub1e, acepta sin embargo co-

mo .lo manifiesta Anto.lisei, que éste presenta aspectos dive~ 

sos, pero no es de ninguna forma fraccionab.le. 
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El. sistema anal.~tico o atomizador real.iza el. estudio 
,.·_ , 

del. del.ito en base a sus el.ementos-conStitutivOS. De.ta1 

:forma Franci.sco carrara conside~',ab:;.,:~:-·a1:-;i..1ici~-o pena::L como 

una "disoÍla.ncia arm6nica"~ 
··, -· ."', • • .. - .. - ··'·"~··.'' - '·-:e • 

có:ri ·¡ iO-:'"CU.8.1-~ no - se ·desconoce l.a 

unidad del. del.ita. 
--· '.-': .. (i/~";-.-.;-,.~f'._.;,- l~_c.·:< 

Por l.o que'.~respecta _a l.os_ ·el.ementos que 

l.o integran, l.a doctri~a n~::~:S.~~:~-~~~;~-~~a.>~endenci.a uniforme, 

al.gunos autores señal.an· uri.·_ ~G.me~C>~,~,:!ot~os J.o integran con -­

m&s o menos el.amentos, es as~ como tenemos teor~as bi.t6micas, 

tri.t6micas, tetratómicas, etc. 

Continuando con el. estudio del. del.ito y u.na vez que he 

señal.a.do en forma breve l.a postura de 1a doctrina respecto -

a1 mismo, pasaré por consiguiente a definir e1 de1ito. Exi_!! 

ten diversas acepciones, según e1 maestro Fernando Caste11a-

nos Tena, etimo16gicamente se deriva de1 verbo 1atino de1in-

quere, que significa abandonar, apartarse de1 buen camino, -

a1ejarse de1 sendero seña1ado por 1a 1ey. Por 1o tanto para 

e1 autor en menci6n e1 de1ito es "una conducta, t~pica, ant~ 

jur~dica y cu1pab1e, requiriendo esta ú1tima de 1a imputabi-

1idad como presupuesto necesario". 69 

Para Mezger, e1 de1ito es "1a acci6n t~picamente antij~ 

r~dica y cu1pab1e". E1 tratadista Españo1 Cue11o Ca16n man~ 

fiesta que e1 de1ito es "1a acci6n antijur~dica, t~pica, cu~ 

69). PORTE Petit Candaudap, Ce1estino. Apuntamientos de 1a 
Parte Genera1 de Derecho Pena1. Porrúa, México, 1977. 
CASTELLANOS Tena, Fernando. Lineamientos E1ementos de 
Derecho Pena1. Ed. Porrúa. México, 1986. 
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pabl..e" y punibl.e~ Asimismo Jiménez de Asúa considera al. de1.ito 

como •ei acto típicamente antijur~dico cul.pab1e sometido a 

veces a condiciones objetivas de penal.idad, imputabl.e a un 

hombre y sometido a una sanci6n penal." (70). Para carranca 

y Truji11o el.. del.ito es el. •acto t~picamente antijur~dico, -

cul..pa.bl.e sometido a veces a condiciones objetivas de penal.i-

dad, inmutabl.e a un hombre y sometido a una sanci6n penal.". 

(71) Por úl.t:l.mo y no por el.l..o menos importante mencionaremos 

l.a def inici6n que manifiesta al.. respecto el. il.ustre doctrin~ 

rio Don cel.estino Porte Petit Candaudap, el. cual. señal.a que 

el.. del.ita es •u.na conducta o hecho, t~pico, imputabl.e, anti­

jur~díco y cul.pal::>l.e, a veces con al.gu.na condicio6n objetiva 

de punibil.idad•. 72 

Como podemos observar todas y cada una de 1as definici2 

nes que he dejado seña1adas con ante1aci6n, coinciden en que· 

que e1 de1ito es una conducta, t~pica, antijur~dica y cu1pa­

b1e: de ah~ que nuestro derecho manifiesta y estab1ezca que 

e1 de1ito es e1 •acto u omisi6n que sancionan 1as 1eyes pena 

1es•, misma que se 1ee en e1 art~cu1o 7 de1 C6digo Pena1 pa­

ra e1 Distrito Federa1. 

70). CASTELLANOS Tena. Ob. Cit. pp. 124 - 130. 
71). CAR.RARA y Truji11o, Raú1. Derecho Pena1 Mexicano, Ed. 

Porrúa México, 1967. p. 213. 
72). PORTE Petit, Candaudap. Ob. Cit. p. 248. 
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2. - EL DELI.TO Y LOS ELEllBll"1"0S QUE LO XllTEGRAll'. 

Como podemos observar e1 de1ito se integra con diversos 

e1em~ntos, mismos que tienen una definición y caracter~sti-­

cas propias, 1as cua1es mencionaremos a continuaci6n. 

Segdn Fernando Caste11anos Tena, 1os e1ementos de1 de1.!, 

to son, en su aspecto positivo, 1os siguientes, actividad o 

conductas, tipicidad, antijuricidad, imputabi1idad, cu1pabi-

1idad y punibi1idad. En su aspecto negativo aeña1a que son 

1os siguientes: Fa1ta de acci6n, atipicidad, causas de just.!, 

ficación, inimputabi1idad, incu1pabi1idad y excusas abso1ut.Q. 

rías. 

A). ACT:cvxnAI> O COllDOCTA: Esta es e1 comporta.miento h~ 

mano vo1untario, positivo o negativo, enea.minado a un propó­

sito. De 1o anterior podemos estab1ecer que para e1 derecho 

pena1, e1 acto u omisi6n deben corresponder a1 ser humano, -

dado que este es e1 único ser con vo1untariedad y ser sujeto 

de 1as infracciones pena1es. Lo anterior nos p1antea una i,!! 

terrogante, qué sucede con 1as personas mora1es, acaso éstas 

no son sujetos de derecho, Caste11anos Tena a1 respecto est~ 

b1ece que 1as personas morales no pueden de1inquir, más sin 

embargo son sujetos pasivos de1 de1ito. E1 sujeto pasivo es 

e1 titu1ar de1 derecho vio1ado y jur~dicamente protegido por 

1a norma, por 1o que si una persona f~sica miembro o repre-­

sentante de una persona mora1 comete un de1ito a nombre de -
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1a sociedad, quien comete e1 de1ito es e1 representante y no 

1a persona mora1. 

Conforme a1 estudio rea1izado por Caste11anos Tena 1a -

conducta se subdivide en Acci6n, Omisi6n y Comisi6n por Omi­

si6n. La primera es un hacer en tanto que 1as segundas cons-

tituyen una inactividad, en e1 caso de 1a omisi6n simp1e. La 

inactividad produce una vio1aci6n de a1qo que deb~a hacerse, 

en tanto que en 1a comisi6n por om.i.si6n, 1a inactividad vio1a 

un deber de obrar y otro de abstenerse. 73 

B). TXPICD>.AD: Continuando con e1 estudio de 1os e1e-­

mentos que constituyen e1 de1ito, Caste11anos Tena define a 

1a Tipicidad como •e~ encuadramiento de una conducta con 1a 

descripci6n hecha en 1a 1ey•. (74) As.i.mi.smo manifiesta que 

éste se subdivide por su composici6n en Norm.a1es y Anorma1es 

1os primeros a61o hacen una descripci6n objetiva (homicidio) 

1os.segv.ndos requieren de una va1oraci6n cu1tura1 o·jur~dica 

ademSs de 1a si.mp1e descripción objetiva de1 de1ito. Por su 

ordenaci6n metodo16gica, encontramos 1os fu.ndamenta1es o b&­

sicoa, eapecia1es y comp1ementadoa. Entendemos por fu.ndameE 

ta1es cuando estos son eaencia1es para otros tipos (homici-­

dios), eapecia1ea ser&n 1oa que se integran con ei fundamen-

ta1 ~s otros requisitos, eatab1ecidos por 1a 1ey (parrici--

dio), comp1ementados se integran con un tipo b&sico y una --

73). CASTELLANOS Tena, Fernando. ob- Cit. p. 149. 
74). Ob. Cit. p. 168. 
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caracter~stica o pecu1iaridad distinta (homicidio ca1ifica-­

doJ. Por su autonom~a se denominan independ~entes y sUbord.!. 

nados, ios independientes y subordinadOs, ~os,~in~ePendientes 

como su nombre 1o indica son aque11os que· tiDSn·vida por s~ 

mi.amo (robo simp1e), 1os subordinados dependen de otro tipo 

(homici1io en riña) por su formu1aci6n son.casu~sticos y am­

p1ios, entendemos por casu~sticos que e1°tipo p~evee varias 

hip6tesis y que puede darse una so1a de e11as (adu1terio) o 

bien requiere se de 1a conjunci6n de todas (vagancia y ma1v~ 

vencía), amp1ios e~ta.b1ecen una hip6tesis y éste se puede -­

rea1izar por cua1quier medio (robo). Por e1 daño que cau- -

san, tenemos 1os de daño y de pe1iqro, 1os de daño pretenden 

proteger contra 1a disminuci6n o destrucci6n de1 bien (homi­

cidio, fraude), 1os de pe1igro tute1an 1a posibi1idad de que 

1os bienes sean dañados (omisi6n de auxi1io). 75 

C). ABTZJUIUCZDAD: Esta se define como 1a vio1aci6n 

de1 va1or o bien protegido a que contrae e1 tipo penai 

respectivo. De acuerdo a 1a teor~a dua1ista de Franz von 

Liszt, tenemos antijuricidad forma1 y una materia1, 1a prim~ 

ra se da cuando e1 acto rea1izado imp1ique una transgresi6n 

a una norma estab1ecida por e1 Estado, 1a a?tijur~cidad mat.!!, 

ria1 es cuando 1a transqresi6n es contradicci6n a 1os ínter_!!. 

ses de 1a co1ectividad. 

75). Zdem. p. 170 - 172. 
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D) DIPUTABXLDJAD: ~ste el.ernento del. de2ito se define co­

mo "l.a capac.idad de entender y de querer en el. campo del. der_!! 

cho penal.•. 

El CULPAB:J'.LZDJU>: "Es el. nex9 intel.ectual. y emocional. 

que l.iga al. sujeto con su acto•. Existen varios tipos de -­

cul.pa segan l.o sefial.a Castel.l.anos Tena, {76J es as~ como te­

nemos el. dol.o, .l.a cu.l.pa y l.a preter.intenci.onal.idad, e.l. do.l.o -·­

l.o define como l.a vol.untad consciente del. sujeto a l.a ejecu­

ci6n del. hecho tipificado en J.a J.ey como del.ita. Existen d.!, 

versas el.ases de dol.o, asX tenemos el. del.o director, el. cual. 

consiste en que el. resul.tado de que se obtiene coincide con 

el. prop6sito que perseguXa el. sujeto al. real.izar determinada 

conducta. El. del.o indirecto, el. sujeto se propone real.izar 

cierta conducta y tienen conocimiento de que con esa acci6n, 

se dar~n otros resu1tados de1ictivos. E1 do1o indetermina--

do, en ~ate e1 sujeto rea1iza una acci6n contraria a derecho 

sin esperar un resu1tado de1ictivo en especia1. E1 do1o - -

eventuai, e1 sujeto re~iiza una acci6n y desea un resu1tado 

de1ictivo, teniendo conocimiento de que pueden surgir otros 

no deseados directa.mente. 

Respecto a ia cu1pa e1 autor en estudio seña1a que exi_.!! 

tir& cu1pa cuando se rea1iza 1a conducta sin encaminar 1a VE, 

76) CASTELLANOS Tena, Fernando. Qb. Cit. pp. 237-242. 
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1untad a 1a producci6n de un resul.tado t~pico, pero éste se 

da a pesar de ser previs:lbl.e y evit.abl.e •. _Exi.ste l..a cul.pa -­

consciente, en l.a cual. el. sujeto tienen_cOnocimiento de que 

se puede dar un resul.tado del.icitivo, pero no l.o desea y es­

pera que el. mismo no se produzca y l.a cul.pa inconsciente en 

l.a cual. el. sujeto no prevee que su conducta pueda originar -

un hecho del.icitivo, a pesar de que pudo ser previsibl.e. Re.§. 

pecto a l.a preterintencional.idad, ésta presenta u.n resul.tado 

t~pico mayor al. querido o aceptado. 

F). PUllXDXLIDAD: Es l.a ap1icaci6n de una pena en vir-­

tud de una conducta del.icitiva. 

3.- ELEllEllTOS NEGATXVOS DEL DELITO. 

A)- AUSENCIA DE CONDUCTA: Se considera como el.amento D,!! 

gativo ésta, dado que para l.a existencia del. del.ito se re-

quiere una conducta de1 ser humano, por 1o que e1 hecho de -

que e1 sujeto incurra en una actividad o inactividad invo1u~ 

taria, según 1o estab1ece e1 art~cu1o 15 fracci6n I es una 

causa para e1 impedimento de 1a integraci6n de1 de1ito. 

D)- ATIPXCXDAD: Es 1a ausencia de adecuaci6n de 1a con-

ducta a1 tipo, dentro de 1as causas de atipicidad tenemos --

1as siguientes: 

1.- Ausencia de ca1idad o de1 número exigido por 1a 1ey 

en cuanto a 1os sujetos activos y pasivos. 



- 72 -

2.- Fal..ta de1 objeto materia1 o el.. objeto jur~dico. 

3.- Fa1ta de referencias temporal.es o espacial.es reque­

ridos por e1 tipo. 

4.- A1 no real.izarse e1 hecho por 1o medios de comisi6n 

especificadas ... 

S.- Fal..ta de el..emento o subjetivos del.. ~njusto l..egaJ..men 

te exigido ... 

6 ... - Por no darse 1a antijuricidad. 77 

C) ... CAUSAS DE JUSTI.FICACIOll: En el.. caso de que una con­

ducta en primera instancia parezca contraria al.. derecho, no 

necesariamente será antijur~dica ya que puede existir al..qu.na 

causa de justificaci6n, por l..o que estas constituyen el.. el..e­

mento negativo de l..a antijuricidad. Como causas de justifi­

caci6n Castel..1anos Tena, al.. igual.. que el.. C6digo Penal.. en su 

art~cul..o 15 fracciones IXI, IV, v, y VI, manifiesta que son 

l..as siguientes: 

1 ... - Se actúe con e1 consentimiento de1 tituiar de1 bien 

jur~dico afectado. 

2.- Se repe1a una agresión. 

3.- Se .obre por necesidad. 

4.- Cump1imiento de un deber. 

77). CASTELLANOS Tena, Ob. cit. p. 175-
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D) .. XllZJIPOT.ABZLZ.DAD: Entendemos por .causas de in:lmput.!!, 

bi1idad todas aque11as que anu1an o neutra1izan, e1 desarro-

110 o 1a sa1ud de 1a mente, por 1o que se condiera que e1 S,!! 

jeto carece de una aptitud psico1ógica para cometer un de1i­

to. Estas 1aa encontra.nios en e1 art~cu1o 15 fracci6n vrz, y 

es: 

1 .. - Trastornos .-entaies. 

E) .. ::ntCULPABZLXDAD: Esta se presenta en ausencia de1 cg 

noc.imiento y de 1a vo1untad de1 sujeto que rea1iza 1a condu.Q_ 

ta. En virtud de 1o cua1 e1 maestro Caste11anos Tena, men-­

ciona como causas de incu1pabi1idad 1as siguientes: 

1.- Error esencia1 de hecho y 1a no exigibi1idad de - -

otra conducta. 

2.- Error accidenta1. 

3.- Error de derecho. 

4.- Obediciencia jerárquica. 

s.- Eximentes putativas. 

6.- Leg~tima defensa putativa. 

7.- Leg~tima defensa putativa rec~proca. 

8.- Leg~t:lma defensa rea1 contra 1a putativa. 

9.- De1ito putativo y 1égitima defensa putativa. 

10.- Estado de necesidad. 
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11.- Deber y derechos 1eqa1es putativos. 

12.- La no exigibi1idad de otra conducta. 

13.- Temor fundado. 

14.- Ecubrimíento de parientes y a11eqados. 78 

P) • BXCOSAS ABSOLU"l.'ORIAS (AOSEHCXA DE PtJNIBXLXDAD) = Son 

aque11as causas que dejando subsistentes e1 carácter de1ict~ 

vo de 1a conducta o hecho impiden 1a ap1icaci6n de 1a pena. 

una vez que hemos estudiado 1os e1ementos de1 de1ito a~ 

gún Caste11anos Tena y siguiendo a este mismo autor procede­

remos a estab1ecer 1a c1asificaci6n de1 de1ito en 1os si­

guientes términos: 

A). POR SU GBAVEDAD: Se c1asifican en crúnenes, de1itos 

y fa1tas, esta c1asificaci6n tripartita carece de re1evancia 

en nuestro derecho debido a que e1 C6digo Pena1 s61o se re-­

fiere a 1os de1itos en genera1. 

D)- POR LA COHDOCTA: Se c1asifican en de acción y de -­

omisi6n. esta ú1tima se subdivide a su vez en de omisión si~ 

p1e y de comisión por omisión. hab1amos de acción cuando e1 

hecho de1ictivo se deriva de un comportamiento positivo en -

e1 cua1 se vio1a un ordena.miento jur~dico estab1ecido. HabrS 

omisión simp1e en e1 caso de que no se rea1ice una actividad 

78). CASTELLANOS Tena. Ob. Cit. pp. 257 - 271. 
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y debido a el.l.o se presenta una viol.aci6n a un precepto ju­

rl:d.ico obteniéndose un resul.tado··form.al.. ·-:-~s~a~~mc;-~ e·~.-J?r.e~- -
sencia de- una comis.i.6n por omisióri, cuarl.dó·.·'deriVadóS -de l.a -

inactividad· de1 sujeto se produce. una·,'V::t_oiac.i.CSn ··j~t:d;f:.ca .ob­

teniéndose un resul.tado material.. 

C). POR. BL RESULTADO: Estos se cl.as:i.fi.can en formal.es 

y material.es, l.os primeros son aquel.l.os·en l.oa cual.es l.a ac­

ción o l.a omisión, real.izada por el. sujeto agota el. tipo pe 

nal., sin que haya necesidad que se produzca un resul.tado ex­

terno o material. (fal.so testimonio, portaci6n de arma prohi­

bida) l.os material.es son aquel.l.os l.os cual.es para que surjan 

a l.a vida del. derecho se requiere que se presente una al.ter~ 

ci6n en el. mundo externo (homicidio, robo, etc.). 

D). POR JU. DARO: Estos a su vez se c1asifican en de 1e­

si6n y de pe1igro, 1os prüneros producen en forma directa -­

y efectiva un menoscabo y daño en e1 bien jur~dicamente tut.2 

1ado (homicidio, fraude, etc.). Los segundos no producen un 

daño directo pero ponen en pe1igro e1 bien jur~dico tute1ado 

(abandono de personas). 

8). POR SU DDRACION: Se consideran instantSneos, perma­

nentes o cont~nuos y continuados. Los primeros son aque11os 

1os cua1es se agotan a1 momento de su rea1izaci5n. Los se--

gundos son aque11os que a1 momento de su rea1izaci6n afecta 

e1 bien jur~dicamente tute1ado pero sus efectos nocivos con-



- 76 -

tinúan en e1 tiempo. Los continuados son aque1l.os en 1os -­

cua1es se dan varias acciones y una so1a. l.esión jur~dica - -

(art. 7 C.P.). 

P)- POR so RES:eotlSABXLXDAD: se c1asifican en do1osos, -

cu1posos o imprudencial.es y preterintencional.es. Los prime­

ros son aque11os en 1os cua1es el. sujeto actúa conociendo -­

y aceptando que está real.izando un hecho t.tpico y acepta o 

quiere el. resul.tado prohibido por 1a 1ey. Los segundos e1 

sujeto obra sin e1 cuidado que debiera tener y obtiene un -­

resul.tado t~pico no deseado. Actúa preterintenciona.Lmente 

e1 que con su actuar obtiene.. un resul. tado t.tpi.co mayor al. 

deseado, debido a su imprudencia (art. 9 C.P.). 

Castel.l.anos Tena, no manifiesta nada respecto a l.a ten­

tativa, pero como el. C6digo Pena1 en su art~cu1o 12 se refi~ 

re a e11a, 1a mencionamos y seña1amos que 1a misma es 1a in­

tenci6n de rea1izar un de1ito ejecutando 1a conducta que de­

biera producir1o u omitiendo 1a que deber~a evitar1o, y e1 

de1ito no se rea1iza por causas ajenas a 1a vo1untad de1 -

agente. 

G). POR SU COllPOSZCZON: Se c1asifican en simp1es y com­

p1ejos, 1os mencionados en prj_¡ner término producen una so1a 

1esi6n jur~dica (homicidio), 1os segundos 1a acción efectua­

da por e1 sujeto presenta dos infracciones y 1aa cua1es a1 -

conjuntarse producen una figura de1ictiva de mayor gravedad 

a 1as que 1a integran. 
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B)- POR EL HtDIBRO DE ACTOS QOE LO .XNTJ!!GRAR: Se c1asifi­

can en un:i.aul:>s.istentes y p1urisubsistentes. Los pr:lmeros se 

integran por un s61o acto y 1os segundos se integran por va­

rios actos. 

Z). POR LA PLURAL.XDAD D8 SUJETOS: En este caso estare-­

mos hab1ando de 1os de1itos un.isubjetivos y p1urisu.bjetivos. 

Serán unisubjetivos aque11os en 1os cua1es e1 tipo só1o eatE 

b1ezca para 1a rea1izaci6n de1 de1ito un so1o sujeto. Los 

p1urisu.bjetivos serán aque11os 1os cua1es para su rea1iza­

ción e1 tipo exija 1a intervención de dos o m&s sujetos. 

JJ. pOR SU PERSECDCZON: En este rubro tendremos que son 

de dÓs tipos de of.ic:i.o y de quere11a. Los primeros son 1os 

cua1es 1a autoridad se encuentra ob1igada a perseguir y cas­

tigar a 1os sujetos responaab1es de un i1~cito, independien­

temente de 1a vo1untad de 1os ofendidos, por 10 cua1 no exi.!!_ 

te e1 perdón de 1os mismos. Los de quere11a son aque11os en 

1os cua1es 1a autoridad no se ecuentra ob1igada a perseguir 

y castigar a 1os cu1pab1es de un de1ito, en tanto no exista 

denunc~a por parte de1 o 1o ofendidos, en consecuencia en -­

estos si procede e1 perdón. 

K). POR LA MATEIU.A: Tenemos 1os de1itos de orden comíanr 

federa1, oficia1es, mi1itares y po1íticos. 

L). CLASIFICACION_L8GAL: Es aque11a que se encuentra e.!!_ 

tab1ecida en e1 Código Pena1 en 23 t~tu1os. 
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Hasta. este momento se ha estudiado l.os e1ementos del. d~ 

l..ito y su cl..asificaci6n de acuerdo al.. maestro Castel..l.anos T~ 

na. A fin de tener otro punto de vista di.Stinto. y qUé<.ºPe"rm..!, 

ta amp.J.iar un poco m:is nuestro criterio jur!Cdico; en·,· t6;;.~o "·~1 
del.ito, anal.izaremos l..o que al.. respecto nos señal.a. el. .-:1.ius-­

tre estudioso del.. derecho, Don Cel..estino Porte Petit Canda.u-

dap. 

Porte Petit, establ.ece que l..os el.ementos del.. del..i.to~son:­

En su parte positiva una conducta, tipicidad, antijuric~dad~ 

imputabil.i.dad, cu1.pa.bil.i.dad, condiciones objetivas de p_u.nib..!, 

l..idad. Por l..o que respecta a su aspecto negativo tenemosl 

ausencia de conducta, atipicidad, causas de justifi.caci.6n, 

inimputabil..idad, incul..pabil..idad, ausencias de condiciones o!;? 

jetivas de punibi1idad y excusas abso1utorias. 79 

A) CORDOCTA: Porte Petit, está de acuerdo con 1a definl:. 

ci6n que de este e1emento estab1ece e1 art~cu1o 7 de1 C6dig~ 

Pena1 para e1 Distrito Federa1 y e1 cua1 a 1a 1etradice: "d~ 

1ito es e1 acto u omisión que sancionan 1as 1eyes pena1es. 

"Derivado de ésto estab1ece que existen de1itos de acción en 

1os cua1es e1 sujeto, su conducta es un mero hacer que trae­

rá como consecuencia un resu1tado jur~dico o jur~dico mate-­

ria1. De omisión, en 1os cua1es e1 no hacer de1 sujeto pro­

duce resu1tados jur~dicos o jur~dicos materia1es. De dob1e 

conducta dentro de 1os cua1es tendremos 1os mixtos, en 1os 

79). Ob. Cit. p. 250 - 254. 
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en l.os cual.es se estabiece'un acci6n, Y.ª'~ª vez una omi.si6n 

de dobl.e acci6n, en J.os cual.es d"ebe:···exi.sti.r' un haCer, dobl.e -
'·,··', .- < .·.·,· . ·.·' -· •. ; -- , .• , .. ·· .·,· - .. '··· ' 

(usurpaci6~ de func:toD.es>~.,'..:~ .. ~de,~ ~~~i.ón·:yfde_ ·.-~_Obie: f?~:t~~6:n, ei 
t:i.pO: re~.i.~-re·~·un · h.-a~~r ;~~?Jri·;_,:·.-~~b¡~~rc;,~'i~i~~:f" ~·c·Ontl~u~-nd.o con, 

ia cJ.asificacÍ.6;¡- q~~~~;~~;~,t~~::/~~~~yf':.;·:;~;t~i~fg~,/~ii-·~,~~~-~- 1 de l.a ·coa -

ducta. tambÍ.én·. · ~~<~. h~~~-~;?~¡~.)~;it:_(j_~~~~=f~):;;~~-1J'f~~'..}~~~~~-~-~~~6á ·. d~ 
bl.emente omisi.voa, e~S,(,~:ik~ ~~'jG~i~t-~::f;?J~',.~;z;:~:~~~-~~:;·:·~a · ac""'."­

ci6n y debi.~o· ~'·."~~-~/:'.;~~¡~~-~-6#~~.,~;;·n~,~f~~;~-~~~~'.~~;·t~~-:-/~-~-~~l.~~do que -~-
debi6" haberse :'da40-.·.~,~-;o;UD:t.S~.~i~1:'é:ñ~Eiá'~~-:~1ac;ÍU.e·110~ que se consu­

man con un S.s1~·/'a_:;·t~·-;<;~~~Z."i.~~bs.i.'S~~~':t~s"· su ·ccinsumaC:lón re-

quiere de var:los actos, com~1ej o~'>·: é~te' se i.ntegra con dos o 

m~s hechos que cada uno en s~ constituyen un de1i.to. De1ito 

habi.tua1, son aque11os en 1os cua1es se presenta una peti­

c:lón de acci6n de 1a misma especie, ac1arando que cada una 

de estas acc:lones no constituyen de1ito, e1 carácter de1ict~ 

vo 1o constituye 1a suma de todas esas acciones. 

B). TIPICIDAD: Der:lvado de su car~cter de e1emento gen.!!_ 

ra1 de1 de1ito, este autor a1 :lgua1 que muchos otros estab1~ 

ce 1a siguiente f6rmu1a jur~dica "nu11um crimen sine typo• -

(no hay de1ito si no hay tipo). En virtud de 10 cua1 def:lne 

a ésta como "1a adecuación o conformidad a 1o prescrito por 

e1 tipo". En re1aci6n a1 número de sujetos que integran e1 

t:lpo, este autor sefia1a que existen monosubjetivos y p1ur:l-­

subjeti.vos, 1os primeros tienen 1a particu1aridad de que e1 

tipo se puede rea1izar por un só1o sujeto, 1os segundos re--

qui.eren de dos o más 

ESTA 
UUi 

personas para e11o. 

T.ESIS 
DE LA 

N& DEBE 
BIBLIOTECA 

En cuanto a1 tipo 
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en s~ se divide en básicos, especia1es y comp1ementados. E1 

básico es aque1 que tiene vida propia y no requiere de otro 

para subsistir, tiene una comp1eta independencia. Especia--

1es son 1os que se integran con e1 fundamenta1 y agragándos.!E!_ 

1es otro requisito. Estos dependiendo de1 requisito que se 

1es agrega pueden ser privi1egiados y ca1ificados, en 1os -­

primeros e1 requisito que se 1es agrega.trae como consecuen­

cia una disminuci6n o atenuación en 1a pena, a contrario sen 

su 1os ca1ificados i.mp1ican en aumento o agravaci6n en 1a P.!! 

na1idad. Comp1ementados en estos se requiere de1 fundamen-­

ta1 y de una circunstancia que no traiga como consecuencia -

1a creaci6n de un de1itoaue6nomo, este a1 igua1 que e1 ante­

rior se subdivide en privi1eqiados y ca1ificados, e1 primero 

atenua 1a pena1idad, e1 sequndo origina un aumento en 1a pe-

na1.i.dad. 

C). AllTZJUR.ICIDAD: Esta es 1a vio1aci6n de su norma pe-

na1 a través de una conducta o un hecho. 

D)- DIPUTABILI.DAD: Esta se presenta cuando no concurre 

1a. capacidad contenid_a en e1 art~cu1o 15 fracci6n VI.:C de1 -­

C.P., es decir el. sujeto actúa teniendo conciencia de 10 que 

real.iza. 

E)- CULPABILIDAD: Esta de acuerdo con 1o señal.ado en --

1os art~cul.os By 9 del. C.P., por 1o cual. se entiende como 

l.a real.izaci6n de un hecho t~pico, el. cual. se incumpl.e con 
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el. deber de cuidado que el. sujeto debe tener y que pudo ha-­

berse evitado si se hubiese tomado l.as medidas de precaución 

necesarias. 

P)- CORDZCZOIQ!S OBJETIVAS DB PUNIBXLZDAD: Cuando 1as requie­

ra l.a l.ey. 

G). PONXBZLIOAO: Es l.a penal.idad establ.ecida por 1a l.e­

gisl.aci6n penal. para cada uno de l.os tipos penal.es. 

ELEMENTOS NEGATJ:VOS DE DEL:XTO 

A). AOSENCIA DE CONDUCTA: No existe una conducta cuando 

éste se de en circunstancias tal.es que establ.ezcan una ause~ 

cia de vol.untad en su obrar, tenemos l.a vis absol.uta, l.a vis 

mayor, movimientos refl.ejos, movi.mientos fisiol.6gicos, sue-­

ñoa, sonambul.ismo e hipnotismo. 

B). ATIPXCXDAD: Cuando l.a conducta real.izada no imp1i-­

que adecuación al.guna al. tipo penal. establ.ecido en 1a l.ey. 

C). EXCLOYENTES DE RESPOHSABXL.XDAD: Habrá una exc1uyen­

te de responsabi11dad cuando 1a conducta de1 sujeto se rea1~ 

ce bajo a1guna de 1as siguientes circunstancias: 

1.- Leg~t.i.ma defensa (art. 15-IV C.P.) 

2.- Estado de necesidad (art. 15-V- C.P.) 

3.- Cump1i.miento de un deber (art. 15-VI C.P.) 
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4.- Ejercicio de un derecho (art. 15-Vl:- C.P.) 

s.- Consentimiento del. titu1ar del.. ~i.en.: ju%-~di.co afec­

tado-. (art. 15 Il:J: C.P.). 

D) • ZRXllPOTADXLXDAO: Cuando se presente::.a1guna ',causa de 

l.as contenidas en el. art.S:cul.o 15 frac~·i6~~.i'vii'.:d~l.·" C.P. 

E). Dil'CULPABZLIDAD: El. sujeto>re·ai:1.~~·.··una· conducta que 
•""' '· . 

es del.ictiva pero l.a real.iza bajo c:Í.~·~ta.S · Circusntanci..as que 

.:i.mpl.i.can que el. sujeto no sea respOil.Bábie, de a.h.S: que señal.~ 

moa como causas de incul.pabiJ..ida.d l.as siguientes. 

1.- Estado de necesidad (art. 15-v c.P.). 

2.- Encubrimiento entre parientes (art. 151 C.P.) 

3.- Aborto (art. 333 C.P.) 

4.- Evasión de presos {art. 154 C.P.) 

F). AUSEHCXA DE COllDICXONBS OBJETIVAS DE PONIBILXDAD: 

Cuando no se dan l.as mismas, en aque11os casos en que 1a 1ey 

exija una de e11as. 

G). EXCUSAS ABSOLOTOIUAS: Se presenta una conducta de--

1ictiva, pero dado a 1a existencia de una excusa abao1utoria 

no se da 1a ap1icaci6n de 1a pena1idad estab1ecida para e1 -

tipo en·cuesti6n. 

Una vez que he dejado estab1ecido que es e1 de1ito y --

1os e1ementos que 1o integran, es e1 momento de rea1izar e1 

estudio jur~dico-substancia1 de1 de1ito de fraude fisca1. 
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4-- DELX."1"0 DE DEFRADDACl'.:OM FXSCAL Y SOS ELEMENTOS. 

E1 de1ito de fraude fiscal. se encuentra tipificado en -

el. art~cul.o 108 de1 C6digo Fisca1 de l.a Federación, mismo --

que a 1a 1etra señal.a: •comete el. de1ito de defraudaci6 fi~ 

cal. quien con uso de engaños o aprovechamiento de errores, 

omita tota1 o parcia1mente el. pago de al.guna contribuci6n 

obtenga un beneficio indebido con perjuicio del. fisco fede-­

raJ. •. 

El. del.ita de defraudación fiscal. se sancionar&. con pri­

sión de tres meses a seis años si el. monto de l.o defraudado, 

incl.uyendo actual.ización y recargos no excede de $ 100,000.; 

cuando exceda, l.a pena ser:i. de tres-a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda determinar l.a cuant~a de l.o que 

defraud6, l.a pena ser:i. de tres mieses a sei.s años de prisi6n. 

No se formu1ar& quere11a si quien hubiere omitido e1 Pl!. 

qo de 1a contribuci6n u obtenido e1 beneficio indebido con-­

forme a este art~cu1o, 1o entera espontaneamente con sus re­

carqos antes de que 1a autoridad fisca1 descubra 1a omisi6n 

o e1 perjuicio, o medie requerimiento, orden de visita o -

cua1quier otra gesti6n notificada por 1a misma, tendiente 

1a comprobación de1 cump1imiento de 1as disposiciones fisca-

1es. 
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Para J.os fines de este art!.cul.o y del. siguiente, se tom-ª. 

rá en cuenta el.. monto de l.a.s contZ.ibU.Ci.ones"·defraudadas en -

un mi.amo ejercicio fiscal., aún cuando se·. tr'á.tE::"::de_ contri.bu-­

c::iones d:i.ferentes y de di.versas acci.ones _u om:l.Siones••. 

En cuanto a l.os el.ementos del.. del.ito en el. fraude ,fis-­

cal., éstos son J..os siguientes: 

A). AC".l'XV:XDAD O COllDUCTA: En el. del.ita en estudio J.a a_g, 

ti.vi.dad o conducta del. sujeto que real.iza el. fraude fiscal. -

consiste en hacer uso de engaños o aprovecharse de errores, 

con J.a final.idad de omitir ya sea en forma total. o parcial. -

el. pago de al.guna contribución u el. obtener un beneficio in­

debido en perjuicio del. Fisco Federal.. Como se puede obser­

var existe un comportameinto humano, el. cual. es positivo ai 

emp1ear engaños o errores y negativo a1 omitir e1 pago ya 

sea tota1 o parcia1 de a1guna contribuci6n, todo e11o con e1 

único fin de obtener un beneficio a1 cuai no tiene derecho -

y en perjuicio de1 fisco federai. 

ADSENCXA DE CONDUCTA: Hab1ar de ausencia de conducta -­

en e1 fraude fisca1 es imposib1e, e11o debido a que ésta so­

·10 se da cuando e1 sujeto rea1iza una actividad o inactivi--

dad invoiuntaria, 1a conducta de1 sujeto que rea1iza e1 fra.!! 

de fisca1, es eminentemente vo1untaria y con un fin especXf~ 

co, e1 obtener un beneficio en perju1cio de1 Fisco. 
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B). TXPZC:::C.OAD: Para que un individuo pueda incurrir en 

e.l. de.l.ito de fraude fiscal.., .es necesarJ.o :aecjún .l.o estab1ece 

e.l. art.tcul.o 108 ·ael. c6d.i~·o,: F'J..~c.i.í. :ae ·-ia- Fé~·erac1ón que J.a -­

conducta de éste se encamine a ,.;;np{·~~r-.·. ~ngaños o se aprove--

che de errores, para omitir en forma parcia.l. o tota.l. e1 pago 

de a1guna contribuci6n o e.l. obtener un beneficio indebido -­

con perjuicio de.l. Fisco Federa.l.. 

ATZPZCZDAD: La atipicidad es .l.a ausencia de adecuaci6n 

de ia conducta a1 tipo, como causas de atipicidad tenemos -­

J.as siguientes: 

1.- Ausencia de ca.l.idad o de.l. número exigido por .l.a .l.ey 

en cuanto a 1os sujetos activo y pasivo. 

2.- Fa.l.ta de1 •objeto materia.l. o e1 objetivo jur~dico. 

3.- Fa.l.ta de referencias tempora.l.es o especia1es reque­

ridos. 

4.- A1 no rea1izarse e1 beco por 1os medios de comi-

sión especificados. 

S.- fa1ta de eiemento subjetivo de1 injusto 1ega1mente 

exi9ido. 

6.- Por no darse 1a antijuricidad. 

Dirivado de 1as causas de At~picidad que he dejado est~ 

b1ecidas, conc1u~mos que en e1 fraude fisca1 no existe ia --

atipicidad, ya que como se ha seña1ado, 1a atipicidad es 1a 
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ausencia de adecuación de l.a conducta de1 sujeto al. supuesto 

1egal. establ.ec:ldo en l.a l.ey, es por el.1o que si l.a conducta 

del. sujeto no' se encU.ad~a.- ,_a _l.o establ.eci.do en el. artS:.cul.o --
.... , .... ····-

108 del. C6digo Fiscal.i~-d~ · ia. Federaci.6n, estarS:amos habl..ando 

de cual.quier. otro ~~'i~~:ó_l.{\~l~S ·:·~d.'·del. ··fraudÉ! fiscal., por ejem 

~~===~~:~:~~~~;:~~{~:.:::::=:::_::;:-
conceda a.l..gunas conce~-i:~.~~s 1!-o:,·J.~~enc:l.as que l.e .permití.eran -

obtener un benefic:l..0 i.~dei)i.-d0:· y·~~ E!Íl \~_erj_U.icio dei·-· Fisco _Fede­

ral., en este caso estaremos habl.a~do del. del.ito·de pecul.ado 

y no de fraude f:lscar, otro ejempl.o ser!Ca aquel.. ·l.adr6n que 

se introduce en una oficina recaudadora de impuestos y con 

l.ujo de v:l.ol.encia sustrae de 1as cajas reqistradoras diver-­

sas cantidades de dinero, aquí e1 sujeto activo causa un pe~ 

juicio a1 fisco federa1 y obtienen un beneficio indebido, p~ 

ro en ningGn momento estS cometiendo e1 de1ito de defrauda--

ci6n fisca1, sino de robo. 

C). AllTIJORICIDAD: E1 objetivo de tipificar como de1ito 

1a conducta de1 sujeto que usa enqaños o se aprovecha de - -

errores con e1 fin de omitir tota1 o parcia1mente e1 pago de 

a1guna contribución es e1 evitar que e1 Estado vía e1 fisco 

federa1 sufra un menoscabo y perjuicio de su patrimonio es -

por e11o que toda conducta cuyo objeto sea 1a vio1aci6n de1 

bien jurídicamente protegido en e1 artícu1o 108 de1 C6digo -

Fisca1 de 1a Federaci6n es antijurídica. 
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CAUSAS DE JUSTZFZCACZOR: una conducta que en primera -­

.instanc:ia parecer.S::a ant:ljur:tdi.ca, podr!Ca n·o serl.o ya que - -

existen circunstancia espec:ial.es que justifiquen 1a conducta 

del. sujeto y éstas son l.as siguientes: 

1.- Leg:tt;L.ma. defensa. 

2.- estado de neces:ldad. 

3.- Cump1.i.miento de un deber. 

4.- Ejercicio de un derecho. 

s.- Actúe e1 sujeto act:lvo con el. consent.im:lento del. -­

titul.ar del. b:len jur:td:lco afectado. 

Por l.o que respecta al. del.:lto en estudio no cons:idera-­

mos que l.a l.eg:tt:lma defensa sea una causa de just:lfi.cac:lón, 

ya que éste sol.amente es apl.icabl.e al. caso de una agresión -

real., actual. o inminente y a.in derecho en defensa de b:lenes 

jur:tdicos prop:ios o ajenos y en el. caso en concreto al. Esta­

do al. .i.mponer al. contr:lbuyente 1a ob1igaci6n de1 pago de im­

puestos, en ningún momento esto representa una agresión reai, 

actuai o inminente que ponga en pe1igro sus bienes, es por -

eiio que no se justifica 1a conducta de1icitva de1 sujeto en 

e1 fraude fisca1. 

E1 estado de necesidad es una de 1as causas que podemos 

considerar como circunstancias de justificación en e1 de1ito 

de defraudación fiscai, en este caso e1 sujeto obra por 1a 

necesidad de saivaguardar un bien jur~dico propio o ajeno, 
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de un pe1igro rea1, actua1 o inminente, no ocasionando inte_!! 

ciona1mente ni por grave imprudencia de éste y el. cual. no --

tiene el. deber jur~dico de afrontar, siemprecl.aroque·n~ 

existan otros medios practicabl.es y menos perjuidicial.es a-­

su al.canee, por ejempl.o un padre de famiii~ cuyo hijo S~fre 

un grave accidente y requiere ser intervenido quirúrgicamen­

te para sal.varl.e l.a vida y no cuenta con otros med:i.os.:para 

cubrir el. costo de l.a operaci6n, sino s6l.o con l.a cantidad 

de dinero que tendr~a que pagar al. fisco y decide empl.earl.o 

para sal.var l.a vida de su hijo y decide empl.ear engaños a -­

efecto de omitir el. pago de al.guna o al.gunas contribuciones. 

Por l.o que respecta al. cumpl.imiento de un deber ésta no 

es una causa de justificaci6n en e1 fraude fiscai, ya que n~ 

die puede ampararse en e1 hecho de que en ejercicio de un d~ 

recho u obrando en cump1imiento de un deber, emp1ee engaños 

o se aproveche de errores para omitir e1 pago tota1 o par- -

ciaÍ de a1guna contribuci6n en perjuicio de1 fisco federa1. 

La obediencia jerárquica puede considerarse en otros d~ 

1itos como causa de justificaci6n, pero por io que respecta 

a1 fraude fisca1 ésto es inap1icab1e, ya que ésta consiste -

en obedecer a un superior jerárquico y de e1 caso de concre-

to e1 sujeto actúa por s~ mismo y no por indicaci6n de una -

superior. 

En cuanto a que e1 sujeto activo actúa con e1 consenti-

miento de1 titu1ar de1 bien jurídico afectado, no es ap1ica-
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bl.e a1 caso en concreto, ya que el. fraude fisca1 el. suje­

to empl.ea el. engaño.o e1 error, con el.. objeto de omitir el. -

pago total. o pa'rci.-al. de al.guna o al..gunas contribuciones, en 

perjuicio del. fisco, por l.o que en caso de existir consenti­

miento, no estar~amos habl.ando de del.ita al.quno, ya que no -

existir~a error o engaño al.guno, amen de que l.a l.ey establ.e-

ce para l.a procedencia de esta causa de justificaci6n que el. 

ti.tul.ar del. bien jur~dico afectado, tenga l.a capacidad jur~­

dica para disponer l.ibremente del. mismo, y es el. caso que l.a 

S.H.C.P., no puede disponer l.ibremente del. fisco federal., y 

que no l.e pertenece, si no s6l.o l.o administra. 

D). DIPUTABXLIDAD: En el. fraude fiscal. el. sujeto al. - -

usar engaños o aprovecharse de errores, para 1a omisi6n to-- -

ta1 o parcia1 de a1quna contribuci6n y obtener con e11o un -

beneficio en perjuicio de1 fisco, est& p1enamente consciente 

de que est& rea1izando un de1tto y de 1os a1cances de su con 

ducta en e1 campo de1 derecho. 

DIDIPU"I'ABXLIDAD: Habrá inimputabi1idad de un sujeto 

cuando éste a1 rea1izar 1a conducta de1icitva carezca de 

aptitud psico16gica para cometer e1 de1ito, es decir carece 

de 1a capacidad de entender y querer en ei campo de1 derech2 

pena1, co~o causas de ini.mputabi1idad tenemos: 

1.- Trastornos menta1es. 

2.- Miedo qrave. 
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En cuanto al. transtorno menta1. será causa de inimputab~ 

l.i.dad no es ·apii:Cabl.e_ a:i fraude·,fiscal. ya que como l..o señal.a 

el. tipo penal., se refiere a-personas que empl.ean engaños o 

errores, y en el. caso de l.os retardados mental.es, éstos no 

cuentan con e1. desarrol.l.o i.ntel.ectual. m~nimo para e11o, 

amén de que debido a l.as circunstancias del. caso norma1mente 

este tipo de personas en el. caso de contar con patrimonio 

propio, el. mismo es administrado por terceras personas. 

En el. mismo grave el. sujeto real.iza una conducta il.~ci-

ta con l.a final.i.dad de sal.vaguardar bienes jur~dicos propios 

o ajenos de un mal. inminente, por l.o que en el. caso en part~ 

cul.ar considero que no es causa de inimputabil.idad en el. - -

fraude fiscal.. 

B). CULPABXLD>AD: El. fraude fisca1 es netamente do1oso 

ya que e1 sujeto tiene 1a vo1untad consciente de e1udir e1 -

pago tota1 o parcia1 de a1quna contribuci6n y obtener con 

e11o un beneficio a1 cua1 no tiene derecho y en perjuicio 

de1 fisco federa1. 

DICDLPABILXDAD: Los e1ementos esencia1es para que opere 

ésta son 1a ausencia de1 conocimiento y de 1a vo1untad de1 

sujeto que rea1iza 1a conducta. Es por e11o que considero 

que dada 1a natura1eza eminentemente do1osa de1 fraude fis-­

ca1 y 1as caracter~sticas que reviste a1 tipo descrito en e1 

art~cu1o 108 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, s61o podr~a 

darse e1 Estado de necesidad y ninguna otra. 
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P). PURXBXLXDAI>: E1 de1ito de defraudaci6n fisca1 se --

sanciona con prisi6n de tres meses a seis años si e1 monto -

de 1o defraudado inc1uyendo actua1izaci6n y recargos no eXc!§!. 

de de $ 10.0,000.001 cu.ando exceda 1a pena será de tres p. nu!!_ 

ve años de prisi6n. 

Cuando no se pueda determinar 1a cantidad de 1o que se 

defraud6, 1a pena ser~ de tres a seis años de prisi6n. 

EXCUSAS ADSOLUTOJUAS: Circunstancias éstas que permiten 

que subsista e1 carScter de1ictivo de1 hecho o de 1a condug 

ta pero que impiden 1a ap1icaci6n de una pena y éstas son: 

(arta. SS, 151, 280-XX, 375, 333, 400-B C.P.). 

1.- Graves consecuencias sufridas. 

2.- Maternidad consciente. 

3.- Excusas por inexigi1idad (encubrimiento de par~en 
tea y a11egadosl. 

4.- Mtn.ima temibi1idad. 

Por 1o que respecta e1 primero de e11os, se dejar~ de -

ap1icar una pena cuando e1 sujeto hubiese sufrido consecuen­

cias graves en su persona, que hicieran notoriamente inneces~ 

rios o irraciona1es 1a :lmposici6n de una pena privativa de 

1a 1.ibertad, dadas 1as caracter~sti.cas y circunstancias de1 

de1ito de fraude fisca1, en e1 cua1 se obtiene. un beneficio 

econ6mico, ser~a i16gico irraciona1 que se pretendiera no 

i.mponérse1e pena a1guna a1 infractor. 
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En cuanto a 1a maternidad consciente e1 propio nombre -

1o indica, se refiere a 1os casos en 1os cua1es se presenta 

un aborto y en e1 de1ito que nos incumbe no ser~a materia de 

1a 1i.ti.a. 

E1 encubrimiento de parientes y a11eqados no es ap1ica­

b1e a1 caso, dado que e1 tipo pena1 no seña1a e1 encubrimie_!! 

to como e1emento esencia1 de1 tipo, por 1o que e1 sujeto no 

puede ser beneficado-con ésta. 

Por d1timo en re1aci6n a 1a m~nimo temibi1idad ésta se 

refiere única y exc1usivamente a1 de1ito de robo, en aque- -

11oa casos en que 1o robado no exceda de diez veces e1 sa1a­

rio, sea restitu~do por e1 infractor espont&neamente y paque 

1oa daños y perjuicios, antes que 1a autoridad tome conocí-­

miento de1 de1ito y ~ate no se ~ubiese cometido con vio1en-­

cia, en virtud de 1o cua1 ésta no es ap1ica.b1e a1 caso de1 -

fraude fisca1. 

Conforme todo 1o manifestado, observamos que en e1 --

fraude f isca1 se requiere de un comportamiento humano vo1un­

tario, encaminado a 1a rea1izaci6n de un fin determinado, a 

su vez esa conducta es t{pica debido a que 1a misma se en­

cuentra encuadrada en un ordenamiento 1ega1 como 1o es C6di-

90 Fisca1 de 1a Federaci6n, es antijurtdica porque e1 sujeto 

con su conducta contraria vio1a una norma estab1ecida origi­

nando un perjuicio·en e1 bien jur~dico protegido por 1a 1ey, 
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es imputabi.°.e .dado-. qu~ ~.i s~:}et-o act<í8. con conocimiento pl.eno 

de1 ·á.J.cance' 'que ·a~ Conduct·á.. p:CodUci.rá en el. ámbito económi.co 

y judicial.·,h~l.aremos de cul.pa.bi.l.i.Clad en el. sentido. de ,que 

el. sujeto actúa.con dol.o y acepta el. resul.tado prohibido y 

por úl.timo se trata de una conducta puni.bl.e, el.l.o en virtud 

de que se i.mpone una pena al. sujeto que real.iza di.cha acti­

vidad il.!C.ci.ta. 

Como podemos observar el. fraude fiscal., es una conducta 

t!C.pica, antijur~dica, imputabl.e, cul.pabl.e y puni.bl.e, sin em­

barqo si aceptamos esta si.tuaci.6n deberemos aceptar que el. 

fraude fiscal. es un del.i.to y como se maneja y entiende ac­

tua1m.ente, de ah~ que ésto refuerce aún más nuestro concepto 

en rel.aci.6n que debe incl.ui.rse y requl.arse por l.a l.egis1a-

ci6n pena1. Esta es 1a encargada de sancionar 1os de1itos, 

según 1o estab1ece e1 art~cuio 7 de1 C6digo Pena1, por 1o --

que a contrario en su todo aqu.e11o que no se encuentre regu-

1ado por 1a 1egis1aci6n pena1 no se considerá de1ito, es as~ 

por 1o que en este momento en particu1ar y a1 estar regu1ado 

e1 fraude fisca1 por e1 C6digo F1sca1 de 1a Federaci6n, no -

se puede considerar como de1ito, esta situaci6n es uno de 

1os puntos que me permiten manifestar 1a tésis de que 1as 

conductas de1ictivas en materia f isca1 deben ser regu1ados -

por 1a 1egis1aci6n pena1. 
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A continuaci6n haremos un estudio de 1a c1asificaci6n 

de1 de1ito que hemos venido ana1izando en 1os siguientes -

términos: 

A). POR SO COliDUCTA: Es un de1ito de acci6n y de omi-

si6n, e11o por que requeire de un hacer de1 ser humano, 

a1 emp1ear engaños o errores y de un no haber a1 omitir e1 

pago tota1 o parcia1 de a1guna contribuci6n. 

Asimismo y dado 1as circunstancias de 1a omisi6n, 1o en 

g1obamos a este de1ito como de comisi6n por omisi6n, ya que 

e1 sujeto obtiene un beneficio a1 cua1 no tiene derecho, con 

perjuicio de1 fisco federa1. 

B). POR SO RESULTADO: Es un de1ito materia1, dado que -

e1 sujeto con su conducta activa omisiva originan un per--

juicio en e1 patrimonio de1 Estado v~a e1 fisco federa1 • 

. C). POR EL DASO: Estamos en presencia de un de1ito de 

1esi6n, dado que e1 sujeto a1 omitir en forma tota1 o par­

cia1 e1 pago de una contribuci6n, as~ como e1 obtener un be­

neficio en perjuicio de1 fisco, se origina un menoscabo y d~ 

ño en forma directa en e1 bien jur~dicamente tute1ado, en e~ 

te caso en e1 patrimonio de1 Estado. 

D)- POR SU DURACXON: Estaremos en presencia de un de1i­

to continuado, en virtud de que con varias acciones de1icti­

vas se obtienen una so1a 1esión jur~dica. Lo anterior en --
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virtud de que e1 tipo estab1ece que, ••• "Uso de engaños o 

aprovechamiento de errores, omita tota1 o parcial.mente e1 Pl!. 

qo de a1guna contr~bución u obtenga un beneficio indebido 

con perjuicio de1 fisco federa1". 

E)- POR SO CULPABILIDAD: Es em1nentemente do1oso, dado 

que e1 sujeto activo de1 de1ito actúa en forma por dem&s - -

consciente de que está rea1izando un hecho de1icitivo y ace~ 

ta e1 resu1tado prohibido por ia 1ey. Lo anterior en virtud 

de que e1 tipo estab1ecido que 1a acción u omisión se debe -

dar a través de engaños o aprovechamiento de errores, mismos 

de 1os cua1es e1 sujeto sabe y tiene: conocimiento de e11os, 

pero no 1o manifiesta con e1 único fin de obtener un benef i­

cio en perjuicio de1 fisco federa1. 

P). POR SU Cc»IPOSXCXOR: Los c1asificamos en si.mp1e, da­

do con 1a rea1izaci6n de 1a conducta de1 sujeto activo de1 -

de1ito s61o_se produce una 1esi6n jur~dica, como es e1 meno_!! 

cabo en ei patrimonio de1 Estado. 

G). POR l!!tL llDllERO DB AC'TOS QUE LO Xll'S"BGRAJI: Estando en 

presencia de un de1ito unisu.bsistente y p1urisubsiatente. Lo 

anterior en virtud de que e1 tipo no estab1ece en forma ea-­

tricta e1 número de actos que se requieren para 1a rea1iza-­

ci6n de1 de1ito, as~ tenemos que se hab1a de engaños u erro­

res y 1a omiai6n de pago de a1guna contribuci6n, m§s no se -

aeña1a en forma exacta qué engaño o qué error o de cua1 con­

tribución se trata. 
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B). POR EL HlDIBRO DB SUJETOS: E1 fraude fisca1 es un -­

de1ito unisubjetivo, según se desprende de 1o estab1ecido 

en e1 art~cu1o 108 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federación y e1 

cua1 seña1a, ••• "Quien con uso de engaños ••• " 

X). POR SO PBRSBCUCXOB: Conforme 1o estab1ecido en e1 -

art~cuio 92 fracci6n I, en re1aci6n con e1 numera1 43 frac-­

ci6n VXI, de1 mismo ordenamiento éste es eminentemente de -­

quere11a, motivo por e1 cua1 1a Secretar~a de Hacienda y Cr~ 

dito Púb1ico tiene 1a facu1tad de otorgar1e e1 perd6n a1 in­

diciado, en 1os casos en que se cump1a con 1os requisitos ª.!!. 

tab1ecidos en e1 art~cu1o 92 fracción III, tercer pSrrafo. 

J). POR SO llATBRX.A: Son de orden federa1, dado que 1os 

mismos se encuentran regu1ados por un ordenamiento federa1 y 

dado 1a natura1eza del. bien jur!'..dicamente protegido, que ·-es 

e1 patrimonio de1 Estado. 
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C A P .J:' T U L O I V 

LOS DELITOS FISCALES EN LA LEGISLACIOH VIGENTE 

J..- CORTRABAHDO. 

Dentro de 1os del.itos de carácter f:i.scal., el. contraban­

do ocupa un J.uqar de excepci6n por su especial.idad y 1a cos­

tumbre de muchos pa~ses de 1egisl.ar independientemente sobre 

el. mismo. En nuestro pa~s se 1e sujeta a1 régimen integral. 

de penal.idades tributarias y es por el.1o que se 1e incl.uye -

en el. C6digo Fiscal.. 

La pal.abra contrabando, en su aceptac:i.cSn más general., es 

toda contrad:i.cción a J.as l.eyes, o como, d:i.ce gráficamente el. 

Diccionario de l.a Academia: "comercio de géneros prohibidos 

por J.as J.eyes (bando) de cada Estado". 

"Es, como dice Escriche, un del.ita s:i.mpl.emente J.egal., -

puesto que es efecto de J.as l.eyes prohibitivas a l.a absol.uta 

l.ibertad de comercio, que si é1 no existir~a, "pues se 1e -­

concibe como "e1 comercio o tr&fico que se hace de géneros -

estancadas o cuyo comercio est& prohibido"'. 80 

En 1o particu1ar, opinamos, que todo acto u omisión te~ 

diente a sustraer mercanc~as o efectos de 1a intervenci6n --

80). Citado por Jiménez Asenjo, Ob. Cit. p. 163. 
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aduanera, se puede considerar contrabando. Lo anterior im--

pl.ica que su comisión siempre será real.izada cl.andestinamen­

te, con ocul.tación y, que quien. act~a~_;. l.o hace con dol.o. 

La l.~y considera como contrabando ciertos hechos actos 

u omisiones ~ .l.Os:·hai::e·:·po~Í.bl.~·~ .. ~:~e ·d~terminadas 
creando J.a- ~j_~~~-~ :.- r~~~:~~~·;f:J~'.f~~i~-i'.~·~·l.i to. 

·- -~ _. - :,.,._ ~-1~,~~~A¿\~'.:~· '".-

sanciones, -

La rea1.izaci6?i.'-del.··~tr&fi'CO -il.egal., representa un consu­

mil:>l.e daño a l.a s.oci~~ct"d·~ ;-~;~1~::·~~:~-~'a~o, a.l.. m.ismo tiempo que -­

constituye un factor de-rel.ajam.iento de J.as costumbres y de 

corrupción administrativa; por l.o que J.a comunidad y el. gsta 

do prevén y repr;lmen sus formas y medios, en vista de l.a ne-

cesidad de proteger 1as actividades creadoras de riqueza y -

de asegurar e1 ingreso de 1os impuestos aduaneros. 

Su car&cter es universa1 y su re1evancia se ref1eja 

principal.mente en e1 campo econ6mico-aocia1, pero su confiq~ 

rac~6ndifiere según 1os pa.t.sea. En unos se vincu1a con 1a -

prohibici6n de importar o exportar determiandas mercader~as: 

es e1 caso de España y A1emania; en otros, como en Francia -

y Argentina, no tiene una configuración precisa, comprendien 

do supuestos de .t.ndo1e variada, de carácter fisca1 y extra--

fisca1, enumerados casu~sticamente; otras veces se 1e da pre 

va1encia a1 aspecto tributario, poniendo e1 acento en e1 peE,. 

juicio que experimenta e1 fisco, como ocurre en Zta1ia y en 

nuestro pa.t.s. 
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El. concepto de contrabando en México no se inspira en -

una me~a vio~aci~n del.as.normas aduaneras, sino• más bien, 

en el. daño .o··:merma .que.:."pueda sUfri.r e1. ,fi.S~o,:··y ast. ia· ha --

considerado l.·~: ··~-Sa~·~'.·. '.A:~-i.'~~~~~~~~~a'.-~ d_~''.,:~~·.'.,_'.~~P-~e~a:·· Corte de -

Justi.~i.a e~ el. am,p·a~O d.iréCto .:12os/s7 .. '.(31).t(di.ciendo: Ei del..!, 

to de .. c~~~~,~~dO -~~~;-~ s-~~~~~)n~~'..p1.laná.merite ·, '"i po~-~ l.a . tendenci.a 

protec-~f~~~,~~~S:-~~;¿~~~i~:~l~~e -i~~~~{'~~:~r:_~:~~~S ':;:fi.neá ~ -~or :· medio. del. 

tri.but6. i ~~e· ;-~~~~?t'i~~~-~~~;~Jf·~·~¡~ii~!~-~~i~~{~J·~-~~~ ·:e~on6~~ca de i.n--·· 

~r~~º;;,;\.; ~;~·*;,r~~~-B?.*S"-~1~~-z.~:~,;S~t~~f;t.ff.~~f :~erca~c~as óe .. pr_g_ · 
cedenci.a: extranjera'.:, por,. i.a·::f:iOntera ',:·sin·.· pagar· aqu.éi, es ind.2. 

bitabl.e ~~e·· .~io· · 'hi~·~··:~-~~~: '::,~·~:};:~ti:·¡.:;[:~~V~~~'.~~~-_'~.:~¡-:: i.mpU.estc;· ~e.nCi.- . 

::::t: :::n:::::::~~1:~~21~1zt!:::t:::O S:em::::1:::n::::B d: 
gubernamentaJ..es,. o~·1.¡~~,:'.'·~ri·~¡~t~~cta. pol.S:.ti.ca cri.mi.na~ a cas-

ci.6n". 

EJ.. del.i.to·-.de. co:ntrabando se encuentra tipificado en e:L 

art1:cu.l.o 1~~· -del. C6di.90 Fi.sca:L de l.a Federaci6n, e:L cu.al. a -

:La :Letra di.ce:: ••• "Comete el. del.ita de contrabando qui.en in­

troduzca. al.,·pa~s o extraiga de él. mercanci.as: 

x.- Omitiendo el. pago total. o parci.al. de l.os impuestos 

que deban cubri.rse. 

XX.- Si.n permi.so de autoridad competente, cu.ando sean --

necesarios estos requi.si.tos. 

31). Jurisprudencia y Tésis de 1a Suprema Corte de Justicia de ia Naci6n 
en Asuntos de 1a Competencia de1 Tribuna1 Fisca1 de 1a Federaci6n. 
recopi1adas por e1 Sr. Magistrado Lic. Gui11errno L6pez Ve1arde. ed. 
Tribuna1 Fisca1 de 1a Federaci6n. México. 1960. p. 444 
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ZII.~ De _importación o exportación.prohibida. 

Taml:>ii;n' ~-Omet~ el., de;~ to_.; de ~·.T~~traba~do J qu.i~n interne -

mercancías'"'extr;~·j;.~~~' procedente.a ·ae .. l.as 'zonas .l.ibres al. --

resto d~l. ~pa~~;,~n- ~~~¡~~i~~a;:de·:~iOs::·r~,;~nt·~~ ··fJ.scaies· o fis-, . . .. 

:::1:::::::~:~.:~:J,~tl~:::r~=~~=i~z~:::1r:z~x::,ª:::t:1::~ 
., ... ,,,.,~-~ú:_:,c-- .... ,,., -... -- .· :-- ·.·f·; .. ''>:\{_fi-~~i\~.;::~i'.::~~;::'.·~:r-~--'. -·-. 

r1o~·· ·::~r~~E~!fr~f :f::,·::~fZlitZJi:r~~~,:=~f:;::~~~:. :::::= 
< "-:_~;·. ~ ~ '~>~-- <(;-'_;?.'<:': .t:::,;.--. '-" 

duci~.:. ~- ·_ ~~t~aer,..:.d_e~: pa!CS \Jné'.Z.can:·~í~li_;:~I·:~;i-&:t;;:)~-·a·s!('' p~Z..t:ámOS CD!!. 

s:lde,r~:Z:.-~'-~~u~.r~;;6d~ · -~-q~ei --. ci~e: -int~~~~~-~~-~ ,:·~~·tz.~e· 'me:i:c':iricías de 

nuest~o::.;,·~-i~·.\;~tá:::in.;~rr·i·~~~º- ~n:·. ~~-:-.·~~iii~ de contrabando, .-· 

m&s s;l~: ... r~~,~~"~:: iB::: .. ;J.~~-¡a~·~~-¡~~·- f~:~a·¡·'.! ~stab1ece en que casos 
.. ' ' . ," ' 

en p~;;t-.i.~~i~;:_,· Se" e'at&:-~o~~t:i.~nd~ dicho i1:tcito, y en concre-

to ~on ,.. i~s ., ~:f.~uien~es ~-

z.- omitir e1 pago tota1 o parcia1 de ios i.mpuestos que 

debán c~·~irae •. 

II.- Introducir o extraer mercancías sin e1 permiso res-._.·. -.. -
pect.i.v~ de.autoridad competente, cuando éste sea r~ "'•' • • ~·r 
quisito_indispensa.bl.e. 

zrr.- Se importen o exporten mercancías proh~bidas. 

IV.- La introducción de mercancías extranjeras a1 resto 

del. país, en cua1quiera de 1os tres casos seña1ados 

con ante1aci6n y estas mercancías procedan de 1as zg 

nas 1.ibres. 
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v.- La extracc16n de mercanc~as de ios recintos ~i.sca1.!. 

zados si.n -: qu.Ei hélyan- sido entre9cldas- por :La:·. autori--

dad resp~~~·~~~···'~·';:P~~ pe~~6n~··;~~~o~i:i~~.i P~ra ei10. 

~- ..... _ ·-- -·_,-:~ ;· .. ::-.. ,: L(~ <:t 
Como ·p_odem.~s.<B:Prec:L·~~-.-?:.~. J..a -~~eJ::~ci:f?n·,·:-CiU.e hfain.oS· deja­

do apu.ntada~co~:>a·~t~ia~:l6~>;·.:·t~4~'~ :tndi.V-~aUO '."CU.y~ conducta se 

::::::i::~:¡::,::~,:~11:1i:i:;~f2~!t~:~:z02 ~~ei C.F.F.' esd 

As~ como liemoS: Pue~tC)'.·'d~ :~~nif:i~Sto ·l.os casos en J.os --
.,. 1:. 

cual.es se presenta e.l.· C~'nt]:f8:_~-~-§eto!;· t'ambi.én es menester seña-

l.ar l.os casos en J.os· Cu~l.e~-:~--~-~,'. Presume el. contrabando. 

<: 
La presu.nc:l6n de 1~:.'.~ c(;~:i.."S:i.6n del.. contrabando l..a encon--

tramos establ..ec:Lda en el._art~cu1o l.03 del. C6di.go Fiscal. de -

l.a Federaci.6n, el. cu.al. ·a ··ia. 1etra di.ce: ••• "se presume come­

tido el. del.:Lto de co.ntraJ:>ando cuando: 

X.- Se descubran mercanc~as extranjeras dentro de 1os -

l.ugares y zonas de inspecci6n y vigi1ancia permanen 

te, sin l.os documentos que acrediten su l.egal. ten-­

denci.a, transporte, manejo o estancia en el. país. 

XX.- Se encuentren vehícul.os extranjeros fuera de u.na Z.Q 

na de veinte kil.ómetros en cual.quier dirección con­

tados en l.a l.ínea recta a partir de 1os l.ímites ex-

tremas de l.a zona urbana de l.as pob1aci.ones fronte­

rizas sin l.a documentación a que se ref i.ere l.a fra~ 

ci.ón anterior. 
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ZZI.- No se justifiquen·ios fal.tantes o sobrantes de mer-

canc{.as que r~sul.te~.a1.efectuarse J.a descarga de -

l..os medios de ;.~r:~nsp.orte~ respecto de J.as consign~ 

das en l.os marl.ff.:i:"eá"t~s o gu~as de carga. 

IV.- Se descarguen· subrepticiamente mercanc~as extranJ~­

ras de l..os medios de transporte, transporte, aún -­

cuando sean de rancho, abastec.i.Ini.ento o uso econ6m~ 

co. 

v.- Se encuentren mercanc1:.as extranjeras en tráfico de 

al.tura a bordo de embarcaciones en aguas territori~· 

l..es sin estar documentadas. 

VJ:.- Se descubran mercanc1:.as extranjeras a bordo de una 

embarcaci6n en tr&fico mixto, sin documentaci6n al.-

guna. 

VZZ.- Se encuentren mercanc1:.as extranJera1:1 en una embarca-

ci6n destinada excl.usivamente ai tráfico de cabota-

je, que no 11egue a su destino o que haya tocado -

puerto ex-eranjero antes de su. arribo .. 

VXXX.- No se justifique e1 fa1tante de mercanc~as naciona-

1es embarcadas para tráfico de cabotaje. 

XX.- Una aeronave con mercanc~as extranjeras aterrice en 

1ugar no autorizado para e1 tráfico internaciona1. 



- l.03 

una vez establ.ecido el. del.ito de contrabando y l.os ca--

sos en 1os cua1es se da l.a presunc~6n de1 mi&mo es momento -

de establ.ecer l.a penal.idad que_~pa:r-a ,·tal.'- del.ito impone l.a l.e-
* ·- ., ,,! 

gis1aci6n fiscal., as!: tenemoS :;-que '.~·ei- del.ita de contrabando -

se 

:r: ... - De tres meses a~:sei.s ;años, si el. monto de l.as con--
·'' ·:·,;.· -

tribuci.ones o de:· ias -cuotas compensatorias omitidas, 
!··::·- : 

es de hasta º$ .~0_0,000.00, respectivamente o, en su 

caso, l.a suma de ambas es de hasta $ 150,000.00 

II.- De tres a nueve años, si. el. monto de l.as contri.bu-­

ci.ones o de l.as cuotas compensatorias omitidas, ex-

cede de $J.Uu,ooo.oo, respectivamente o, en su caso, 

l.a suma de ambas excede de $ l.50,000.00 

XII.- De tres meses a nueve años, cuando se trate de mer-

canc!:as cuyo tráfico haya sido prohibido por el. Ej.!!, 

cuti.vo Federal. en uso de 1as facul.tades señal.adas -

en el. segundo párrafo del. art!:cul.o 131 de 1a Const~ 

tuci6n Pol.~tica de l.os Estados Unidos Mexicanos. 

En l.os demás casos de mercanc~as de tráfico prohibido, 

l.a sanci6n será de tres a nueve años de prisi6n. 

IV.- De tres meses a seis años, cuando no sea posibl.e d.!!, 

terminar el. monto de 1as contribuciones o cuotas 

compensatorioas omitidas con motivo del. contrabando 
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o cuando se trate de mercancS:as que requiriendo de 

permiso de autoridad competente no cuente con é1. 

Para lieterminar el. val.or de l.as mercancS:as y e.l. mon­

tO de ias contribuciones o cuotas compensatorias -­

omitidas, s6J.o se toma.rSn en cuenta l.os daños oca--

sionados antes del. contrabando. 

Las penal.idades que se han señal.ado en l.S:neas anterio-­

res se encuentran establ.ecidas en el. artS:cul.o 104 del. C6digo 

Fiscal. de l.a Federaci6n. 

En cuanto a l.a procedibil.idad penal., respecto del. del.i­

to de contra.bando es indispensabl.e que l.a SecretarS:a de Ha-­

cienda y Crédito Públ.ico real.ice l.a decl.aratoria de perjui-­

cio sufrido o que pudo haber sufrido el. fisco por l.a omisi6n 

del. pago en forma total. o parcial. de l.os impuestos estab1ec.!, 

dos, y en 1os casos en 1os cua1es e1 contrabando se trate 

de Mercanc~as por 1as cua1es no deban pagarse impuestos y r.!!_ 

quieran permiso de autoridad competente o se trate de mercan 

c~as prohibidas, Hacienda deberá hacer 1a dec1aratoria de -­

contrabando. Esta dec1aratoria deberá hacer1a Hacienda an--

tes de denunciar 1os hechos ante e1 Ministerio Púb1ico Fede-

ra1. Lo anterior con fundamento a 1o estab1ecido en e1 art_!. 

cu1o 92 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federación. 

A). EQU:J:PARAC:J:OH AL COllTRABAHDO. 

Ei mismo C6digo Fisca1 que hemos venido mencionando se-
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fia1a en su art~cu1o 105 1os cásos de equiparación al.. Contra­

bando, a continuación haremos una transcripción de1 citado -

ordenam:i.ento. 

Art. 105.- será sancionado con 1as mismas penas de con­

trabando" quien: 

I.- Adquiera mercanc~a extrajera que no sea para su uso 

personal... J..a enajene o comercie con e11a, sin 1a documenta-­

ci6n que compruebe su 1eqa1 estancia en e1 pa~s, o sin e1 -­

permiso previsto de 1a autoridad federa1 competente, o sin -

marbetes tratándose de envases que contengan bebidas a1cohó­

J..:i.cas. 

II.- Tenga en su poder por cua1quier t~tu1o, mercanc~as 

extranjeras que no sean para su uso personal.., sin J..a docume.!l 

taci6n o el.. permiso previo de J..a autoridad federal.. competen­

te a que se refiere J..a fracción anterior, o sin marbetes tr.!! 

tándose de envases que contengan bebidas alcohólicas. 

III.- Ampare con documentaci6n o factura auténtica, mel:: 

cancías extranjeras distinta de 1a que cubre 1a documenta- -

ción expedida. 

IV.- Tenga mercancías extranjeras de tráfico prohibido. 

v.- En su carácter de funcionario o emp1eado púb1ico de 

1a Federaci6n, de 1os Estados, de1 Distrito Federa1 o de Mú­

nicipios, autorice la internaci6n de algún vehícu1o, propor-
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cione documentos o pl.aca~·para su circul.ación, otorgue matr.!_ 

cul.a o abanderam.iento, .. cuando .l..;::: :ln\Por,..t:.ac~"an, ae:i .. propio veh.!, 

cul.o se haya ef~ctua~i-·. s:i.li el. . .Permi.s.o:'Pr~~_1C/ de·,~-l.a·:·~utoridad 
federal. compete:ite,~~~- ::_·,~:\·.~:Li.::.· -~- . .,_,,.; .. -,-;:-·.· 

- -'..: · --· · .<\::>.<-<t:· ;;.~.~-- ./·.:!.-,_ .. :· ;: .. ·--~~:>: · ~.~~~·~-~Y~i~q·~'.I~fjxx.;5~!::~-j~:~~i;·~: .. ,.· · ., 
vr. Tenga. en su~poder-: .. a.J.gCin:..vehJ:cuJ.o··~de-procedencd.a ex-

tranjera . s:~ ~~~~~~;~~:~¿1~S;~,~~~$f :i,~f~~~~~,~~~ .. , )~.~¡ .. éi --
pars, o sin· p~Ei:v·ia 'a.ú tO.r';tza:c:l6%i':·¡i1Et9a..l. _ ·i~fcaSo · .. -de~- automóv.!. 

~e:0: ::~;~~ii$~~~~~:·~~j,~t~···~~· q~~ª~~~·:g~~~e~~nd~entes 
vx:r·~~·-:~:e'na:;e~e<·~~·-adqu.i.era. por cua1quier ·tJ:tu1o sin auto­

rizac:l~n i"~g·~~·::·-~¡h~cu1os .i.m.portados temporal.mente. 

vxx.- Enajene o adquiera por cua1quier trtu1o, veh~cu--

1os importados definitivamente para transitar en zonas 1i- -

brea o franjas fronterizas, o provisiona1mente para circu1ar 

en 1as citadas franjas fronterizas, si e1 adquiriente no re­

sidé en dicha zonas o franjas. 

IX.- Retire de 1a aduana, envases que contengan bebidas 

a1coh61icas que no tengan adheridos 1os marbetes a que ob1i­

gan 1as disposiciones 1ega1es. 

x.- (Derogada). 

XI.- Introduzca .. mercanct.as a otro pat:s desde e1 terri-

torio naciona1 omitiendo e1 pago tota1 o parcia1 de 1os im--

puestos a1 comercio exterior que en ese pat.s corresponda. 
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La perso_na,que,nc:> dec1are en 1a aduana o 1a entrada de1 

país que 11eva con~igo cantidades en efectivo cheques, o una 

combinación de ambá.a·,. '.·SU.Périores al. equiva1ente en 1a moneda 

o monedas de que se.trate.a veinte mil. dél.ares de 1os Esta-­

dos Unidos de Amér~ca se I.e sancionará con pena de prisión -

de tres meses a séis afies. En caso de que se dicte senten--

cia condenatoria por autoridad competente respecto de l.a co­

misión de1 del.ito a que se refiere este párrafo,. el. exceden­

te de 1.a cantidad antes mencionada pasará a ser propiedad -

del. fisco federal.. 

2.- DEPllAIJACXOH FISCAL-

En nuestro país l.a doctrina util.iza el. término "evasión" 

como sinón:lmo de defraudación. E1 doctor F1ores zaval.a (32) 

dice: •La evasión es il.ega1,. cuando para e1udir e1 pago de1 

:lmpuesto se rea1izan actos vio1atorios de 1as normas 1ega- -

1es, como por ejemp1o: e1 contrabando, 1a ocu1taci6n de in-­

gresca, 1a s:lmu1aci6n de actos o contratos, etc ••• ", m&s ad!!, 

1ante se refiere a 1a "evasi6n i1ega1 o fraude a1 fisco". 

SegGn e1 diccionario (32), defraudar e1 "usurpar a uno 

1o que 1e toca en derecho; privar1e, con engaño, de a1go que 

1e corresponde"; y, evadir significa: "e1udir una difucu1- -

tad". 

32). E1ementosde Fi"nanzas Púb1icas Mexicanas, Ed. PorrGa, 
México, 1966. p. 264 - 265. 

33). A1onso, Mart~n, Diccionario de1 Españo1 Moderno, ed. 
Agui1ar, Madrid, 1956. 
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Ap1icados dichos conceptos, encontramos que en nuestro 

derecho fi.scB.i::~o~·~t·Í.Vo··~s a~ert~·~~--1~'.'d~fin:lci6n que se ha­

ce de 1~ '~ef~~~~~~:Í.6·~·:.:·i¡:-~c~1:~:.:·;-~e·, -de acuerdo con e1. art~cu.-

10 

10

::~11~:,~±~~§~tti~í 1it21:[ t defraudaci6n fisca1 
, ·--. ..::-- • -- . ~ ' ._: .. ::;;: 1 ~ ) . -

quien. c.~~ u~~- ~~ _en_ga~_~s ~-~: ~P,~~~~-~-J:l-~ientos de errores, omi­
ta tota:i:o .~;¡;z;cia·~~~t~ ~{~ .. ~--~~~~\¡~~::.a:J.g~na contri.bución u ob--

tenga un benefÍ.ci.o indébi..dO· 'Con -perjuicio del. f:lsco federa1.. 

El. del.i.to de defraudaci.6n fiscal. se sancionar& con pri­

si.6n de tres meses a seis años si el. monto de J.o defraudado 

no excede de$ 100,000.oo;cuando exceda J.a pena ser& de tres 

a nueve.años de pri.si6n. 

Cuando no se pueda determinar 1a cuant~a de 1o que se -

defraud6, 1a pena será de tres meses a seis años de prisi6n. 

No se formu1arS quere11a si quien hubiere omitido e1 p~ 

go de 1a contribuci6n u obtenido e1 beneficio indebido con-­

forme a este art~cu1o, 1o entera espontáneamente con sus re­

cargos antes de que 1a autoridad f isca1 descubra 1a omisi6n 

o e1 perjuicio, o medie requerimiento, orden de visíta o - -

cua1quier otra qesti6n notificada por 1a m~sma, tendiente -­

a 1a comprobaci6n de1 cump1imiento de 1as disposiciones fis-

ca1es. 
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Para 1os fines de este art~cu1o y de1 siguiente, se to­

mará en cuenta e1 monto de 1as contribuciones defraudadas en 

un mismo ejercicio fisca1, aún cuando se trate de contribu-­

ciones difereDtes y de diversas acciones u omisiones. 

A) • EQUIPARAC:J:OR A LA DEPRAUDAC:J:OR F:J:SCAL. 

A1 igua1 que en e1 contrabando en 1a defraudación fis-­

ca1 también existe equiparación y a1 respecto e1 mismo C6di­

go estab1ece en su art~cu1o 109, que será sancionado con 1as 

mismas penas a quien: 

z.- Consigne en 1as dec1araciones que presente para - -

efectos fisca1es, deducciones fa1sas o ingresos acumu1ab1es 

menores a 1os rea1mente obtenidos o determinados conforme -­

a 1as 1eyes. En 1a misma forma será sancionada aque11a per­

sona f~sica que perciba dividendos, honorarios o en general.. 

preste un servicio personal.. independiente o esté dedicada a 

actividades empresarial.es, cuando real.ice en un ejercicio 

fiscal.. erogaciones superiores a 1os ingresos dec1arados por 

el.. propio ejercicio y no compruebe a 1a autoridad fiscal.. e1 

origen de l..a discrepancia en l..os pJ..azos y conforme al.. proc~ 

dimiento señal..ado en el.. art~cu1o 75 de l..a Ley de1 Impuesto 

sobre J..a Renta. 

II.- Omita enterar a l..as autoridades fiscal.es, dentro -

del.. p1azo que l..a J..ey establ..ezca, J..as cantidades que por con­

cepto de contribuciones hubiere retenido o recaudado. 
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III.- Se beneficie sin derecho de un subsidio o estímu-

J.o fiscal.. 

IV.-- Real.ice dos o más actos rel.acionados entre eJ.1os -

con el. único propósito de obtener ún beneficio indebido con· 

perjuicio del. fisco federal.. 

v.- Sea responsabl.e por omitir presentar, por más de 

seis meses, J.a decl.aración de un ejercicio que exijan J.as 1~ 

yes fiscal.es, dejando de pagar J.a contribución correspondie~ 

te. 

No se formuJ.ará quereJ.J.a, si quien encontrándose en J.os 

supuestos anteriores, entera espontáneamente, con sus recar­

gos, el. monto de J.a contribución omitida o del. beneficio in­

debido antes de que J.a autoridad fiscal. descubra J.a omisión 

o el. perjuicio, o medie requerimiento, orden de visita o -

cual.quier otra gestión notificada por ia misma. tendiente a 

ia éomprobaci6n de1 cump1imiento de 1as disposiciones fisca­

ies. 

3.- OPllf::CON DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NAC::CON JIESPEC'J."O A LA DEFRAUDAC::COll FISCAL. 

Nuestro Máximo Tribunai ha emitido su opinión respecto 

a 1a defraudación fiscai, considerando que ésta es de suma -

importancia pra el trabajo que nos ocupa, a continuación ha­

remos mención de e11a. 
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PODER JUDICIAL Dll: LA FEDl!!RACIOli 
3er. CD-- JULIO Dl': 1993 

Instancia: Tribuna1es Co1egiados de Circuito. 

Fuente: Seminario Judiciai de 1a Federación 

Epoca; Sa. 

Tomo: XI - Marzo. 

Tesis: II. 20. 56 A 

PS.gina: 256 

C1ave: TC022056 ADM. 

RUBRO: DEFRAUDACION FISCAL, DELITO DE TIPO GENERICO Y TIPOS 

ESPECIFICOS. SU DIFERENCIA-

TEXTO: De1 texto de 1os art~cu1os 108 y 109 fracci6n I, 

de1 C6digo Fiscai de 1a Federación, se desprende que e1 pri­

mero describe e1 de1ito de defraudaci6n fisca1 mediante una 

conducta que, con e1 uso de engaño o aprovechamiento de 

error, omita tota1 o parcia1mente e1 pago de a1guna contribu_ 

ción o bien obtenga un beneficio indebido en perjuicio de1 -

fisco federa1. En cambio, en 1a descripción de1 tipo conte­

nido en e1 art~cu1o 109 fracción I, de1 propio orden.amiento, 

se a1ude a1 mismo de1ito de defraudación fisca1, cuando e1 -

medio de ejecución sea 1a dec1aración fisca1 en 1a que pre-­

sente ingresos menores a 1os rea1mente obtenidos o deduccio-

nea fa1sas. Luego, en ambos de1itos e1 bien jur~dico tute1s_ 

do es e1 patri.monio de1 f~sco, en ambos e1 sujeto activo es 

e1 ~ausante o persona f~sica o mora1 que omite tota1 o par--
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cial.mente e1 pago de sus contribuciones. Las diferencias e!!_ 

tre ambos ti.pos esirilJ:~'."1-~~~- ~u~ _p~ra e1 previsto en e1 art:& 

cu1o 108 de1 C6di9o.Fiscai· de 1a Federación, e1 medio de-·-
,_. ,»i·>'' .. 

ejecuci6n·es e1 uso de'en9años o aprovechamiento de errores, 

y en c8mbio e1 medio de ejecUci6n de1 segundo tipo previsto 

en 1a fracci6n X de1 articu1o 109 de1 C6digo Fisca1 de 1a F.!! 

deraci6n, es consignar en 1as dec1araciones que presente e1 

causante para efectos fi.sca1es, ingresos menores a 1os rea1-

mente obtenidos o deducciones fa1sas. As~, no hay concurso 

aparente de 1eyes en que se presente confusi6n sobre 1as no~ 

mas que debe regu1ar 1a conducta tipificada, pues cuando e1 

medio de ejecuci6n sea e1 engaño o aprovechamiento de error 

no p1asmado en una dec1aración fisca1, ni se trate de 1as -­

conductas estab1ecidas en 1as fracciones II a V, de1 art~cu-

10 109 de1 c6digo Fisca1 de 1a Federaci6n~ 1a conducta está 

descrita en e1 art~cu1o 108 de1 C6digo Fisca1 de 1a Federa--

ción y cuando 1a conducta consista en haber dec1arado para -

efectos f isca1es ingresos menores a 1os rea1mente obtenidos 

o deducciones fa1sas, 1a norma ap1icab1e será 1a contenida 

en ia fracci6n I, de1 artrcu1o 109 de1 C6digo Fiscai de 1a 

Federaci6n. Si e1 principio de subsidiariedad radica en que 

dos normas describan grados o estadios diversos de 1a vio1a-

ción de1 mismo bien jur~dico, de modo que e1 descrito por 1a 

disposición subsidiaria, por ser menos grave que ei descrito 

por 1a principa1 quede absorbida por ésta (M.E. Mayer, cita-

do por Luis Jiménez de Asúa, en 1a obra Tratado de Derecho -
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Penal., Tomo IZ página 550), -.en~o~·C:_e.s_ :_~e7 · l.a-. comparaci.6n de -­

l.os dos tipos deJ..i.Ct.i.voS_·::a/e~-~~-~~~-:::n:~~:»:.~ s_e·: ad.i.verte que en el. 

art5:cul..o 108 citado que· co~t-e;;g:~:-; ~-~~; no~a pr;lncipal. y el. -­

l.09 fracc.i.ón I, del. prop:i.o·:c;,;z.,d.;~·~~~~1::.0~ una norma subsidia-
. '"''~_..,;:::¡.4:1)::.~;";~:;-;''iº>::.,. > 

ria de menor gravedad,· pU.esto._ 1QU.e";:en~::ambos ti.pos el. b:i.en ju-

r~dico es el. mismo pero l.a -:g~a~~~~~d- e~- idénti.ca como l.o den.f! 

ta l.a igua.1dad de l.a.s penas°. .-.:-~.Er.i;~ -~~io J.o que ex:i.ste en una 

rel.ación de general. a espec.Í.ai·:'y.'.- esta razón de especial.id.ad 

deriva precisamente de l.a natura1eza del. medio de ejeruci6n 

de tal. manera que cuando esta consista en una decl.aración --

fiscal. en que se dec.l.aran ingresos menores de 1os obtenidos 

o deducciones fa.l.sas, entonces 1a norma ap.l.icab.l.e es única y 

exc1usivamente .l.a tipificada en e.l. art~cu.l.o .l.09 fracci6n I 

de.l. C6digo Fisca.l. de .l.a Federaci6n. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUZTO. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 628/92. Miguei Pizzuto zamani.l.1o. 18 de no- -

viembre de 1992. Unan:imidad de votos. Ponentes: Enrique p~ 

rez Gonzá.l.ez. Secretario: Fernando Ceja Cuevas. 

~nstancia: Pr:i..mera Sa.l.a 

Fuente: Semanar~o Judicia.l. de 1a Federaci6n. 

Epoca: 7a. 

Vo.l.umen: 57 

Página: 13. 
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RUBRO: ALCOHOL Y AGUARDIENTES, LEY DEL IMPUESTO DE LAS INDU2 

TRIAS DE DEFRAUDACION NO CONFIGURADA. 

TEXTO: De acuerdo con e1 art~cu1o 66, fracci6n V, de 1a 

1ey de1 impuesto de 1as industrias de a1coho1 y aguardiente, 

se consideran como de producci6n c1andestina "siempre que -­

durante e1 tr&nsito o a1macenamiento fuera de1 1ugar de pro­

ducci6n se encuentren sin que e1 porteador o tenedor exhiba 

en e1 momento preciso de 1a fisca1izaci6n 1a documentación 

oficia1 exigida por esta 1ey y su reg1amento, para amparar 

dichos productos, en este caso, si no se identifica a1 pro-­

ductor, 1os productos se tenderán e1aborados pro productos -

desconocidos•-·"• as~, si se ha identificado a1 producto, -­

se est& fuera de1 supuesto de c1andestinidad de 1a produc- -

ci6n1 y en 1o que toca a 1a evasión de1 pago de 1os impuea-­

tos por 1a tenencia, 1a tranaportaci6n y del. impuesto compl..!!. 

mentario, que de acuerdo con 1a fracción III de1 artXcu1o --

1o. ·de 1a Ley invocada, se •causará en l.as ventas de primera 

mano o en l.as operaciones as:lmil.adas a esas ventas", debe d.!!. 

ci.rse que tal. evasi6n se sanciona en l.os casos en que cuando 

menos J.a tenencia del. producto tiene una causa l.egXtima, P.!!. 

ro no en l.os casos en que se está dentro del. agotamiento de 

una secuel.a del.ictiva, pues no puede l.egal.mente recal.ifi.car­

se una conducta, el. 1adr6n que se apodera de un objeto en 

pa~s extranjero y l.a vende en territorio nacional. al. que J.a 

introdujo subrepticiamente, podrá ser sancionado por J.a com.!. 
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sión del.. del.ito de robo, pe~o J.a introducción y venta del. o~ 

jeto material. del. del.:i.to no, P~c::'lrá:' s·e~, ,cc:>rls-i~erada técn:i.camea 

te como co~~~:lt.~t·i.~-_i~. ~~~~S.s de·: J.~s ~'d~{'itoS ,de contrabando y 

defrauda~i6~·· f¡~c~·i' .. ':~:-.~~~:t~-~~~·. de f~itá. de pago de J.os :Un-­

puestos d~ :~ri-~r"~du'c:C.i.6n -~·--v~~t~·: y no J.o podrá ser porque l..a 

introducción y-venta form~~ parte del. agotamiento de robo, -

no que se col.oque al. J.adrón en situación mejor que al. que 

no J.o es, en J.o rel.ativo a situaciones y obl..:i.gaciones fisca­

l.es, sino que debe entenderse que el.. agota.miento de un del.i­

ta forma parte de l..a secuel.a del.ictiva del. mismo y por tan­

to no hay posib:i.J.idad de recal.ificar l..a conducta. 

PROCEDENTES: 

Amparo Directo 859/72 Arturo Estrada ArVizu. 10 de Sep­

tiembre de 1973 Mayor~a de 3 votos. Desidentes: Mario G. Re­

bo11edo y Manue1 Rivera Si1va. Sostiene 1a Misma Tesis: Am­

paro Director 148/72 Ernesto Pansich Eward, 10 de Septiembre 

de 1973 Mayor~a de 3 votos, Disidentes: Mario G. Rebo11edo y 

Manue1 Rivera Si1va. 

Amparo Directo 6169/71 Gui11ermo De1qadi11o Zu1eta y Rubén -

Huerta Ve1asco. 10 de Septiembre de 1973 Mayor~a de 3 votos, 

Disidentes: Mario G. Rebo11edo F. y Manue1 Rivera Si1va. 

Instancia: Primera Sa1a. 

Fuente: semanario Judicia1 de 1a Federaci6n. 

Epoca: 7a. 

Vo1umen: 57 

Página: 17 
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RUBRO: DEFRAUDACION FISCAL NO CONFZGURADA. 

TEXTO: La defraudación fisca1 mediante engaño o aprove­

chamiento de1 error, imp1ica e1 aprovechamiento de1 error de 

1a autoridad o en engaño en e1 que se 1e hace caer, 1o que -

no ocurre cuando se trata de actos de mera omisi6n. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 856/72. Arturo Estrada Arvizu. 10 de Septiem­

bre de 1973. Mayor~a de 3 votos, Desidentes: Mario G. Rebo-

11edo y Manue1 Rivera Si1va. Sostienen 1a misma tesis: 

Amparo directo. 148/72. Ernesto Pansich Ewuard. 10 de Sep­

tiembre de 1973. Mayor~a de 3 votos. Disidentes: Mario G. 

rebo11edo y Manue1 Rivera Si1va. 

Amparo directo 6168/71. Gui11ermo~Re1gadi11o Zu1eta y Rubén 

Huerta Ve1azco 10 de Septiembre de 1973. Mayor~a de 3 votos 

Disidente: Mario G. Rebo11edo y Manue1 Rivera Si1va. 

Instancia: Primera Sa1a 

Fuente: Semanario Judicia1 de 1a Federaci6n. 

Epoca: 7a. 

Vo1umen: 23 

PSgina: 23. 

RUBRO: CONTRABANDO E XNTRODUCCION DE VEHICULOS AMPARADOS CON 

PERMISO PROVISIONAL DE IMPORTACION. 

TEXTO: La introducci6n a1 pa~s de un veh~cu1o cuya im-­

portaci6n está sujeta a1 pago de impuestos, no constituye e1 
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de1ito de contrabando, si es que en e1 momento en que mate-­

ria1mente cruza 1a frontera e1 veh~cu1o, esta amparado por -

un permiso provisiona1 de importación, ei hecho de que quien 

1o introduzca posteriormente 1o venda con ia fa1sa promesa -

de regu1arizar 1a situación fisca1 de1 veh~cu1o, podrS cons­

tituir e1 de1ito de fraude, e1 no pago de impuestos por 1a 

introducci6n o a1guna otra figura de defraudaci6n, pero no 

e1 de1ito de contrabando a que se refiere 1as acciones I y 

IX de1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, pues en e1 momento en 

que se introdujo a1 pa~s e1 veh~cu1o, su importancia era 1e­

g!:tima. 

PRECEDENTES: 

Séptima época, segunda parte: 

Vo1. 23 p~g. 23, a.d. 3212/70 Migue1 Vázquez Cervantes. S vg 

tos. 

Tésis re1acionada con jurisprudencia 77/85. 

Instancia: Primera Sa1a 

Fuente: Semanario Judicial. de 1a Federaci6n 

Epoca: 6a. 

Vol.um.en: CXXVIJ: 

P5gol..na.: 12 
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RUBRO: DEFRAUDACION · F,.I:SCAL ,., : FACULTADES- DE _LA, PROCURADURIA -­

FISCAL DE LA FEDERACION_EN MATERIA-DE.PERJUICI~·o_ POSIBILI--
DAD DEL MISMO EN EL--óELITO 'o:e:- ",-._./ <·,; "i, ~ _ ~'" ~~:~:~-

•• .. ::::.:1~~~6~~i~%~~~i~~i1~if~~í~~~1~jjfr,;: 
o pudo sufrir·( perju.i.ciO,·, para.::hacer::;:procedentel,";_1a"),·acci6n pe-_ 

:;:u:: .. ;;¡!~~~f ~i~~i~~fü1f it~' ... jª.~:~1·.~· .. ~1., .. ~f;~r~a~c~~c~i~in~=.·.:.•'xf~~.;d!e1~15·f~~'.tz:~º::~e1.'.: -º:r~ 
vigor en i939J\;y~:"-e~--·at·e;~·ci.6n--: . .... .&. ~ ........ 

4o. de -:i.a Ley:org.!inica:_·de i:a P~~~ü'.r~~~;~~~-.--Fiscal. de ia Se~r~ 
tar~a de Hacienda y Crédito PGbl.ico, tal. dec1araci.6n de per­

juicio o de posi.bil.idad de perjuicio corresponde a l.a vrocu­

radur~a fiscal. mencionada. 

PRECEDE:NTES: 

Amparo directo 1917/65. Antonio y A1berto Vega D~az, 11 de -

enero de 1968. Unanimidad de 4 votos. Ponente: Ezequie1 Br~ 

quete Ferrara. 

Instancia: Primera sa1a. 

Fuente: Semanario Judicia1 de ia Federaci6n. 

Epoca: 6a. 

Vo1umen: CXXVI 

Plí.gina: 11. 

RUBRO: CONTRABANDO E INTRODUCCION DE VEHICULOS AMPARADOS CON 

PERMISO PROVISIONAL DE IMPORTACION. 

TEXTO: La introducci6n ai pa~s de un vehtcuio cuya im-­

portación está sujeta a1 pago de impuesto, no constituye e1 
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de1ito de contrabando si es que en e1 momento en que natura]:, 

mente cruza 1a frontera e1 veh'.t.cu1o, est& amparado por un -­

permiso provis~ona1 de importaci6n. E1 hecho de que quien -

1o introduzca, poSteriormente 10 venda con.1a fa1sa promesa 

de Z'.'~gu~~r-iz~~-1.a si.tuaci6n fi.sca1 de1 veh'.t.cu1o, podrli. const~ 
tuir·e1 de1ito de fraude, e1 no pago de impuestos por 1a in­

troducci6n o a1gu.na otra figura de defraudaci6n, pero no e1 

de1ito de contrabando a que se refiere 1as fracciones X y XX 

de1 C6digo Fisca1 de 1a Federaci6n, pues en e1 momento en 

que se introdujo a1 pa~s e1 veh'.t.cu1o, su importaci6n era 1e-

gS:tima. 

PRECEDENTES: 

Amparo directo 6976/65. Danie1 Mondrag6n Agui.1ar y Saturni-

no P6rez Osorni.o. 6 de Diciembre de 1967. Unanimidad de 4 

votos. Ponentes: Mario G. Rebo11edo. 

Vo1umen CXII, Segunda parte, pág. 18. 

Amparo directo 1620/66. Antonio Gonzá1ez Ga1avez. 14 de oct!!_ 

bre de 1966. 5 votos. Ponente: José Luis Gutiérrez Gutiérrez. 

Vo1u.men CXIX, Segunda Parte, pág. 18. 

Amparo director 3898/65. Francisco Montes de Oca Carreña. 4 

de mayo de 1967. Unanimidad de 4 votos. Ponente: Abe1 Hui-­

tr6n y Aguedo. 
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Instancia: Segunda sa1a. 

Fuente: Semanario Judicia1 de 1a Federación. 

Epoca: 6a. 

voiumen: XLVIII 

PSqina: 34. 

ROBRO: DEFRAODACION FISCAL. 

TEXTO: E1 hecho de que e1 artícu1o 73 de 1a Ley Federa1 

de1 Impuesto sobre Ingresos Mercanti1es estab1ezca en su - -

fracción XV que 1a Procuradur~a Fisca1 de 1a Federación hará 

en su caso, 1a denuncia de 1os hechos a1 Ministerio Púb1ico 

Federa1 en 1os términos de1 Código Fisca1 de 1a Federación, 

s61o quiere decir que ta1 denuncia debe hacerse en e1 caso -

de que considere queexistte1 de1ito de defraudación fisca1, 

ésto es, que 1a denuncia no quedó especificada como una -

ob1igaci6n que siempre debiera de cump1irse por 1a autoridad, 

1o ~ua1 es comprensib1e, puesto que una denuncia soio debe -

hacerse en ios casos en que se estime que existen hechos de-

1 ictuosos, pero no en aque11os en que ios causantes demues-­

tran ante 1a Procuraduría Fiscai de ia Federación que en 1a 

omisión de1 pago de sus impuestos no existi6 e1 engaño o que 

no se aprovecharon de un error. 

PRECEDENTES: 

Amparo en revisi6n 2815/60. Víctor M. Rodríguez Peniche. 26 

de Junio de 1951. 5 Votos. Ponente: José Rivera Pérez Cam- -

pos. 



- 121 -

Instancia: Segunda sa1a. 

Fuente: Semanario Judicia1 de 1a Federación. 

Epoca: Sa. 

Tomo: LXXI 

Página: 1431. 

RUBRO: MULTAS, POR DEFRAUDACION FISCAL. 

TEXTO: La fracción V de1 art!cu1o 13 de1 Derecho de 29 

de diciembre de 1924, previene: que serán infractores a1 ci­

tado Decreto, todos 1os que verifiquen 1a defraudación fis-­

ca1 o contribuyan a e11as, por medio de a1guno de 1os actos 

que sancionan a1 Código Pena1. Ahora bien, es necesario que 

pueda ser ap1icada esta disposición, qu.e 1a defraudación fi.!!, 

ca1 o 1a contribución a e11a, se efectúen mediante a1gunos -

de 1os actos sancionados por e1 Código Pena1. 

PRECEDENTES: 

TOMO LXXI, pág. 1431.- FF. ce. Nac. de México.- 27 de enero 

de 1942.- Unanimidad de cinco votos. 

Instancia: Segunda saia. 

Fuente: Semanario Jud1cia1 de ia Federac~ón. 

Epoca: sa. 

Tomo: XXXII 

P§~ina: 2161. 
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RUBRO: JURADO DE INFRACCIONES FISCALES. 

TEXTO: cuando 1a oficina fisca1 impone una mu1ta por i.!!. 

fracciones a 1a Ley de ia Renta Federa1 de1 T:i..mbre, porque -

verifique una defraudaci6n fisca1 o un acto que contribu­

ya a e11a, esta mu1ta debe ser considerada como sanci6n por 

1a transgresi6n a una 1ey fisca1, y no como una correcci6n -

discip1inaria. Consiguientemente, e1 Jurado de infracciones 

.Fisca1es tiene 1a ob1igación de revisar e1 procedimiento, si 

as~ 1o pide e1 interesado; y si se niega a e11o, vio1a, en 

perjuicio de1 mismo, 1as garant~as de 1os art~cu1o 14 y 16 

constituciona1es. 

PRECEDENTES: 

TOMO XXXII, pSg. 2161.- A1encSster Justino.- 28 de agosto de 

1931. 
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PJUXERA..- Al.o l.argo del. devenir· del. ser_ humano, desde 
. ' \- .. ·.,> .• ": 

l.os puebl.os m&.s pri.mi.tivos,, en·,:i.Os.;·cua1es si.' bien es cierto, 

no ex:i.sti.6 un orden jur!t:d:ico ·q~e-··:~e~.: i.mpu.si.era l.a obl.:i.gaci.6n 

de contri.bu.ir con 1.a comu.il.¡~·a·d~\-'.:··~~':\;t;~tante s5: cumpl.!t:an, pe-

ro en 

y por temor al. casti.go d~ ~~-s·.'.··~'¡:J¡~Í.dades; mS.s tarde y debi­

do a :Las mi.amas necesidades de· ·aus 6rganos de gobierno y pa-

ra que pudieran subsistir éstos, es que se dan l.os primeros 

pasos para l.a eiaboraci6n de aquel.l.as reql.as necesari.as para 

que se pudieran obtener de l.os gobernados l.os recursos nece-

sarios. 

SEGUllDA.- En un principio l.a obtenci.6n de recursos suf.!_ 

cientes de l.os pobl.adores por parte del. Estado fue de car§c­

ter un:i.l.atera1 debido a que se estab1ecieron impuestos en --

1os cua1es no se observ6 1o más m~nimo de1 sentido de justi-

cia, 1o cua1 se vio mejorado conforme hicieron su apar1ci6n 

regJ:menes m&s justos y democráticos, teniendo as~ por parte 

de1 Estado un trato más humano y equitativo, surgiendo este 

como un genu1no representante de1 interés genera1 de 1a so-­

ciedad .. 

TERCERA-- E1 estado a fin de mantener y cump1ir de man~ 

ra adecuada y eficiente con sus funciones de carácter ad.mi-­

nistrativo t1ene 1a .i.mperiosa necesidad de hacer que sus go­

bernados cump1an con 1a ob1igación de contribuir a dichos --
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fines a través de1 pago de impuestos, por medio de un 6rgano 

encargado de 1a respectiva recaudación de 1os mismos, siendo 

e1 6rgano encargado de ta1 tarea 1a secretar~a de Hacienda y 

Crédito Púb1ico. 

COARTA.- ~1 derecho Tributario de1 Estado se presenta -

como una preocupaci6n fundamenta1 de éste aunque en un prin-

cipio haya usado métodos poco ortodoxos para hacer cump1ir -

ta1 disposici6n, a 1o 1argo de 1a historia se ha evo1uciona-

do en este aspecto, actua1.mente y después de 1as transforma-· 

cienes que ha sufrido e1 derecho, dicha facu1tad tributaria, 

se encuentra comprendida y regu1ada en e1 Código Fisca1 de 

1a Federaci6n 1o cua1 consideramos adecuado, no obstante -

e11o no compartimos 1a idea de que ta1 regu1aci6n esté encu~ 

.drada dentro de a1guno de sus cap~tu1os a 1os de1itos fisca-

1es, pues por su denominaci6n y carScter de de1itos y siendo 

e1 Código Pena1 quien regu1a 1os de1i~os, consideramos que -

esta 1egis1aci6n deber~an estar inc1u~dos aque11os. 

QODITA.- E1 campo que está reservado a 1as sanciones 

pena1es en materia fisca1, es vasto y es éste e1 que da ori­

gen a1 Derecho Pena1 Fisca1, que eng1oba en su contenido 1a 

Teor~a de1 De1ito, 1a cua1 ha sido e1aborada con grandes 

aportaciones en e1 Derecho Pena1 Común, por e11o ser~a poco 

afortunado intentar 1a e1aboraci6n de un sistema de sancio--

nes pena1es fisca1es a1 margen de 1a doctrina jur~dico-penai. 
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SEXTA.- El. derecho penal. fiscal. debe ser considerada -­

como una di.scipl.ina aut6noma;-por·e1 carácter espe~~fico-que 

tienen el. del.i.to fiscal. y ·au' sá.D.Ci6fi;·:--ade-~as··~'se' :de:bS --c-Onsid,!!. 

intereses de l.a col.ecti.vidad, aunado a: ;e1:~C? p'aril.- su :apl.ica-­

ci6n se deben tomar en cuenta l.a real.idad :'pOJ..!C.tica., socia.1 Y 

econ6mica de nuestro pa.~s. 

SBP.rDIA.- otro aspecto importante es que al. incorporar 

a 1os del.itos fiscal.es a l.a 1egis1ación penal. permitir~a -­

una mejor y m&s transparente apl.icación de l.a. justicia, pues 

no podemos pensar en justicia si l.a. parte acusadora. es juez 

y parte. Más aún, que l.a sociedad exige una mayor transpa-­

rencia en el. procedimiento de tal.es del.itos-

OCTAVA.- Tanto el. contrabando como ia defraudaci6n fis-

cai son de1itos que deber~an estar contenidos en 1a 1eqis1a-

ci6n penai ya que presentan y tienen todas 1as caracter~sti­

cas de un de1ito, como hemos visto a1 ana1izar 1os e1ementos 

de1 de1ito, en especiai 1a defraudación fiscai de quien se -

ha hecho un estudio profundo y sobre todo considerando 1o e,!!_ 

tab1ecido por nuestra 1ey penai, en donde se estab1ece que -

de1ito es e1 acto u omisi6n que sancionan ias 1eyes pena1es. 

JK>VENA.- Por otro 1ado el establecimiento de un sistema 

pena1 fiscal sobre bases de justicia y equidad, har~a que t_2 

do delincuente, sin excepci6n a1guna compareciera ante los -
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Tribunal.es Judic~~1es, l..o cual... redundaría en.beneficio de l..a 

sociedad, contribuyendo ·:a.d~ás:, a1»_:_~ort.~1e~imi.~~tO'. d~ -:una;·-· -

conciencia soci.a.1 que repr'Obi:i..fia: '.'.·ei :: hecho de·· C;[u~ ·· ~ -·causante 

el..uda sus obiigacio~~-~-·-f,is~al.e~ , despoj á_ndose con ésto de l..a 

carga impositiva. 

DBCXllA.- De l..a correcta apl..icaci6n de una pol..~tica fis­

cal.. acertada depende en gran parte l..a di.smi.nuci.6n de l..os de­

l..i. tos contra el.. fisco, en su aspecto social.. esta pol..~ti.ca d~ 

be de tomar en cuenta l..a necesidad de reducir l.os impuestos 

indirectos en especial.. l..os de consumo que afectan a l..as cl..a-

ses m&s desprotegidas. 
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